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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Vloré, mé&{_.Ol.2023

VENDIM

Nr. D, daté 24.01.2023

PER

MIRATIMIN E BIBLIOGRAFISE “TEKSTE MESIMORE UNIVERSITARE DHE
MONOGRAFI SHKENCORE TE PEDAGOGEVE TE UNIVERSITETIT “ISMAIL

QEMALI”, VLORE, PJESA E 11

Né mbéshtetje t& nenit 38 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, ng€ nenin 19, pika 1, t€ Statutit t&
Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, , si dhe referuar propozimit t& Zv.Rektorit pér kérkimin
shkencor dhe zhvillimin institucional, ardhur me shkresén nr. 11941 prot, daté 12.12.2022, miratuar
me vendim Rektorati nr.31, daté 13.12.2022, Senati Akademik né mbledhjen e datés 24.01.2023,

VENDOSI:

1. Té miratojé¢ Bibliografingé “Tekste mésimore universitare dhe monografi shkencore té
pedagogéve té Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, Pjesa II (pér periudh&n 2006-2021).

2. Té miratojé paraprakisht financimin e kétij botimi.

3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Administratori, Zv.Rektorit pér kérkimin shkencor dhe
zhvillimin institucional, Zv.Rektori Akademik, Drejtuesit e Njésive Kryesore si dhe Drejtuesit

e Njésive Bazé.

4. Ky vendim i pércillet pér miratim t& métejshém Bordit t&€ Administrimit.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

Adresa /Adress: L. Pavarésia,

Bulevardi Vloré-Skele

-
VL ORE _(1_‘:\\}‘(;eb—site: www.univlora.edu.al

LY G e-mail: info@univlora.edu.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI’ VLORE
REKTORATI

Nr.A £ Prot. Vioré, mé, (4.[). 2ot/

VENDIM
Nr3\, daté 13. 12. 2022
PER

MIRATIMIN E BIBLIOGRAFISE “TEKSTE MESIMORE UNIVERSITARE DHE
MONOGRAFI SHKENCORE TE PEDAGOGEVE TE UNIVERSITETIT “ISMAIL
QEMALI” VLORE, PJESA II (PER PERIUDHEN 2006-2021) DHE TE AUTORIZOJE
FINANCIMIN E BOTIMIT TK SAJ.

Né bazg t€ neninit 13 pika c, t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e Shqipérisé” si dhe né Strategjiné e Kérkimit
Shkencor t& Universitetit “Ismail Qemali” Vlor&, bazuar né Relacionin e Zv. Rektorit pér
Kérkimin Shkencor dhe Zhvillim Institucional, Nr. 1941 prot., daté 12.12.2022, Rektorati, né
mbledhjen e zhvilluar né datén 13. 12. 2022,

VENDOSI

1. Té& miratojé Bibliografiné “Tekste mésimore universitare dhe monografi shkencore t&
pedagogéve t€ Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, Pjesa II (pér periudhén 2006-2021)
dhe t& autorizojé financimin ¢ botimit.

2. Bashkélidhur materiali pérkatés.

(S}

Ky vendim i pércillet Senatit Akademik pér miratim pérfundimtar.

4. Pérpara mbledhjes sé¢ Senatit Akademik pér miratimin pérfundimtar t&¢ késaj Bibliografie
materiali iu dérgohet pér plotésim Fakulteteve dhe Departamenteve.

5. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi: Zv. Rektori pér Kérkim shkencor dhe Zhvillim
Institucional, Zv. Rektori Akademik, Dekanét e Fakulteteve dhe Pérgjegjésit e
Departamenteve.

REKTORI

Prof. Dr. 1

Adresa /Adress: L. Pavarsia,

Web-site: www univiora.edu.al
Bulevardi Vlore-Skelé

e-mail: infoifuniviora.cdu.al




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI’ VLORE
ZV.REKTOR PER KERKIMIN SHKENCOR DHE ZHVILLIMIN INSTITUCIONAL

Nr.}%g prot. Viere, mé [ . W) 2022

Lénda: Relacion shpjegues
PROF. DR. ROLAND ZISI
REKTOR

KETU

NE bazé t€ nenit 13 pika c, t& Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t&¢ Larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe Strategjing e Kérkimit
Shkencor t€ Universitetit “Ismail Qemali” Vloré po Ju pércjell pér miratim Bibliografiné me
tekste mésimore universitare dhe monografi shkencore t& pedagogéve t& Universitetit. Ky
dokument pérmban t& gjitha tekstet mésimore dhe monografité e publikuar nga pedagogét e UV
pér periudhén 2006-2021. N&é kété dokument pérfshihen 138 tituj, nga t& cilét 80 monografi dhe
58 tekste mésimore. Paralelisht ato prezantohen sipas metodés sistematike né rendin alfabetik
(autor, titull), duke hartuar njé bibliografi t& ploté t& formatuar sipas t& gjitha rregullave dhe
teknikave profesionale t& kérkuara, pérshkruar me saktési dhe plotésisht, bazuar né Standardet
Ndérkombétare t& Pérshkrimit Bibliografik, integruar né Sistemin dhe Shérbimet e Pérbashkta
Bibliografike Online (COBISS). Bibliografia Tekste mésimore universitare dhe monografi
shkencore 1é pedagogéve té Universitetit “Ismail Qemali”, Vioré, Pjesa Il (pér periudhén 2006-
2021) &shté njé puné e gjaté, sistematike dhe serioze e MSc. Albert Habazaj, specialist i fushés,
realizuar me metodologjing e zgjedhur prej tij: shfrytézimi i informacionit bibliografik ekzistues
t& skedaréve t€ Bibliotekés shkencore t& universitetit dhe t& fakulteteve, shqyrtimi njé pér njé i t&
gjithé titujve t& grumbulluar pér & regjistruar njésité bibliografike dhe lidhjen e tyre profesionale,
logjike e shkencore pér realizimin e Bibliografisé ose librit t& librave, duke iu pérgjigjur
kérkesave bashkékohore t& pérshkrimit bibliografik me standardin e larté t& informacionit
ndérkombétarisht t& pérputhshém.

Ju faleminderit pér bashkpunimin!
Zv. Rektor

Prof. Asoc. Enkelejd M¢éhilli

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www.univlora.cdu al
Bulevardi Vlors-Skelé e-mail: infor@univiora.cdu.al
Fage 1 nga 1



REPUBLIKA & SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI”, VLORE

IBLIOTEKA SHKENCORE “NERMIN VLORA FALASCHI”

Tekste mésimore universitare dhe monografi shkencore

té pedagogéve té Universitetit “Ysmail Qemali”, Vioré

Pjesa II

(pér periudhén 2006-2021)

Pérgatiti: Albert HABAZAJ

Vioré, 2022



“Bibliotekat sigurojné akces né informacion dhe né ide pavarésisht nga mjedisi dhe pa njohur kufij.
Ato shérbejné si porta drejt dijes, mendimit dhe kulturés, duke ofruar mbéshtetje pér vendimarrje
té pavarur, zhvillim kulturor, studim dhe t& mésuarit gjaté gjithé jetés pér individé dhe grupe”'

Bibliografia ¢ teksteve mésimore universitare, monografive shkencore, monografive t& tjera dhe vepra t&
tjera t& pé&rfunduara t€ pedagogéve t& Universitetit “Ismail Qemali®, Vioré, pjesa II (2006-2019) &shtg
vijim i pjes€s | “Bibliografia. Botime 1é pedagogeéve té Universitetit “Ismail Qemali”, Vioré (1994-2006).
Ndryshe nga e para, kjo bibliografi &sht€ e integruar né Sistemin dhe Shérbimet e Pérbashkéta
Bibliografike Online (COBISS), sipas Standardeve Ndérkombétare t& Pérshkrimit Bibliografik, si edhe né
Sistemin Informues pér Veprimtaring Kérkimore né Shqipéri (E-cris.AL). N€ kété Bibliografi, pérveg
njésive bibliografike - libra t& pedagogéve t& UV, jané pérfshiré dhe punimet shkencore t& figurave té
njohura t& shkencés shqiptare, si prof. Dritan Spahiu, Llukan Puka, Shaban Sinani, Sulo Hadé&:ri, Sherif
Bundo, Beshir Ciceri, lir Mandro, Agron Xhagolli etj. q&, né n& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré
kané pasur apo gézojné statusin “Personel Akademik i ftuar”.

N& fund t& ¢do njésie bibliografike, ndodhet 1D pérkatése qé e identifikon secilén njési né kité sistem.
Formati i pérzgjedhur i nj&sisé bibliografike: ISO 690.

Klasifikimi i njésive bibliografike: tipologjia, viti, titulli

Burimi i regjistrimeve bibliografike: Baza lokale ¢ t& dh&nave me akronimin UVL dhe baza e pérbashkét
e t€ dhénave COBISS.AL/ COBIB.AL

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré - Bibliografi e teksteve mésimore universitare, monografive
shkencore, monografive té tjera dhe vepra 1€ tjera té pérfunduara té pedagogéve té Universitetit
“Ismail Qemali”, Vioré, pjesa II (2006-2021)

Pérgatiti: MSc. Albert Habazaj

Redaktoré: prof.dr. Bardhosh Gage
prof.dr. Roland Zist

Konsulenté: prof. dr. Albert Qarri,
prof. as. dr. Armela Panajoti,
prof. as. dr. Aurela Dai Saliaj,
prof. as. dr. Hajdar Kigaj,
prof. as. dr. Frosina Londo

Koordinator shkencor: MA. Mirlona Buzo
Pérpunimi kompjuterik/ d-COBISS: MSc. Altin Mahilaj

ISBN
© Universiteti “Ismail Qemali™, Vioré

Shtypur né shtypshkronjén

€], 2022

! Rezoluta e tFLA-s pér bibliotekat, shérbimet informuese dhe liriné intelektuale, Glasgow, 2002.



0 - CESHTJE TE PERGJITHSHME. SHKENCA DHE DITURIA. ORGANIZIMI.
INFORMACIONI

001 - Shkenca dhe dituria né pérgjithési. Organizimi i punés intelektuale:001.8 -
Metodologjia shkencore:530.12 - Parimi i relativitetit

1. AINSHTAIJN, Albert. Piképamjet dhe mendimet e mia:portreti i shkencétarit, mendimtarit
dhe njeriut népérmjet fialéve té tij/ Albert Ajnshtajn; pérg. e pérkth.: Dritan Spahiu, Zenun
Mulaj. - Tirang: Infbotues, 2005. - 326 f.: me il. e foto; 20 cm.

Parath. - Bibliogr.: né fund té f.

ISBN 99943-710-2-9

001:001.894:530.12

[COBISS.AL-ID 333388800]

Portretin e shkencétarit, mendimtarit dhe njeriut, gjeniut t& shekullit Albert Ajnshtajn népérmjet fjaléve
t€ tij na e sjellin me pérkthimin e tyre dhe pérgatitjen pér botim dy fizikané t& njohur, prof. Dritan Spahiu,
ish-personel i ftuar akademik i Universitetit “Ismail Qemali”, Vior& dhe prof. Zenun Mulaj. Né& gjashtg
pjesét e késaj pérmbledhje jané paraqitur pik&pamjet dhe gjykimet e Ajnshtajnit t& shprehura né periudha
1€ ndryshme € jetés sé tij: pér kuptimin e jetés, pér liring, pér fené dhe raportin ¢ saj me shkencén, pér
edukimin, pér personalitetet t& shquara, pér pagen dhe siguring shogérore, ndihmesén e tij né shkencén e
fizik€s. N& kéto artikuj Ajnshtajni térheq vémendjen pér réndésiné e aspekteve morale dhe intelektuale t&
shoqgrisé njerézore, pér domosdoshméring e sigurimit t& lirisé dhe t& drejtave njerézore, pér rolin e
intelektualéve né shoqéri, pér ruajtjen dhe pasurimin e arritieve mé& t& mira t& shoqérisé njerézore.
Népérmjet kétyre artikujve do t€ njohim Ajnshtajnin si nj& mendimtar, filozof dhe shkencétar ndér mé té
mirét e njerézimit. Gjeniu i shekullit XX na portetizohet né artikujt ¢ késaj pérmbledhjeje librore si nj&
njeri me ndjenja t€ thella humane, si luftétar i shquar né mbrojtje t& t& drejtave t& njeriut, t& lirisé dhe t&
paqes.

004 - Shkenca dhe teknologjia ¢ kompjuterit

04 - Shkenca dhe teknologjia e kompjuterit : 621.38 - Elektronika. Tubat me rreze X

2. KINI, Lugiana Toti; CIPI, Eva. Sistemer elektronike/ Lugiana Toti (Kini), Eva Cipi; red.

shkencorg: Mirvjena Pilku, Silvester Hasani. - Tirang: Fast print, 2018. - 321 f.: me il.; 24 cm. -
Parath. - Bibliogr.: f. 315.

ISBN 978-9928-4479-6-8
004:628.38(075.8)
[COBISS.AL-ID 332812800]

Kjo monografi &sht€ njé tekst mésimor universitar/ i arsimit & larté i recensuar, qé studion qarqget
elekirike analogé dhe digjitals dhe &shté ndartuar né dy pjesé. Shérben edhe si cikél leksionesh pér
studime t€ thelluara ndérdisiplinore t& shkencés dhe teknologjisé s& kompjuterit me elektronikén, sipas
programit 1€ 1&ndés “Sistemet elektronike dhe Rrjetat logjike” né Universitetin “Ismail Qemali”, Vioré,
Pjesa e paré trajton elementet bazé t& elektronikés analoge, funksionimin dhe fushén e pérdorimit t& tyre
n€ industri. Pjesa e dyté& shqyrton konceptet themelore q¢ lidhen me punén e qargeve elektronike digjitale,
si: valét digjitale dhe parametrat baze, portat logjike, qarqet kombinatore, garget sekuenciale etj. Réndasi i

3



gshté kushtuar nga autoret i &htg kushtuar pérdorimit t& tyre né praktiké, pa harruar dhe studimin e
qargeve q¢ konvergojné sinjalin analog né digjital dhe anasjelltas. (Bashkautorja e monografisé, me
pergjegjési alternative &sht& pedagoge e Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg). Ky tekst mund t& p&rdoret

nga studiuesit e fushés dhe t& intresuarit e tjerg, g€ kérkojné t& njihen me me bazat ¢ elektronikés
analoge dhe digjitale.

004.7- Komunikimi i kompjuterave. Rrjetet kompjuterike: 004.738.5 interneti

3. HYSO, Alketa; CIPI, Eva. Bazat e 1é dhénave, rrjetat kompjuterike dhe komunikimi: Access

2000, Internet Explorer, Qutlook Express/ Alketa Hyso, Eva Cipi. - [Vloré: Triptik, [2006]. - 78
f.omeil; 28 cm.

004:004.7:004.738.5(075.8)
[COBISS.AL-ID 2048231969]

Ky libér &shté ndértuar nga autoret si njé tekst fillestar jo vetém pér studentét e departamentit t&
informatikés, me géllim gé ata t& marrin njohuri mbi rrjetet informatike, Mikrosoft Access-in, bazat e t&
dhénave (database), € mésojné t& punojmé me tabelat bosh e t'i kompletojné ato, pérdorimin e
formularéve (format), sekuencat e pyetjeve ndaj njé database, krijimi i raporteve, printimi i t& dhénave, si
dhe t& ken& njohuri mbi internetin: konceptet bazé dhe terminologjing, komunikimin kompjuterik dhe

rijetet kompjuteriek, navigimin né Web, kérkimin né mjet, postén elekotronike dhe shkémbimin e
mesazheve.

005 - Menaxhimi

005.3 - Veprimtarité menaxhuese : 658 - Menaxhimi i biznesit, administrimi. Organizimi
tregtar : 316.4 - Proceset sociale. Dinamika sociale

4. DUML, Alba. Lidershipi dhe dallimet menaxhuese/ Alba Dumi; recens: Albert Qarri; Lettizzia
Marina Leonardi. - Vior&: Triptik, 2016. - 400 f.: me il.; 24 cm.

Parath. - Bibliogr.: f. 392-400.

005.322:658:316.46(075.8)

ISBN 978-9928-196-66-8

[COBISS.AL-ID 332877824]

Autorja, duke vlerésuar réndésing dhe kompleksitetin e zhvillimit t8 bizneseve sot né mbaré globin, né
kété material synon t& paraqesé analizén e lidershipit dhe dallimet menaxhuese. Teksti &sht& ndértuar me
dy pjesé dhe 11 kre. N& pjesén ¢ paré t& kétij teksti béhet njé paraqitje e shkurt&r mbi konceptin e procesit
t& lidershipit dhe réndésing & ai ka, rolin e liderit, kuptimin e lidershipit né trajtimet nga teoricien,
studioues e profesorg t& shquar t& fushés, si dhe béhet nj& panoramé e novacioneve t& fundit, t& cilat vjang
ilustruar me shembuj e raste studimore, Duke & paré menaxhimin si uré lidhése né mritjen e bizneseve, né
zhvillimin e menaxheréve t€ t& sotmes dhe t& s& ardhmes, autorja e trajton até si orientues i nevojés pér
ngritjen e njé ekipi me menaxher té suksesshém. N& pjesén e dyté t& librit &shté ndalur tek véshtrimi,
analiza, roli i performancés sé lidershipit, ¢ cila shérben si njé imstrument pér udh&hegjen e organizatés.
Qéllimi i studimit &shté q& t& argumentojé réndésing q¢ ka lidershipi n& réndésing e performancés si dhe



si ndikojné emocionet, besimi, pérgjegjésia, vlerat, qéndrimet, afiésité menaxheriale né marjen e
vendimeve né procesin e lidershipit.

005.9 - Fusha e menaxhmentit : 556 - Hidrosfera. Uji né pérgjithési. Hidrologjia

5. DUMI, Alba. Menaxhimi, reformimi dhe efikasiteti i sistemit té ujit té pijshém: studim
monografil/ Alba Dumi; red. shkencor: Kajtaz Aliko. - Vloré: Triptik, 2016. - 286 f.: me il.e
imazhe me ngjyra; 20 cm.

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 275-278.

005.93:556.18(496.5)

ISBN 978-9928-196-78-1

{COBISS.AL-ID 332872448}

Qéllimi i kétif materiali &sht€ analiza dhe menaxhimi i kapaciteteve urbane, reformimi dhe efikasiteti i
ujit t& pijsh&ém. Ng& thelb t& trajtimeve &hté fokusimi thellésisht né zhvillimin dhe rolin e aktoréve
zhvillues t& politikave t& vjit t& pijshém, analizén e dallimeve menaxhuese midis vendeve t& zhvilluara
dhe vendeve n¢ zhvillim, n& ményrén si politikat rajonale p&r mbrojtjen dhe diversifikimin e burimeve
ujore Krijohen, né ményrén si menaxhohen dhe drejtohen resurset ujore, né problemet organizative,
klimén e zhvillimit t& tyre dhe ményrén e trajtimit € sfidave, q& bizneset nga njéra ané dhe aktorét
mbéshtetés nga ana tjetér t& zhvillojné dhe t& mbrojné pasurité g€ na ka dhuruar natyra. Punimi thellohet
me analizén e shumé eksperiencave dhe teorive shkencore né& menaxhimin e burimeve ujore,

definicioneve, pérkufizimeve, modeleve manaxheriale, analizave t& zhvillimit, ngritjes, déshtimit dhe
organizimit t€ bizneseve.

17 - Filozofia morale. Etika. Filozofia praktike : 94(100)"'1939/1945" - Lufta e Dyté
Botérore, 1939-194S : 94(5/9) - Historia e vendeve jo-evropiane

6. SINANI, Shaban. Albanians and Jews: The protection and salvation: A monographic study/
Shaban Sinani; pérkth.: Arben P. Latifi. - Bot. 2. - Tiran&: “Naimi”, 2014. - 460 f.: me il., faksim.
e portr.; 23 cm.

Shén. 1 bot. - Bibliogr.: né fund t& f,
177.72(496.5):94(100)"1939/1945":94(5/9)(=411.16:496.5)"19"(093.2)

ISBN 978-9928-109-66-8

[COBISS.AL-ID 3332882048]

Autori [personel akademik i ftuar i Universitetit “Ismail Qemali”, Viorg], e ka cuar mé tej punén e tij
kérkimore - shkencore, veganérisht duke eksploruar arkivat ¢ huaja, dhe del me njé titull 18 ri botuar né
anglisht: “Albanians and Jews: The protection and salvation”, njgkohgsisht dhe né shqip: “Shqiptarét dhe
hebrenjté: mbrojtja dhe shpétimi”. Népérmjet kétij teksti, albanologu eksploron edhe né& fushat e
filkozofisg, antropologjisé dhe historisé pér & evidentuar vlerat dhe virtytet, humanizmin, migésiné e
mirépritjen e shqiptaréve, si dhe filozofing morale t€ tyre pér t'ia béré t& njohur botés aytetare kEt& visar
shpirtéror t& bashkatdhetaréve t& tij. Duke studiuar autorg t& huaj dhe vendés, paraget fakte té reja dhe
prova dokumentare g€ interpretohen dhe paragiten né njé nivel ekspertize t& pakundérshtueshém, qé i
japin autorit né statusin ¢ njé autoriteti t& larté, Libri &hté nj& kontribut krejt 1 ri né rrjedhén kryesore t&
kérkimeve dhe studimeve t& kryera né lidhje me shpétimin e hebrenjve né Shqipéri para dhe gjaté Luftés
s¢ Dyt& Botérore, duke u marré jo vetém me mbrojtien e tyre né Shqipéri, por me marrédhéniet g ata
ndértuan me kombin shqiptar ng pérgjithési, mbrojtjen dhe shpétimin e hebrenjve nga shqiptarét ng kohg



aq & véshtira e jetike pér ta. Nga njéra ané lartéson mé tej géndrimin shqiptar ndaj ¢&shtjes hebreje né
pérputhje me ¢ vértetén historike, nga ana tjetér e ¢liron até nga pérmbytja e miteve dhe interpretimeve
folklorike q& kohét e fundit nuk kan# marrg parasysh historing favor i legjendés. Kjo monografi shkencore
béhet nyje q& lidhin kulturén dhe civilizimin shqiptar me kulturén botérore, ato shérbejné si njé faktor pér
t& rimarr& nj¢ dimension q& &shté nénvlerdsuar. Libri na tregon vértetésisht se humanizmi i treguar e béri

popullin shqiptar t€ ndihet i rivlerésuar; kultura dhe virtytet e tyre tashmé jané certifikuar
ndérkombétarisht.

7. SINANI, Shaban. Shqiptarét dhe hebrenjté : mbrojija dhe shpétimi : studim monografik/
Shaban Sinani; red.: Naim Zoto; recens.: Ardian Ndreca, Hamlet Bezhani, Péllumb Xhufi. -
Bot. 4. - Tiran&: “Naimi”, [2017]. - 318 f.: me il,, faksim. e portr.; 24 cm.

Shén. i bot. - Bibliogr.: né fund t& f.
177.72(496.5):94(100)"1939/1945":94(5/9)(=411.16:496.5)"19"(093.2)

ISBN 978-9928-109-66-8

[COBISS.AL-ID 333277440]

NE librin “Shqiptarét dhe hebrenjté: mbrojtja dhe shp&timi” (varianti shqip mé i pérmbledhur i botimit né
anglisht “Albanians and Jews: The protection and salvation™), autori ka pérfshiré dhjetéra ilustrime t&
argumenteve me dokumente origjinale, foto e déshmi, si dhe qindra referenca t& autoréve vendés dhe t&
huaj qé& jang marré me kété tem&. Shumica ¢ dokumenteve dhe déshmive zbulohen pér publikun pér hers
t€ par€, ashtu si¢ shqiptohen pér heré € paré fakte, qéndrime dhe kéndvéshtrime krejt t& reja pér praning
dhe shpétimin e hebrenjve né trojet shqiptare. Burimet qé jané shtuar jané nga arkivat e ish-Jugosllavisg,
nga arkivat italiane e gjermane, nga arkivat amerikane, nga arkivat ¢ institucioneve t& specializuara si
banka t& kujtesés s& dokumentuar. Sipas John L. Withers II, Ambasador i SHBA n& Shaipéri (2010) “Roli
I Shqip€risé pér t€ shp&tuar hebrenjté nga tmerret ¢ Holokaustit nuk &shté i njohur aq sa meriton. Eshté
digka me t€ cilén t& gjithé shqiptarét mund t& krenohen. Shqipéria mund t€ b&j& gjithmong mé shumé pér
t'1 treguar bot&s historing e vet t& shkélqyer pér t& parandaluar persekutimin ¢ hebrenjve né tokén e saj”.
T¢ dhénat pér shpétimin dhe pérgjithésisht pér fatin e hebrenjve né Shqipéri pothuaj jané shteruese dhe t&
mbéshtetura né dokumente arkivore.

008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi

008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi : 39 - Etnografia. Zakonet. Doket. Traditat. Ményra e
jetesés. Folkori : 338.48 - Turizmi

8. GACE, Bardhosh, Turizmi kulturor dhe trashégimia/ Bardhosh Gage; red. Farudin Krutaj. -

Vloré: Triptik, 2007. - 266 f.: me il. e foto; 20 cm. - (Univ. “lsmail Qemali®, Vlorg, Fak. i
Ekonomisé dhe Drejtésisg),

Parath. - Bibliogr.: né fund t& f.

008(075.8):39(=18)(075.8):338.48(496.5) (075.8)
[COBISS.AL-ID 2048075809

Qytetérimi i ri i shoqérisé njerézore, g& me visaret e trash&gimisé kulturore & tij, ka térhequr mjaft turistg
e vizitoré q8 l&vizin nga njéri vend né tjetrin, duke e lokalizuar né rajonin mesdhetar dhe né Shqipéri,



p&rbén objektin e kétij punimi shkencor t& albanologut %€ njohur Bardhosh Gage, pedagog né
Universitetin “Ismail Qemali”, Viorg, pruré né funksion t& studentéve t& Universitettit, pedagogéve, si dhe
studiuesve t€ fush&s apo t€ interesuarve t& kulturologjisé. N& 34 punime shkencore ndérdisiplinore, autori
trajton &shtje t& réndésishme t& turizmit kulturor dhe trashégimisé, duke u thelluar ng qytetérimet e
hershme dhe ndikimin e tyre né turizmin bashkgkohor, tek turizmi dhe gytetérimet e médha né vendet e
Lindjes, Mesdheu dhe zhvillimi i turizmit kuituror, monumentet e kulturés q& afrojng disa nga vendet e
Medheut, etnokultura e shqiptaréve dhe disa vegori t& saj, duke e detajuar né rajonin turistik t& Vlorés,

Durrésit, Kosoveés, deri tek turizmi fetar me prirjet e tij bashk&kohore apo edhe aspektet e kulturés sé té
ushqgyerit ndér shqiptarét.

9. SINANI, Shaban. Berat, Beratinus, Buhara : njé udhétim historik-kulturor népér mijéviecarét
e gytetit : dhe njé studim i pabotuar i Vexhi Buharasé pér historiné pasmesjetare té qytetit té
Beratit/ Shaban Sinani; red. Naim Zoto: recens. Arshin Xhezo, Irakli Kocollari. - Tirang:
*Naimi”, 2015. - 319 f.: me il,, faksim. e portr.; 21 cm.

Bibliogr.: n& fund té f.

008(=18)(496.552)

ISBN 978-9928-109-87-3

[COBISS.AL-ID 333276672]

Berati &shté nj¢ prej qyteteve q& i ka dhuruar botés shqiptare, pér botén e madhe. jo njé emér, po njé
mbiemér, mbiemrin Beratinus - beratini, *Kodiku i Purpurt” i Beratit ¢ ka bérd & famshme botén
shqiptare me an& 1& njé mbiemri, gj& q& ndodh shumé rrallé. Nuk ka ndonjé qytet tjetér né Shqipéri qé &
ket€¢ dhén¢ mbiemra pér vlera jomateriale, pérveg Beratit. Kjo éshté e lidhur me faktin se Berati ka qené
ni¢ kryeqendér Kishtare, q¢ lulézoi, nga piképamija e rendit kohor, mbas Bylisit dhe Gllavinicgs, N&
fillimin e mijévjetéshit 1& dyté Berati ishte nj& kryeqendér rajonale e Krishterimit. Ky 1ibér i autorit &shté
njé kontribut pér antropologjing kulturore, p&r historing dhe sociologjing e kulturés, ka vlera né fushén e
kutturés dhe qytetérimit n& vendin tong, sepse qyteti i Beratit &shté njé vendbanim protoshqiptar, i
themeluar n€ kufijté e shek. VI dhe V para Kishtit. N& shek. [V mori karaktre in e njé qyteti, kurse né
shek. 111 ishte qytet késhtjellé. Gjaté mé shumé se 2500 vietéve qyteti ka ndérruar disa hergé emér. Né
periudhén antike njihej me emrin Antipatrea, q& ka evoluar né kuptémisi si qytet i bardhg. Berati &shté

qyteti i mjeshtérisé s& artit kishtar. Kodiku i purpurt i Beratit ka réndési pér historing e zhvillimit t&
mendimit t& Krishteré,

008 - Qytetérimi. Kultura, Progresi : 39 - Etnografia. Zakonet. Doket. Traditat. Ményra e
jetes®s. Folkori

10. SINANI, Shaban. Antropologji e identitetit : studime né antropologji kulturore [Pj.1]/
Shaban Sinani; recens. Matteo Mandala; red. Naim Zoto. - [Tirang]: “Naimi”, 2018. - 328 f.: me
il., foto e faksimile; 22 cm.

[NE vend t& hyrjes]: f. 7-27. - Bibliogr.: né fund t& f.

008(=18)(048.83):39(=18)( 048.83)

ISBN 978-9928-234-27-8

[COBISS.AL-ID 332863232]



Teksti &sht€ njé studim ndérdispilinor, ku né shikimin e autorit jang& qytetérimi, kultura, progresi me
etnologjing, etnografing, zakonet, doket, traditat, ményrén e jetesés dhe folkorin e popullit shqiptar.
Antropologjiné kulturore, q& u krijua si shkencé e evolucionit t& mendésisé njerézore prej stadeve mé té
hershme parake deri né kohét moderne, autori e shikon si dije paradigmatike, g& u ka dhéné mundési
studiuesve & krijojné€ vazhdimisht nénfusha & reja me karakter ndérveprues brenda saj. Ajo u shndérrua
né nj& amzg, né nj& matrix dijesh e néndijesh shogérore. Sipas tij dhe shumicgs s¢ dijetaréve t& fushés,
antropologjia kulturore e sheh historing e njerézimit si histori mendimi. Nuk &sht& n& objektin dhe as ng
interesin e saj se si kané evoluar kafkat njerézore dhe si mund t& identifikohen etnité e kombet pérmes
tyre, por ¢faré ka ndodhur me nénkafkén e njeriut, si éshté zhvilluar mendimi njerézor prej mendimit té
egér deri tek qytetérimi; ¢ 'mbijetoja primordiale ka ende né mendimin njerézor..., deri tek ndikimi i
prejardhjes s& bashkésive etnike apo dhe si ka e sa ka ndikuar prekja historike e fginjésore e tyre né
bashképérkimet ndérkulturore.

008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi : 929 - Studime biografike dhe t& tjera lidhur me té.
Biografité personale dhe kolektive

11. SINANI, Shaban. Pyefje né albanologji : autoré dhe teza [Pj.1]/ Shaban Sinani; recens.:
Teuta Toska, Adem Jakllari; red.: Naim Zoto. - Tiran&: Naimi, 2013. - 318 f.: me il., foto e
faksimile; 21 cm.

Bibliogr.: f. 315-316

008(496.5)(092):929(4/9)

ISBN 978-9928-109-55-2

[COBISS.AL-ID 2048219425]

Libri *Pyetje né albanologii™ merret me autoritete, argumente e probleme t& hershme e t& sotme té
albanologjisé. Krahas identifikimit t& imét t& kontributeve t& kétyre autoriteteve (A. Buda, Dora d'Istria,
Hasan Ceka, De Rada, Lef Nosi, Mahir Domi, Qemal Haxhihasani, Shaban Demiraj, Tahir Dizdari,
Vexhi Buhara, Matteo Mandala, Maximilian Lambertz, Milan Sufflay etj.); krahas tezave e hipotezave té
tyre pér ¢éshtje & tilla, si origjina e kombit shqiptar, historia dhe gjuha e tij, eposi, folklori etj., autori, me
modesti dhe me nj& stil elegant rigoroz, duke marré shkas prej pikénisjes, ofron t& dhéna, gérsheton
njohuri ndérdisiplinore, hedh teza ¢ hipoteza t& reja, duke na béré t& kuptojmé jo vetém zotésing e tij, por
duke zbuluar vlera t& reja tek ata pér t& cilét shkruan. Ndryshe nga disa grupe studiuesish, g& nuk kané
shkruar qoft€ dhe njé rresht né nderim t& personaliteteve t& t& nj&jtit urdhér, ose té tillsve g& kujtojné se
mund t& mbingrihen duke mohuar e errésuar punén e paraardhésve; apo t& tjeréve ende, q&, sipas shijes s&
pragmatikés ditore, duan t& zhvlerésojné dijen dhe dijetarét pér hesap t& orientimit, ky libér i Shaban
Sinanit déshmon se albanologjia, ashtu si ¢do degg tjetér shkence, nuk mund té ngrihet né njé stad t& ri pa
njohurité, dijet e kontributin e “t& paréve”, 1€ atyre q& kané& kontribuar para nesh.

008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi : 821.18 - Letérsia shqipe

2. SINANI, Shaban. Pyetje t¢ tjera né albanologji : autoré dhe teza [Pj.2]/ Shaban Sinani;
recens.: Ali Xhiku, Matteo Mandala; red.;: Naim Zoto. - Tirané: “Naimi”, 2017, - 327 f.: me il.,
foto ¢ faksimile; 24 em.

Bibliogr.: né fund té f.
008(496.5):821.18(091)
ISBN 978-9928-234-10-0
[COBISS.AL-1ID> 333119232]



Si¢ mund t€ vérehet dhe nga titulli, Pyetje 1¢ tjera né albanologji - aworé dhe teza 8shié vijim 1 njé
projekti t€ hershém shkencor 1& autorit pér rindértimin prapavajtés t& tradités dhe historisé s& mendimit
shqiptar n& antropologji, né letérsi e gjuhési, n& gytetérim, kulturé e besim, duke synuar rikthimin né drité
(€ njohjes t& ndihmesave t& autoréve 1€ rendit parésor e dytésor né kéto fusha. Me shkas e mé shpesh pa
ndonjé shkas (& drejtpérdrejté; né tekst e jashté tekstit; né filologji & tekstit dhe pérmes véshtrimesh
antropokulturore, autori tenton té riintegrojé né studimet shqiptare ¢farg ishte né ménjanési, ¢faré kishie
mbetur pérjashté né historing e tradités s& pashkruar, né traditén e heshtur t& shkrimeve, né letérsi dhe
etnogjuhési, né studimet pér identitetin dhe botén shqiptare. Qéllim themelor i projektit &shté njéherésh
verifikimi i tezave, vierésimeve, qortimeve ¢ pohimeve 1€ kétyre autorve paralelisht me até (&
mendimeve € dijetar€ve rreth tyre né historité e letérsisg, kulturés dhe arteve shqiptare.

091 - Doréshkrimet : 008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi

13. SINANI, Shaban. Kodikét e Shqipérisé né "Kujtesén e Botés": studim monografik/ Shaban
Stnani; red.: Albana Velianj; recens.: Aleksandér Meksi, Jorgo Bulo. - Tirané: [*Naimi™], 2010. -
692 f.: me il., faksim. e zbukur.; 23 cm. - (Akademia e Shkencave e Shqipérisé).

NE& vend t& hyrjes. - Bibliogr.: né fund té f.

091.14(496.5) (048): 008(496.5) (048)

ISBN 978-99956-10-38-8

[COBISS.AL-ID 333239296]

Monografia “Kodikét e Shqipérisé né “Kujtesén ¢ Botés” pasuron dijet tona pér vlerat e trash&gimisé
kutturore 1€ krisht€rimit t& hershém dhe pér periudhén e gjaté e t& véshtiré qé vijon, ku zbardhen 10
shekujt e errét t€ fillimeve t& krishterimit n& atdheun e shqiptaréve. Monografia e analizon né ményré t&
gjithanshme kété pasuri pak t& njohur, madje dhe pér vetg studiuesit e interesuar. fshté njé punim i ploté
pér traditén ¢ shkrimeve t& krishtera t& ruajtura né Shqipéri, tradita mé jetégjaté e kulturés sé shkruar.
Libri t prof. dr. Shaban Sinani, "Kodikét e Shqipérisé n& “Kujtesén e Botés”. vien edhe si antropologji
kulturore, me afro 700 fage dhe me ilustrime me ngjyra. Libri analizon kodikét e Shqipérisé, njé prej
koleksioneve me rénd€si botérore pér kulturén dhe historing e njerézimit; me doréshkrime té regjistruar né
programin e Unesco-s "Memoire du Monde" (nén kujdesin e autorit) dhe me doréshkrime té tjera t&

regjistruar né Bibliotekén Virtuale Mesdhetare dhe né Listén e Kryevlerave & Trashégimit kultror
botéror.

14. SINANI, Shaban. Kodikét kronografiké 1¢é Shqipérisé: shkrime dhe dovéshkrime prej
Rilindjes Europiane deri né Rilindjen Kombétare/ Shaban Sinani; red.: Naim Zoto; recens.:
Ardian Kygyku, Spiro Gjoni, Stavro Dajo. - Tiran&: “Naimi”, 2014. - 487 f.: me il. e faksim..; 23
cm. -

Bibliogr.: n& fund t& f.

091.14(496.5) (048): 008(496.5) (048)

ISBN 978-9928-109-77-4

[COBISS.AL-ID 333240320]

Nj& kodik i kodikéve, por edhe i disa kodeve t& Shqiptarisé, cilésohet nga specialistét e fushave pérkatése
ky tekst. Pér fat, pikérisht né kohéra t& titla (t& véshtira) dalin ng drité, pavarésisht se sa t& dukshme
béhen, vepra me réndési parésore pér kulturén dhe dijen e njé kombi. Nj& libér i tillg éshté “Kodikét
kronografiké t€ Shqipérisé” (Shkrime dhe doréshkrime prej Rilindjes Europiane deri né Rilindjen
Kombétare) i profesorit Shaban Sinani, shkencétar i pérkushtuar dhe i pajisur jo vetém me vullnet t&



pazakont€, por edhe me njé paanési, t& cilén do t& duhej t’ia kishin zili, n& mos po t’ia pérvetsonin mjaft
shkencétaré tanét, fqinjé e mé tej. Pas njé pérvoje shumévjegare né botén e hulumtimeve shkencore dhe
pas mbi dhjeté vitesh puné me librin & mésipérm, kur shtrohet ¢éshtja e ecurisé dhe fatit t& (doré)
shkrimeve me vlerg, autori e shpreh qarté mendimin e vet: “Zhvillimet kulturore dhe mendore, edhe né
periudhat mé t& rrepta, i tejkalojné kufijté gjeografiké, krahinoré, shtetérord”.

159.97 - Psikologjia anormale : 364.4 - Fushat e veprimtarisé n& punén sociale

15. LAMI, Viktor; MINXOLLI, Dashuri; RODI, AnneL. Njé oré me ... = Une heure avec.../
Viktor Lami, Dashuri Minxolli, Anne Rodi. - Vlorg, - Triptik, 2013. - [236 f.]: me il.

159.97:364.4 -053.2 -056.2/.3(496.5)
ISBN 978-9928-153-37-1
[COBISS.AL-ID 333335808]

“Njé oré me...” déshmon pér jetén e pérditshme t€ familjeve shqiptare g& jetojné prané fémijéve me aftési
t€ kufizuar. Gjithashtu, nénat dhe gjyshet tregojné vuajtjet, gézimet, shqetésimet dhe shpresat e tyre...
Autorét, ndér ta Viktor Lami, pedagog i programit t& studimit “Pedagogji e specializuar” né Universitetin
“Ismail Qemali”, nép&rmjet kétij libri, i lejojn& lexuesit t& zbulojé njé realitet, shpesh i panjohur né
Shqipéri dhe 1€ kuptojé se si prindérit dhe & aférmit kapércejné sfidat q& sjell prania e njé fémije né
véshtrirési né familje. Ky tekst d&shiron t& nxjerré né pah kurajon, vullnetin, durimin dhe forcén e atyre
q& mobilizohen, me géllim q& ¢do ditg, t& gjithé fémijét, cilado qofshin nevojat dhe véshtrirésité e tyre, &
mundin t& p&rfitojné plotésisht nga jeta.

3 - SHKENCAT SOCIALE
33 - Ekonomia. Shkenca ekonomike

330.1 - Shkenca e ekonomisé. Konceptet dhe teorité bazé ekonomike. Vlera. Kapital.
Fondet

16. ANGIELI, Anastas; KADRIU, Armen; NAQELLARI, Alqi. Makroekonomiks: teori, teste,
ushirime/ Anastas Angjeli, Armen Kadriu, Alqi Nagellari. - Tirang. - [Strugg]:[Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé]: [Universiteti Ndérkombétar i Struggs], 2010, - 415 f: me il., grafike,
skema e tabela; 24 cm. - (Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé).

Bibliogr.: f.: 415

330.101.542(076.1)(075.8)

{COBISS.AL-ID 2048027937]

Teksti “Makroekeonomiks” ose Makronomia e Ndérmjemte &shté nga t& parét n& fushén e
makroekonomisé dhe &shté hartuar né mbéshtetje té Programit t€ Léndés s&¢ Markoekonomisé pér
studentét e Fakultteve Ekonomike dhe jo Ekonomike, por mund t€ pérdoret lehtésisht nga ¢do person i
interesuar n€ thellimin e njohurive né fushén e makroekonomiss. Materiali &sht& ndarg ng dy pjesé. Pjesa
¢ par€ pérmban 17 kreré, Né két& pjesé trajtohen problemet teorike t& Makroekonomiks-it, si vazhdim i
léndés Hyrje né Ekonomi (Markoekonomia). Pjesa e dyté pérmban l&ndé praktike, teste me pérgjigjet
perkatése dhe ushtrime pérgjithésisht t& mbéshtetura né materialin teorik t& 1&ndss dhe jashté saj.

10



17. NAQELLARI, Alqi. Hyrje né ekonomi: mikroekonomia: teori/ Alqi Nagellari; red. shkencor:
Maksim Mege. - Ribot. 3. - Tirang: Dita 2000, 2015. - 258 f.: me il.; 24 cm. - (Libri u miratua né
mbledhjen e Departamentit t& Ekonomisé dhe Politikave Agrare t& UBT [Universiteti Bujgésor i
Tiranés], m& 4 mars 2003)

Parath. - Bibliogr.: f. 256-258.

ISBN 978-9928-187-28-4

330.101.542 (075.8)

[COBISS.AL-ID 333168640]

Hartimi ketij teksti ésht€ mbgshtetur ng programin mésimor t& Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisé pér
léndén Hyrje né Ekomoni (Mikroekonomia). N& t&, prej autorit, jané pasqyruar njohurité e reja dhe
cksperienca e fituar gjaté viteve t& ekonomisésé tranzicionit. Teksti &shté strukturuar né 15 kre né
pérshtaje m& programin: njé kapitull nj& leksion, duke pérmbushur boshlékun e interpretimit dhe ndarjes
subjektive t€ ¢do kreu n& tekstet e derisotém € fushés s& mikroekonomiss, qé s& bashku me
markoekonoming jang dy degét pérbérése t& shkencés s& ekonomiksit dhe studiojng anén ekonomike t&
jetés shogérore. Ky tekst ju vien n& ndihmé jo vetdm jo vetém studentive t& fakulteteve ekonomike por
edhe studentéve t& fakulteteve joekonomike, pér t& marré njohurité e duhura mbi mikroekonoming, g&
studion lidhjen, vartésing dhe bashkéveprimin midis subjekteve ekonomike, q& jané 3 (1. individét

osefamiljet, 2. firmat ose biznesit dhe 3. Qevering) né procesin e prodhimit, shpérndarjes, shkémbimit dhe
konsumit,

331.105 - Marrédhéniet e punés

18. BRAKAJ, Enida Pulaj. Marrédhéniet e punés (cikél leksionesh)/ Enida Pulaj Brakaj. -
[Vlor€]: [Sai], [2019]. - 260 f.: me il.; 23 cm. - (Fak. i Ekonomisé, Depart. i Biznesit [Univ.
“Ismail Qemali”, Vlorg]).

Bibliogr.: . 260.

331.105(042.3)

[COBISS.AL-ID 204823222]

Ky tekst &shté njé cikél leksionesh & do t& ndihmojé studentét e Fakultetit t& Ekonomisé dhe t& gjiths
lexuesit e tjers 1€ interesuar/ pérdorues t& Bibliotekés, t& marrin disa koncepte g8 lidhen me tregun e
punés dhe marrédhéniet punédhénés-punémarrés. | ndértuar me 12 kre, studenti merr njohuri respektivisht
pér: treguesit kryesor€ (€ tregut t€ punds, burimet njerézore dhe marrédhéniet e pungs, informalitetin né
tregun e punés, politikat aktive t& punésimit dhe tregun e punés, kuptimin dhe natyrén e kontratés
individuale, t& drejtat dhe detyrimet e punédhénésit dhe punémarrésit, rolin ¢ sindikatave né marrédhéiet e
punés, kushtet e pungs, shéndetin dhe siguriné né pung, menaxhimin e shpérblimit, kontratén kolektive (&
punés, konfiktin n€ organizaté, sistemin e sigurimeve shogérore dhe pérfitimet qé& burojné prej tij.

336 - Finanea

19. BUNDO, Sherif, Financé: teori dhe ushtrime/ Sherif Bundo; recens.: Lavdosh Zaho, Beshir

Ciceri. - Bot. 7. - Tiran&, Albpaper, 2012. - XIII, [593] f.: me il. e tabela; 24 cm. - (Fak. i
Ekonomisg, Univ. i Tirangs).

Parath. - Bibliogr.: f. 353-356
ISBN 978-9928-05-087-8
336(075.8)
[COBISS.AL-ID=333512960]
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Si tekst universitar, me autor dhe recensenté - personel akademik t& fiuar, ka njé strukturé g& pérputhet
me programin e léndés me t& nj&jtin emér dhe q& kompleton formimin bazé t& studentéve t& ekonomisé né
degét e Financés, t& Administrim - Biznesit, né Ekonomiks, né Turizém, né Administrim publik, né
Informatiké ekonomike, né Kontabilitet dhe né fusha t& tjera & ngjashme. Monografia &shté konceptuar
st nj& material i plot& dhe i kompletuar i fushés s& financés. N& strukturén e tij, &sht& mbajtur miré
parasysh g€ € pasqyrohen né ményré t& ploté ato tema dhe subjekte té financés, q& e b&jné procesin e t&
mésuarit t& financés t& lehtg, 1€ asimilueshém, progresiv, q& e kalon kété process nga mé e thjeshta tek mé
e ndérlikuara dhe e prezanton botén e financés né t& gjitha dimensionet e saj moderne.

20. ZAHO, Lavdosh; DURAI, Brunilda. Tregjer dhe institucionet Jinanciare: cikél leksionesh/
Lavdosh Zaho, Brunilda Duraj. - Tirang; Dita, 2010. - 305 f.. me il.; 23 ¢m. -

Bibliogr.: né fund t& f.

336 (075.8)

[COBISS.AL-ID=334298112]}

Pér studentét e Fakultetit t& Ekonomisg, ky cikgl leksionesh vjen si njé material bazik mbi institucionet
financiare dhe tregun e parasé pérgatitur nga autoré té njohur t& fushés, t& cilét me pérvojén universitare si
pedagogg, kang pérditésiar dhe konkretiziar dijet né funksion edhe t& tjeréve q8 kané interesa mbi kéto
nénfusha € financés. Jo vetém sipas autoréve, pérvoja ka treguar se bankat e investimeve kryejné dy
funksione kryesore: t& sigurojné fonde pér klientét e tyre dhe t'i ndihmojng klientét n& procesin e shitjes
dhe t€ blerjes sé letrave me vlerg. Ndérkoh&, bankat e investimeve po pérballen me njé konkurencé
gjithnj& n& rritje q€ qé i ka detyruar 1€ rishikojné strategjité e tyre afatgjata.

336.71 - Bankat : 17- Filozofia morale. Etika. Filozofia praktike

21. RIBAJ, Artur. Etika bankare (studim monografik): mbéshtetur né punimin e disertacionit me
1é njéjtin fitull/ Artur Ribaj; red. shkencor Ariana Cepani. - [Vlor&]: Triptik, [2011]. - 160 f.: me
il., tab., grafiké e skema; 20 cm. -

Parath. - Bibliogr.: f. 158-160.

ISBN 978-99956-91-50-9

336.71(075.8):174

[COBISS.AL-ID 2048035873]

Qéllimi i kétij studimi monografik &sht&: 1. ofrimi i njohurive pér rritjen e vlerés sé “Emrit t& Mirg”
(Goodwill) t& bankés, si njé z& i réndésishém né bilancin e saj; krijimin e avantazheve konkuruese
népérmjet diferencimit; ndértimin e modelit t& vendimmarrjes etike pér shmangien e dilemave etike nga
bankierét shqiptaré me q&llim arritjen e objektivave afatgjata t& bankés dhe sigurimit t& njé karriere t&
sukseshme pér vet ata; 2. rritja e transparencés sé bankave ndaj publikut dhe gjithé pretendentéve t& 53]
me géllim rritjen e kulturés bankare, rritjen e besueshmérisé dhe stabilitetit t& imazhit t& gjithé sistemit
toné bankar dhe t& profesionit t& bankierit né shoqéring shqptare, ku kemi t€ b&jmé me njg kulturé bankare
dhe nj€ sistem bankar né formim e sipér; 3. rritien e presionit mbi organet drejtuese, mbikéqgyrése dhe
shteti p&r t€ nxjerré patjetré ligje apo kontrata sociale, p&rderisa ende veprime t& caktuara jang jo etike dhe
né fund & fundit & pakontrollueshme pa forcén s& ligjit apo kontratave sociale. Synimi i kétij punimi
€shté formalizmi i normave, parimeve té etikés bankare ng nj& Kod Etik Bankar.

338.48 - Turizmi
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22. RESULAI, Pranvera. Ekonomiksi i turizmit: cikel leksionesh/ Pranvera Resulaj. - [Viorg]:
[ Triptik], [2008]. - 231 f.: me il., grafiké e tab.; 24 cm.

Parath. - Bibliogr.: f. 231.

338.48(075.8)(042.3)

[COBISS.AL-ID 2048082209]

I nd&rtuar si njg cikél leksionesh me 3 pjesé, né 11 tema, t& cilat ndahen né néngéshtjet pérkatése, ky
tekst u shérben studentéve t& Fakultetit t& Ekonomisé, Departamenti Menaxhim Turizmi pér t& marrg
njohuri mbi objektin e ekonomisé s& turizmit, matjen e fenomenit turistik, modelin input - output dhe
ké&rkesén turistike, turistin si konsumator, fazat e kérkesés turistike, prodhimin ng sektorin turistik, tregun
turistik, madhési makroekonomike né& turizém, ndikimin e turizmit né ekonominé rajonale, turizmin
ndérkombétar dhe organizimet publike né turizém.

23. VELA, Fiorialba. Drejtimi i ndérmarrieve turistike/ Fioralba Vela. - Vioré: Europrint, 2007. -
[246] f:meil.; 25 em.

Parath. - Bibliogr.: f. [245-246).

338.486.3(075.8)

[COBISS.AL-ID 332832768]

Turizmi &shté njé fenomen i karakterizuar nga nj€ dinamizém i larté g€ ka lejuar njé rritje shumé t&
madhe t€ kétij sekstori vitet e fundit. N& kété ményré, ndérmarrjet turistike jané gjithmoné nén ndikimin e
faktoréve q€ jané né ndryshim t& vazhdueshém, duke e béré mé kompleks aktivittein e tyre dhe sidomos
procesin e drejtimit. Ky véllim trajton n& ményré & qarté dhe sistematike argumente t& shumté gé kang té

b&jné me funksionimin dhe drejtimin e ndérmarrjeve turistike pritése. Teksti &shtg i vlefshém pér

studentét ¢ Fakultetit 18 Ekonomisg, dega Turizém, por vlen edhe pér operatorét dhe drejtuesit e sektorit
turistik.

339.138 -Marketingu : 658.8 - Marketingu. Shitjet. Shpérndarja

24. PJERO, Elenica; VRONTIS, Demetris; THRASSOU, Alkis. Measuring Marketing and
Brand Communications Performance: A Developing Europian Country Perspective/ Elenica
Pjero, Demetris Vrontis, Alkis Thrassou; ; Angli: Cambridge Scholars Publishing, 2020. - XViii,
153 f.: me il.., grafika, tab. etj.; 21 cm

Hyrje. - Parath. - Bibliogr.: f. [151]-153

ISBN 978-1-5275-4678-3

339.138: 658.8(075.8)

[COBISS.AL-ID 333970176]

Perspektivat evropiane t& zhvillimit ekonomik t& vendit, duke u ngushtuar thellésisht problemet e
marketingut, shitjeve dhe shpérndarjes s& malirave etj. kérkojn& punime shkencore t& fushés, sikurse na
vien edhe kjo monografi qé trajton matjen e performancés sé¢ marketingut dhe komunikimit té markés,
ardhur si realizim i bashképunimit t& tre autoréve: Elenica Pjero, Doktore e Shkencave né Ekonomi,
pedagoge né Fakultetin e Ekonomisé, Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré; Demetris Vrontis, profesor né
Ekonomi, Qipro dhe Alkis Thrassou, profesor né ekonomi, Qipro

N¢& kushtet bashkékohore kur ndihen dukshém konkurrenca e madhe e biznesit, ndryshimet ¢ pandérprera
& idebve dhe praktikave, presioni pér rritie dhe pérfitim, natyrshém del né skené si domosdoshméri
menaxhimi mé i mirg i buxheteve ts marketingut, sepse &shté bérs shumé i réndésisham pér kompanité.
PEr mé tepér, monitorimi dhe matja e duhur e strategjive dhe taktikave t& komunikimit t& marketingut dhe
markes &shté béré nj& faktor jetik pér suksesin né & gjithé spektrin organizativ gieografik dhe tipologjik.
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Kjo Eshté panorama e trajtesés shkencore dhe praktike g& sjellin autorét me k&t botim. i cili &shtg né dobi
cdhe t& studentéve t& Fakultetit t& Ekonomisé. jo vetém pér Universitetin “Ismail Qemali”, Vlorg,

339.5 - Tregtia e jashtme. Tregtia ndérkombétare [Biznes ndérkombétar]

25. LIPL, llitjan. Biznes ndérkombétar (Raste studimi, ushirime)/ llirjan Lipi; red. Rudina Lipi
Ramaj. - Vioré: Europrint, 2009. - 130 f.: me il., grafika, tabela e skema; 20 cm. - (Univ. "Ismail
Qemali” Viorg, Fak. i Ekonomisg, Depart. Administrim Biznesi)

Hyrje. - Bibliogr.: f. 127-129.

ISBN 978-99956-765-7-5

339.52(4/9)(076.5)

[COBISS.AL-ID 2048032801]

Teksti €sht€ jo vetém njé instrument suporti pér studentét, por gjithashtu i aftéson ata n& analizimin e nj&
rasti studimi pavarésisht objektit t& studimit dhe fushés. Libri &sht& ndértuar me dy pjesé, n& pjesén e paré
diskutohen raste studimi, kompani ndérkombétare dhe shtetet né t& cilat kéto kompani ushtrojné
aktivitetin e tyre. N& pjesén e dyté trajtohen ushtrime dhe teste, duke ofruar né fund edhe nj€& model testi,
Materialet e paragitura né kété monografi jané rezultat i pérpjekjeve dhe kérkimit t& gjaté, pér t& ofruar
materiale cilésore dhe né formé t& prekshme, krahas atyre t& cilat ofrohen népérmjet forumit t& léndés dhe
faqes s€ internetit, e cila pérdoret gjaté zhvillimit t& léndés. Ky tekst nuk vlen vetém pér studentst e
Departamentit t& Administrim Biznesit, por &shté i duhur edhe pér t€ interesuarit q& kané synime biznesi
apo studime t& thelluara t& fushés.

34 - E drejta. Legjislacioni (Jurisprudenca)

340.1 - Tipet dhe format e sé drejtés

26. MANDRGO, Arta. E drejta romake: [honeste videre, alterum non laedere, suum cuique
fribuere]/ Arta Mandro; recens. Aurela Anastasi. - Ribot. 4. - Tirang: Emal, 2011. - 483 f.; me il.:
21 em. (Univ. i Tirangs, Fak. i Drejtésisé, Depart. i t& Drejtés Publike)

Bibliogr.: f. 16

ISBN 978-99956-05-00-1

340.1 (075.8)

[COBISS.AL-ID 2048247841]

Sipas autores, n& fushén e Jurisprudencés, nénfusha Tipet dhe format e s& drejtés, E drejta romake, qé si
shprehje, i referohet rendit juridik t&¢ Romés antike, nj€ jurist nuk mund t& pretendojé t& keté kulturé &
ploté pas studiuar & drejtén romake, e cila né kushtet historike t& vendit tons mert edhe nj& réndési e rol
t& dyfisht€. N&pérmjet tekstit i jepet pérgjigje edhe pyetjes sé& natyrshme: “Pérse né epokén moderne duhet
1€ studiojmé & drejtén romake?”. Studentét dhe juristét njihen me tabelat e datave (p.e.s. dhe e..), listén
alfabetike 1 juristéve, listén kronologjike t& juristéve dhe perandoréve romakg, Libri gshté ndértuar me 12
kre, t& zbérthyera me céshtje dhe néncéshtje, g€ nis me njohuri 1€ pérgjithshme pér t€ drejtén romake,
konceptet juridike kryesore, historikun e zhvillimit & s& drejtés romake, e drejta personale e autorit (lus
quod personas pertinet), lus quod ad res pertinent, posedimi, lura in re aliena (1€ drejtat rale t& gézimit dhe
t€ garancisg), lura in personam (e drejta ¢ detyrimeve), deliktet si burim detyrimesh, detyrimet

Jashtékontraktore, ¢ drejta e trashégimis€,, dhurimet dhe procedurén civile (Ius quod ad actions pertinent)
deri te procedura e jashtézakonshme.
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341- E drejta ndérkombétare : 327- Marrédhéniet ndérkombétare. Politika e pérgjithshme,
botérore. Céshtjet ndérkombétare (Diplomacia). Politika e jashtme

27. MEHMETALJ, Jonida. Politika e jashtme dhe sigurisé sé pérbashkét né Bashkimit Evropian
(dimensioni juridik dhe politik)/ Jonida Mehmetaj; red. shkencor: Ksenofon Kristafi, Erjona
Canaj. - Tiran&: Papirus, 2018. - 301 f; 24 cm. - ([Univ. "Ismail Qemali" Vlorg, Fak. i
Shkencave Humane, Depart. i Drejtésisé] Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanistike).
Parath. - Bibliogr.: f. 279-300. - Indeks.

ISBN 978-9928-4455-4-4

341(4):327(4)

[COBISS.AL-ID 2048234785]

Libri &ht€ nj& véshtrim né rrafshin juridik dhe politik t& sigurisé s& pérbashkét ng Bashkimit
Evropian, ¢&shtjet ndérkombétare (diplomacia), géshtje t& politikés s& jashtme q& ndiget. Teksti
trajton 1€ drejtén e Bashkimit Europian né fushén e politikés s& jashtme dhe t& sigurisé pas Traktatit t&
Lisbonés. N& ket libér evidentohet qartg objekti i studimit, studimi i hipotezave dhe qasja krahasuese gé&
pérpiqet t& depértojé né shumé kapituj. Analiza, burimet e gjetura, argumentet ¢ pérdorura, gjuha e qarté
dhe e pasur, si dhe pérdorimi i metodave shkencore bashk&kohore b&jng qé€ ky punim té jeté interesant ng
syt€ e lexuesit, ekspertéve dhe t& interesuarve té fushés,

342.5 - Autoriteti i shtetit. Sistemi dhe funksioni i organeve shtetérore: 94(496.5) - Historia
e Shqipérisé

28. BALILL Arta Mandro. Pashalléget feudale shqiptare: nén kéndvéshirimin e shietit dhe 1é sé
drejiés: rasti i Pashallékut té Shkodrés dhe Pashallékut té Janinés! Arta Mandro (Balili); recens.:
Aleks Luarasi, Aurela Anastasi; red. Flora Zeqja. - Tirang; Mediaprint, 2008. - 246 f.: 21 cm. -
(Univ. i Tirangs, Fak. i Drejtésisg, Depart. i sé Drejtés Publike).

[Hyrjel. - Bibliogr.: f. 233-246

ISBN 978-99956-18-62-9

342.5(496.5) "17/18":94(496.5) .07

[COBISS.AL-ID 2048249121]

Ky studim monografik i kushtohet zhvillimit t& institucioneve t& shtetit dhe 1& s& drejtés né nj& nga
periudhat mé t& spikatura t§ historisé s& shtetit dhe t& s8 drejtés né& Shqipéri, asaj t& pashalléqeve feudale
shqiptare. Punimi paraget interes nisur nga vet natyra juridike problematike dhe kontradiktore e
pashalléqeve. T& ngritura mbi shiratin e vjetér t& Perandorisé Osmane, pashalléqget feudale shqiptare t&
shek. XVII-XIX, u pérpoqén t& afirmoheshin si shtete mé vete, me njé politiké t& brendshme dhe t&
Jashtme pak a shumé t& pavarur. Kjo kontradikté e brendshme shfaget edhe né ndértimin e tyre shetéror,
edhe né natyrén e s& drejtés. I ndértuar me 4 kre, punimi &sht& njé véshtrim ndérdisiplinor midis shkencés
s¢ jurisprudencés dhe historisg s& Shqipérisg, ku, né kété rast historia &shté né funksion 1€ s& drejés, jo
vetém se autorja éshté profesoreshé e késaj fushe, por edhe pérpargsité e studimit jané t& nxjerrin ng pah
organizimin shtetéror dhe & drejtat e zbatuara né dy pashalléqet kryesore t& shek. X VIII-XIX.

343 - E drejta penale. Shkeljet penale

343.1 - Gjykimi penal. Hetimi penal. Procedurat penale
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29. MANDRO, llirjan; BELISHTA, Admir. Pyetja né procesin penal [Pj.3]/ llirjan Mandro,
Admir Belishta; red. shkencor Henrik Ligori. - Tirang: Emal, 2017. - 128 f.: 26 cm. - (Fak. i
Sigurisé dhe Hetimit, Depart. i Formimit t& Pérgjithshém dhe Juridik).

Bibliogr.: f. 125-126

ISBN 978-9928-04-367-2

343.13(496.5)(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048248609]

Ky libér vjen si pjesé e treté e punimeve shkencore t& fushés sé t& drejtés penale, shkeljeve penale e kodit
penal, pas publikimit t& njohurive pér kriminalistikén, duke plotésuar k&shtu me njohuri pér pyetjen né
procesin penal studentét dhe specialistét e gjykimit penal, hetimit dhe procedurés penale. Teksti &shté
ndértuar me 4 kre, q& nga teknikat dhe taktikat e marrjes n€ pyetje, déshmité e dhéna gjaté procesit t&

hetimit e deri tek martja e déshmisé prej zyrtarsve t& larté dhe rolf i deklaruesit apo déshmitarit gjaté
rishqyrtimit t& ¢éshtjes.

343.3/.7 - Llojet e vecanta té krimeve. Veprime té vecanta t& dénueshme

30. PRIFTL, Aleks. Trafikimi i personave: dimensioni human dhe karakteri ligjor i luftés ndaj tij:
monografi/ Aleks Prifti; [recens. Artan Hoxha). - Tirané: Mirgeeralb, 2016. - 280 f.: me il.; 24
cm. - (Univ. i Tirangs, Fak. i Drejtgsisé, Depart. i t& Drejés Penale)

ISBN 978-9928-07-464-5

343.3/.7(496.5)

[COBISS.AL-ID 2048249377]

Studimi synon t& eksplorojé, skanojs, analizoj& dhe studiojé né piképamje teorike-shkencore dhe praktike
juridike veprén e trafikimit t& personave, si fenomen né pérgjithési dhe si figyré e veprés penale na
veganti, me njé qasje shumédimensionale dhe t& pérafruar me realitetin shqiptar.

343.9 - Kriminologjia. Shkencat kriminalistike. Kriminalistika

31. MANDRO, llitjan. Njohuri per kriminalistikén [Pj.1]/ llirjan Mandro; red. shkencor: Orest
Afezolli. - Tirang: Emal, 2011. - 175 f.; 25 cm,

Bibliogr.: n& fund t& f.

ISBN 978-9928-04-070-1

343.98

[COBISS.AL-ID 2048248097]

Ky tekst &shté piesa e paré e nj€ punimi t& thelluar shkencor né disiplinén e 1€ drejtés penale, shkeljeve
dhe kodit penal q&, ng 10 kapituj, studentét dhe studiuesit e fush&s, marrin njohurité e duhura pér
kriminalistikén si shkence, mbi burimet e saj ligiore dhe lidhjet me shkencat ¢ tiera, kuptimin e
pérgjithshém mbi identifikimin kriminalistik, teknikat kriminalistike, teknikat e fiksimit t& provave
materiale, traseologjiné (studim mbi gjurmét), daktiloskoping, gjurmét e kémbéve, gjurmét e veglave t&

thyerjes, balistika kriminalistike, giurmét e mjeteve & transportit deri ng fotografimin e provave né vendin
¢ ngjarjes,
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32. MANDRO, llirjan. Njohuri pér kriminalistikén [Pj.2]/ llifjan Mandro; red. shkencor: Orest
Afezolli. - Tiran&: Emal, 2016. - 475 f.: me il.; 24 cm. - (Univ. i Tiranés, Fak. i Drejtésisé,
Depart. Penal)

ISBN 978-9928-04-287-3

343.98(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048248353]

Pjesa e dyté e librit Njohuri pér kriminalistiken zbérthen népérmjet njé trajtimi shkencor né 13 kapituj
¢Eshtje t& hollésishme si: kéqyrja e vendit & ngjatjes, veprimet ¢ para proceduriale, dokumentimi dhe
administrimi i provave materiale; mikrogjurmét, roli i tyre né procesin e identifikmit t& autoréve t&
veprave penale; AND-ja né identifikimin e autoréve t& veprave penale; metodat teknike dhe taktike pér
ekzaminimin e arméve t€ fiohta si prové e fiksuar né njé ngjarje kriminale; metodikat e kéqyrjes dhe
hetimit t& katastrofave ajrore, kérkimi, zbulimi dhe administrimi i provave materiale; metodikat e
kéqyrjes dhe hetimit t& vjedhjes, kérkimi, zbulimi dhe administrimi i provave materiale; metodat e
keqyrjes dhe hetimit t& vrasjeve, kérkimi, zbulimi dhe administrimi i provave materiale; metodikat e
kéqyrjes dhe hetimit t& aksidenteve automobilistike, kérkimi, zbulimi dhe administrimi i provave
materiale; metodikat e kéqyrjes dhe hetimit t§ ngjarjeve terroriste, kérkimi, zbulimi dhe administrimi i
provave materiale; teknikat dhe taktikat e marrjes né pyetje; eksperimenti hetimor; ekspertimi
kriminalistik; planifikimi { hetimit deri dhe fotot nga ekzaminimet kriminalistike,

347.61/.64 - E drejta familjare

33. BALILI, Arta Mandro. E drejta familjare: familja, fémijét, martesa, bashkéshortét! Arta
Mandro (Balili); red. shkencor: Mariana Semini, Ardian Nuni. - Tirana: Emal, 2009. - 520 f; 21
cm. Hyrje. - Bibliogr.: né fund t& f.

ISBN 978-99956-47-33-9

347.61/.64 (075.8)

[COBISS.AL-1D 2048247585]

N& kéte monografi shkencore, autorja trajton brenda standardeve universitare parimet dhe rreguliat e s&
drejtés familjare. Informacioni jepet né ményré q& teksti t& Jet€ lehtésisht i pérvetésueshém prej
studentéve qé studiojné pér shkencat juridike dhe e japin k&tg léndé provim. Teksti mund té shfrytézohet
si material kryesor ose alternativ, bazik ose i avancuar, né varési t& specializimit q&€ synojng té arrihet.
Libri ng fillim ka tabelén e ligieve dhe akteve normative kryesore lidhur me t& drejtén familjare q& prej
vitit 1929 dhe listén e akteve normative né fuqi deri mé tetor 2009. Lénda &shté ndértuar me 14 kre, ku
vespektivisht jepen njohuri t€ plota pér familjen dhe t& drejtén familjare, parimet kryesore t& s& drejtés
familjare, martesén, pavlefshméring e martesés, regjimet pasurore martesore, bashkéjetesén e faktit,
martesén e shictasve shqiptarg jashté shtetit dhe e t& huajve né Shqipéri, mbarimin e martesés, dhunén né
familje, zgjidhjet alternative t& mosmarréveshjeve, amésing dhe atésing e fémijéve, pérgjegjésing
prind&rore, birésimin dhe kujdestariné.

347.65/.68 - E drejta e trashégimisé

34. ZYBERAIJ, Jonada; IKONOMI, Ergysa. £ drejta trashégimore/ Jonada Zyberaj, Ergysa

lkonomi; red. Edlira Cerkezi. - [Vlorg]: [Europrint], [2019]. - 236 £; 21 cm.
Bibliogr.: f. 223-232.

ISBN 978-9928-284-11-2
347.65/.68(094.4)
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[COBISS.AL-ID 2048235041]

Libri “E Drejta Trashégimore™ trajton kuptimin e trashégimsg, zhvillimin e konceptit t& trash&gimisé q&
nga Lindja e Lashté n& Athing, Romé dhe Mesjeté. Libri trajton edhe zhvillimin e institucionit t&
trash&gimisé né Shqipéri, T& Drejtén Zakonore, Kanunin e Lumés, Kanunin e Skénderbeut, Kodin Civil t&
mbretérisé Shqiptare, si dhe institucionin e trashégimisé gjaté viteve. Ky tekst vlen edhe si tekst mésimor
dhe né forme klasifikohet ndér librat e ligjeve dhe problemeve ligjore. Nysh né fillim, autoret pé&rmendin
pérkufizimet klasike t& Gajusit dhe Ulpianit se pasuria e t& ndjerit nuk pérfundonte me vdekjen e tij, por
vazhdonte t& ekzistonte edhe pas vdekjes sé tij te trashégimtarét, t8 cilért beheshin pérfaqésues t& s&
drejatve dhe detyrimeve t& trashégiml&nésit t& tyre.

347.78 - Prona artistike dhe letrare. E drejta e autorit. Kopirajti

35. IKONOML, Ergysa; ZYBERAJ, Jonada. £ drejta e re e autorit né Shqipéri dhe té drejiat e
lidhura / Ergysa Ikonomi; Jonada Zyberaj. - Tirané: Pegi, 2017. - 162 f.; 24 cm,

Bibliogr.: f. 153-161.

ISBN 978-9928-228-67-3

347.78(4966.5)

[COBISS.AL-ID 2048235297)

Materiali n& k&tg libér &shté organizuar né 14 kapityj, & zbérthyer né ¢éshtje e nénkre pérkatss, t& cilst
sjellin njé analizé t& detajuar né aspektin teorik pér akte me natyré ligjore si : Parimet e s& drejtés s&
autorit, Llojet e s& drejtés, Té drejtat ¢ lidhura t& autorit etj., si né aspektin kombétar ashtu edhe ats
ndérkombétar, por edhe raste praktike t& zgjidhjes s& kontratave. Libri sjell risi mbi t& drejtat dhe
kufizimet né ushtrimin e t& drejtave t& autorit. Teksti &shté i pajisur me njé bibliografi t& pasur.

37 - Edukimi
37 - Edukimi : 008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi

36. CACI, Odise. Edukim kulturor: pér Master Prafesional né Parashkollor, Cikli i Ulét dhe
Pedagogji e Specializuar/ Odise Cagi. - Vloré: Triptik, 2012. - 300 f; 20 cm.

Hyrje. - Bibliogr.: f. 297-300

ISBN 978-9928-153-08-1

37(496.5)(075.8) : 008(496.5)(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048034337]

Ky libér &shté hartuar me njé cikél leksionesh, t& cilat ndihmojné studentét pér t’u kualifikuar dhe pér té
njohur mé t& rejat ¢ mésimdhénies bashkékohore né fushén e edukimit. Materiali n& k&tg tekst pérfshin
tema t€ cilat zgjerojné horizontin e studentéve pér t’u aftésuar si mésimdhénés. Jané 13 leksione q€ mund
t€ shirytézohen dhe nga studenté 1& fakulteteve t& tiera pér zgjerimin ¢ njohurive. N& tekst trajtohen tema
si: objekti i teorisg, thelbi, vecorité dhe qéllimi i edukimit kulturor; koncepti mbi edukatén morale dhe
edukimin; mésimdhénia dhe mésuesi; identiteti kuluror e kombétar shqiptar dhe shtresézimet e tij;
demokracia shqiptare ng vitet 1992-2012; t& drejtat e njeriut si temé themelore e mésimdhénies né
shkollg; t& drejtat e fémijve; edukimi evropian né shkoll&; misioni i Evropés né shekullin XXI; lgvizje pér
dialogun ndérfetar; qytetaria dhe sfidat e globalizmit sot; barazia gjinore (gruaja lind e lirg dhe gézon t&
drejta t& barabarta me mashkullin né ¢do aspekt); edukimi pér paqge dhe kultura tradicionale n& Shqipéri.
Po ashtu mund t& pérdoren edhe nga edukatoré, mésue e prindér q& merren me edukimin e fémijéve.
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37.015.31 - Metodat e zhvillimit mental, intelektual dhe kapacitetit imagjinar : 37,091.3 -
Metodat dhe procedurat e mésimit. Format e mésimdhénies dhe trajnimit

37. CACI, Odise. Edukata gytetare/ Odise Cagi. - Vlors: Triptik, 2012. - 272 f.: me il.; 20 cm
Hyrje. - Bibliogr. . 268 - 272

ISBN 978-9995-691-83-7

37.015.31:37.091.3(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048034593]

Libri “Edukata qyletare” &shté hartuar né pérputhje me programin e studimit qé zhvillohet né
Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré dhe &shté materiali i paré pér t&€ ndihmuar studentét dhe pedagogét
né kété 1¢éndé, por mund t& pérdoret edhe nga mésues, edukatoré dhe prindérit q& merren me edukimin dhe
mirérritjen e fémijéve. Teksti trajton parimet bazé t& edukimit t& qytetaréve demokraté, kuptimin e
edukimit qytetar demokrat, arsimimin pérkatés, qytetaring, edukimin gytetar dhe pjesémarrien qytetare,
respektimin e t& drejtave t€ njeriut si pjesé t& edukimit qytetar demokratik, qéllimet specifike, réndésing,
konceptet politike globale, ligjin dhe edukimin qytetar n& shkollg, paketén ¢ ploté pér sistemin ekonomik,
perspektivat sociale né edukimin pér qytetari dhe kontekstin social t& edukimit pér qytetari t& shekullit
XXI, kontekstin social t& edukimit qytetar, shogérizimin, vlerat, etikén dhe edukimin qytetar,
demokracing dhe edukimin, edukimin e mésuesve né njé shoqéri demokratike, paqartésité mbi
demokracing dhe mungesén e shprehive demokratike, keqkuptimin dhe keqtrajtimin ¢ mosmarréveshjeve
dhe konflikteve n& demokraci, standardet e 18ndés, kurrikulén, dialogun myslimano-kristian né njé boté t&
globalizuar, edukimin pé&r page, shikimin e t& drejtave & njeriut nga perspektiva e ndjeshme gjinore,
metodologji mésimdhénieje né 1&ndén “Edukaté qytetare™ si dhe aforizma pér edukimin. Eshtg tekst i
duhur mésimor pér metodat e zhvillimit mental, intelektual dhe kapacitetit imagjinar, si dhe metodat dhe
procedurat e mésimit, format € mésimdhénies dhe trajnimit, q& vjen dhe fal& pérvojés 40 vjecare & autorit
né radhét e arsimit paraunivesitar dhe né até universitar.

37.015 - Shkencat e vecanta pedagogjike. Psikologjia pedagogjike : 78 — Muzika

38. LICI, Eliona. Pedagogjia muzikore shgiptare: 1878-1945/ Eliona Lici; recens.: Zana
Shuteriqi

Prela, llirjana Dema. - Vloré: Triptik, 2021. - 256 f.: me il.; 24 cm. - {(Universiteti "Ismail
Qemali", Vlorg, Fakulteti i Shkencave Humane, Departamenti i Edukimit, Qendra e Studimeve
Albanologjike ¢ Ballkanistike).

Parath. nga prof.dr. Zana Shuterigi Prela: f, 9-11. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 249-255

ISBN 978-9928-328-55-7

37.015(496.5):78(091)

[COBISS.AL-ID 334394368]

Studimi “Pedagogjia muzikore shqgiptare (1878-1 945)” pérfagéson njé monografi serioze né
fushén e studimeve t& pedagogjisé muzikore shqiptare, me vlera dhe kontribute & miréfillta
shkencore. Ky punim, i pari ng llojin e vet, i kushtohet periudhés s¢ paré t& zhvillimit t& mendimit
pedagogjik muzikor n& Shqipéri dhe bazave t& krijimit t& késaj tradite né vend. Lénda késhtu pérfshin njé
periudhg rreth 80-vjegare, me shtrirje nga vitet 1870-80 deri né pérfundim t& Luftés 11 Botérore. Studimi
éshté ndértuar me katér kre, t& cilét thellohen né zhvillimet historike t& pedagogjisé muzikore shqiptare né
katér gytetet mé t& réndésishme 18 vendit: Shkodér, Elbasan, Korcé dhe Tirang. Krahas kétyre dhe hyrjes

s€ pérgjithshme, punimi pérmban edhe njg kapitull t& pesté, p&rmbyllgs dhe pérgjithésues mbi arritjet e
pedagogjisé€ muzikore shqiptare.
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Ky lib&r mund (& shérbejé si bazs e réndésishme reference pér studime t& métejshme t& fushave historike
dhe t& trashégimisé kulturore etj.

39 - Etnografia. Zakonet. Doket. Traditat. Ményra e jetesés. Folkori : 398(=18) - Literatura
folklorike shqiptare

39. GACE, Bardhosh. Aspekte té etnokulturés shqiptar, [Pj. 1]/ Bardhosh Gage; red.: Aférdita
Onuzi. - recens.: Nexhip Mérkuri, Hamit Xhaferi. - Tirané: Maluka, 2020. - 400 f.: 21 cm. -
(Universiteti "Ismail Qemali", Vloré, Fakulteti i Shkencave Humane, Departamenti i Gjuhés
Shqipe dhe i Letérsisé, Qendra e Studimeve Albanologjike e Ballkanistike).

Parath. nga prof.dr. Aférdita Onuzi: f. 5-9. - Bibliogr.: né fund t& f,

ISBN 978-9928-260-33-8

398(=18):39(=18)(048.83)

[COBISS.AL-ID 2048236833]

Né¢ kulturén dhe trashégiming toné kombétare ka njé histori jashtézakonisht & réndésishme, pérmes t&
cilés mund t& kuptosh jo vetém t€ kaluarén, por edhe t& sotmen, mbijetesén népér t& cilén ka rrugétuar
népér shekuj, népér vende, krahiné mé krahing, fshat mé fshat dhe shtépi mé shtépi nje pasuri té
jashtézakonshme, e cila pérvegse &shté njé thesar i gmuar pér Shqipéring dhe shgiptarét, por edhe pér
kulturén botérore ndérkohé. Si misionar i trashégimisé kulturore, autori e pérdor né shérbim té késaj fushe
njohjen ¢ madhe q& ai ka me t& gjitha krahinat ¢ vendit dhe jashtd tij. Pikérisht ¢Eshtje t& tilla trajton
autori né k&t punim shkencor me 36 artikyj, duke nisur me poezing popullore greke dhe hapésirat e 5aj
ballkanike e deri tek kénga polifonike ¢ Béngés apo Nikaj Merturi si vlerg e cmuar pér etnokulturén
shqiptare pa i ndaré né tema t& médha apo té vogla.

40. GACE, Bardhosh. Etnologjia dhe Folkori shqiptar/ Bardhosh Gage; red. Hamit Xhaferi. -
Bot. 2. - [Fier]: Ymeraj, 2016. - 364 f.: 24 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, [Vlorg], Fak. i
Shkencave Humane, Depart. i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisg).

Hyrie. - Bibliogr.: né fund t& f.

ISBN 978-9928-108-83-8

398(=18):39(=18)(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048187681]

N&é két& monografi shkencore, q& pérdoret si tekst universitar dhe pasuniversitar, autori thekson vlerat ¢
etnokulturén si burimi i paré i shpirtit t& popullit dhe {dentitetit kombétar nga ka marré shkas i gjithé arti,
letérsia, kultura e kultivoar, pra e gjithg struktura shpirtérore e popullit toné. Autori, me lenten e studiuesit
1€ njohur t& fushés, depérton né thellésité e kohérave dhe nga laboratori i tij i pasur na paraget déshmi
etnologjike t€ trashégimisé kulturore, visaret dokésore, zakonet, traditat, kulturén shpirtérore dhe letérsing
gojore, kété pasuri kulturore dhe artistike q& mé herét quhej folkor. Népérmjet analizés sé detajuar t&
késaj pasurie letrare t& krijuar n& shekuj autori thekson vlerat e vérteta t& kétij thesari, si dhe forcén
krijuese dhe talentin e mrekullueshém & popullit shqiptar, si pjesé e kulturés europiane e mesdhetare.

41. GACE, Bardhosh. Kénga popullore gytetare e Viorés/ Bardhosh Gage; red. Cek Zadeja. -
Bot. 3. - Tirané: Maluka, 2018. -160 f: me il. e portr.; 21 cm.

Parath.: f. 3-10. - Bibliogr.: né fund t& f.
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ISBN 978-9928-260-20-8
398.8(=18)(496.5)(048.83)
[COBISS.AL- ID 2048199713]

Monografia “Kénga popullore qytetare e Vlorés”, né botimin e treté t& plotésuar nga prof. dr. Bardhosh
Gage vjen si njé kontribut t& ri né& vlerésimin e tradités s& kéngés popullore qytetare vionjate si pjesé e
muzikés popullore shqiptare. N& raport t& duhur me trajtimin shkencor té studiuesit, né lib&r zéné vend
edhe mendime t€ personaliteteve t& kulturés dhe artit shqiptar pér két€ vlerd t& pasur qytetare té
trashégimisé soné kulturore. Népérmjet teksteve t& kéngéve autori e sjell botén poetike t& kéngéve
qytetare vlonjate t&€ pastér, plot vlera estetike sikundér e kané krijuar, interpretuar dhe pérhapur mjeshtrit
populloré. Autori e trajton kéngén qytetare t& Vlorés dhe bartésit e saj brenda mjedisit q& ¢ formoi e
frymézoi dhe e ndihmoi né njé rrugé artistike t& vlert& dhe t& suksesshme.

42. SINANI, Shaban. Etnos né epos: studim monografik/ Shaban Sinani; recens. Anton Papleka,
Albana Velianj; red. Naim Zoto. - Tiran&: “Naimi”, 2011. - 236 f.: me il.; 21 c¢m. - Biblioteka
“Universitas”

N& vend t€ hyrjes. - Bibliogr.: n fund & f. - Indeks.

ISBN 978-9928-109-02-6

39(=18)(048.83):398.87(=18)(048.83)

[COBISS.AL- ID 332866048]

Trashégima kulturore gojore shqiptare po z& vendin e vet né programet ¢ rendit parésor t& UNESCO-s
pér pasurité elitare t& njerézimit. N& kété rrafsh, studimi monografik “Etnos né epos™ éshté pérfundim i
nj& procesi pune kérkimore afro 13-vjegare t& autorit, & e shikon etnosin shqiptar dhe eposin shqiptar si
kategori parakombétare, g€ vijné prej kohérash shumé t& hershme, Koha e formimit t& etnosit shqiptar dhe
koha e formimit t& eposit shqiptar, “gojédhénés kombétare”, pérkojné jo rastésisht né njé calendar
krahasimtar. Studimi ka pér q&llim té identifikoj& két& kushtézim dhe t& argumentoj& ndikimin e formimit
t& vetédijes parashqiptare n€ krijimin e eposit legjendar shqiptar. N& térésing e vet, studimi ndjek parimin
se qtllimeve kombétare u shérbehet pérmes t& vértetave shkencore dhe se njé “shkencé atdhetare”
funksionuese pa mendimin kritik s’mund t& ket& kurrfarg dobie.

398(=18) - Literatura folklorike shqiptare: 398.3/.4 - Besimet dhe zakonet popullore.

Supersticioni. Besimet dhe zakonet né& lidhje me kohén dhe festimet e vecanta. E
mbinatyrshmja

43. SINANI, Shaban. Mitologji né eposin e kreshnikéve: studim monografik/ Shaban Sinani; red.
Naim Zoto; recens. Ali Xhiku, Emin Kabashi. - Bot. 4. - Tirané: “Naimi”, 2015. - 302 f.: 23 cm.
Bibliogr.: f. 291-302

978-9928-109-08-8

398.87(=18):398.3/.4(048.83)

[COBISS.AL- ID 333294080]

Eposi shqiptar i veriut, ose ¢ikli i kreshnikéve, erdhi né vémendjen e studiuesve para njé shekulli. Ai u
;h'i&g pikérisht né pérmbyllje & epokés sé& Rilindjes Kombétare, g€ me & drejté &shtd quajtur shekulli i
“kultit 1€ epopese™. Letérsia shqiptare lindi € u zhviilua per nj€ kohé (& gjaté si fetérsi heronjsh. Ata qé
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nuk e dinin se ekzistonte n& formén tradicionale gojore eposi i kreshnikéve u pérpogén té krijomé veid
“epope imagjinare” dhe t paragitnin si trashégime orale. M& pas pati pérpiekje pér rikrijimin e njé
epopeje integrale, sipas modeleve t& poemave antike. N& eposin shqiptar, si né ¢do epos tjetér, koha vijen
¢ shkon sipas njé kalendari € ndryshém nga kalendari njerézor, q& t& kujton mendésing e “Epit t&
Gilgameshit”, ku njé dit¢ n& kohén e hyjnive &shté sa nj€mijé viet né kohén e njerézve. Heronjie
mitologjiké t& eposit shgiptar mbeten & vdekur né mejdan pér njégind viet dhe kur zgjohen thoné:
“Paskam marré€ nji sy gjumé”. Kur Muji mendohet, “sheh barin kah ritet”. N& epos ka vetém t& shkuar &
fargét dhe (& papércaktuar. Koha ng p&rfytyrimin mitologjik nuk i bindet orés njerézore. Hershméring e
thellé t& eposit shgiptar e déshmojné dy tipare & réndasishme t& figurave mitologjike t& ciklit verior:
karakteri e tyre matriarkal, nga njéra and, dhe ktonik. nga ana tjetér. Kjo €shié njé ané tjetér e céshtjes sé
autoktonisé - gjegjésisht aloktonisé - s& popullit qé i ka krijuar. N& eposin helenik hyjnité jané matriarkale
e patriarkale. Ato bashké&jetojné e ndeshen, fitojné e mposhten, kérkojné parésing dhe e mbrojné até. Cikli
| Artridéve pérmbyllet me dilemén tragjike & Orestit, qé duhet t& thyejé njé tradité ¢ t& themelojé njé &
re: 1€ mbrojé € drejtén e atésisé kundér asaj t8 mémésise. Heronjté e eposit shqiptar jang bij 1& Ajkunés.
Ndryshe nga cikli i baladave, ku “nji plak i urte” q¢ késhillon flijimin e nuses né uré t¢ kujton patriarkun,
he epos nuk ka patriark. Pér heré t& paré né epos babai shfaget me figurén e Mujit, né raport me Omerin
(ose “shtaté Omerat™). N& njérén prej kéngéve Omeri duhet té liroj€ “*babé ¢ axh&” nga burgu i krajlit.
Kéngén rapsodi e quan *Omeri prej Mujit” dhe ky Eshté rasti i vetém kur shfaget njé hije patriarku. Fi gurd
qenidrore dhe rol autoritativ mban Ajkuna. Muji dhe Halili formalisht nuk kana habé, ata jané bij t& nje
néne q& urdhéron shiépiné dhe ¢ marrin fuqing prej zanave. Pas Omerit nuk ka mé kreshniké. Fugia dhe
lavdia e tyre nuk trashégohet. Kéto dhe véshtrime t& tiera krahasimtare, ngjashémri, paralele dhe
bashképérkime motivesh do t'i njohim né kéte punim shkencor,

44. SINANI, Shaban. Tradita gojore si etnotekst: studime pér etno-folkloristiké krahasimtare/
Shaban Sinani; recens.: Nebi Bardhoshi, Albana Velianj; red. Naim Zoto. -Tirang: “Naimi”,
2012. - 372 £.: me il.e faksimile; 24 cm. - Biblioteka “Universitas”

Né vend t& hyrjes. - Bibliogr.: n& fund t& f.

ISBN 978-9928-109-22-4

39:398.87(=18)(091)(048.83)

[COBISS.AL- ID 333207040]

Autori i kétij studimi krahasimtar né fushén e etnofolkoristikés, qysh né fillim t& tekstit, shkruan né vend
t& hyrjes, se kur { lindi nevoja pér t& mbajtur nj& kurs leksionesh pér folkloristiké t& krahasuar né shkollén
e masterit, i'u desh t'i bénte vetes shumé pyetie: Si do t& ishte mé e vlerésueshme? Nj& syllabus pér bazat
teorike, réndésing, qéllimin, metodat dhe funksionet e folkloristikes krahasimtare? Apo nj& léndé q& u
mundéson studentéve e lexuesve njohjen e tradités gojore shqiptare p&rmes krahasimeve me tradita t&
tera? Krahasimet pérgjithésisht provokojné, cénoné, pérafrajné e po ag mos barazojné. Por krahasimeve
dhe metodés krahasuese, megjithése moda mund t'u ket shkuar, mundésit& nuk v kang& shterruar.

Né filozofing e botés s& sotme &shté "t& shohssh veten tek tietri". Kjo filozofi &shté themeli i eurokulturés
dhe eurocentrizmit. Duket si njé shpikje e botés s¢ sotme dhe si njé parim 1 krijuar pér t& pérligjur
dukurité e mondializmit t& shijeve t& njerézimit t& shekullit t& 20-t&, por dukuria &shte zanafillése, po aq
zanafillése sa edhe antagonizmi me tjetrin.

Grekét e lashtésisé antike pérdornin opozicionin "ne dhe barbarét”, ng kuptimin "ne dhe ata q& nuk flasin
s1 ne"; por né & nj&tén kohé dhe opozicionin the tér: ne dhe simpatia/ empatia ndaj tjetrit. Pikérisht
empatia &shté b&ré né kohén e sotme qéllimi jashtéshkencor i kérkimeve antropologjike, q& realizohet ng
procesin e zbulimit t& vetés mes pasqyrave i€ t& tjeréve.

Pikeérisht kjo e bén krahasimin PO aq t& réndésishém sa dhe dikur, njé€ shekull mé parg, kur sundonin

shkencat shogérore né Europé e ng boté, mé njé dallim thelbésor: dikur komparativizmi kishte p&r q&llim
t€ theksonte ndryshimin, kurse sot po aq edhe pérafrimin.
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45. XHAGOLLI, Agron. Etnologfia dhe folklori shgiptar/ Agron Xhagolli; recens.: Bardhosh
Gage, Albana Velianj; red.: Natasha Asllani. - Vlorg: Triptik, 2007. - 302 f.; 20 cm. - (Univ.
“Ismail Qemali”, Vlor¢, Fak. i Mésuesisé, Dega Gjuhé dhe Letérsi shqipe [sot: Fak. i Shkencave
Humane, Depart. i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé)).

Parath.: f. 7-9. - Bibliogr.: f. 300-302

ISBN 978-99943-958-3-5

398(=18):39(=18)(075.8)

[COBISS.AL- ID 333216000}

Libri “Etnologjia dhe Folklori Shqiptar” &shté ndértuar me 3 kre dhe paragitet me njé pamje t&
kompletuar t&€ materialit. N& kreun e paré “Hyrje né etnologji dhe n& Folklor” radhiten kéto tema:
Funksionet dhe vlerat e etnokulturés. Koncepte rreth etnologjisé e folklorit, kuptimi i shkencés s&
etnologjisé dhe folkloristikés. Lidhjet e etnologjisé dhe folkloristikés me disiplina t& tjera shkencore.
Historia e etnologjis€ dhe e folkloristikés shqiptare. Metodika e kérkimit shkencor. Etnokultura shqiptare
né rijedhat bashkékohore. N& kreun e dyté “Etnologjia Shqiptare” radhiten kéto tema: Jeta ekonomike.
Ushgimet, ményra e t& ushqyerit, traditat bujqésore e blegtorale, veshjet popullore. Banesa tradicionale
dhe arti i t€ ndértuarit. Mjeshtérité popullore. Kultura shoqérore e shpirt&rore. Familja, lidhjet e aférsisé s&
gjakut, farefisi. E drejta dokesore. Migrimet dhe formimi i diasporés. Mitet dhe besimet popullore. Arti
popullor. N& kreun e treté “Folklori shqiptar”, njépasnjéhen kéto tema: Folklori - krijimtari artistike
specifike. Proza dhe poezia popullore. Vegorité specifike t& prozés dhe poezisé popullore. Gjendja e
sotme ¢ prozés dhe poezis¢ popullore. Proza popullore. Kriteret e klasifikimit t& prozés popullore
shqiptare. Llojet e prozés popullore dhe ndarjet e saj. Pérrallat popullore. Legjendat popullore. Anekdotat
popullore. Tregimi popullor realist. Fjalét e urta popullore. Gjéegjézat popullore. Poezia popullore.
Baladat popullore. Baladat legjendare. Baladat realiste. Epika popullore. Epika legjendare. Eposi shqiptar
i kreshnikéve. Epika historike. K&ngét pérpara pushtimit osman. Kéngét e periudhés s& shtetit t& pavarur
shqiptar. Poezia lirike. Lirika familjare. Kénggt e lindjes e t& djepit. Kéngét e dasmés. Vajet. Lirika
shogérore. Kénget e dashurisé. Kéngét pér nizamét e kurbetin. Kéngét pér nizamét. Kéngét pér kurbetin.
Kéngét e motmotit. Kéngét e punés. Folklori muzikor shqiptar, Folklori koreografik shqiptar.

46. XHAGOLLL, Agron. Folklori shqiptar né bashkékohési/ Agron Xhagolli; recens.. Miaser
Dibra, Josif Papagjoni; red.: Natasha Asllani. - Tirang: [Botimet Albanologjike], 2015. - 272 f.;
21 em. - (Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Antropologjisé Kulturore dhe i
Studimeve t& Artit [TAKSA], Departamenti i Folklorit).

Hyrje: . 5-19. - Bibliogr.: f. 261-272

ISBN 978-0928-141-33-0

398(=18).39(=18)(048.83)(075.8)

[COBISS.AL- 1D 2048130849]

Realizimi i temés s& folklorit si kulturé poullore né bashkékohésing shqiptare, fillimisht k&rkoi nga autori
nj€ parashtresé rreth funksioneve qé& folkori ka lujatur né & vértetd giaté periudhave t& ndryshme
historike. Duke ndjekur né vija t& pérgjithshme kété linje shqyrtimi, mund t& béhet mé e lehté gjetja dhe
péreaktimi i faktorévbe q& kané ndikuar né ndryshimet apo né lévizjet me tregues t& larté né ekzistencén e
tij, mbi bazén e t& cilave mund t& pércaktohen mé lehté dhe mé & qarta ndryshimet apo lévizjet né
bashkekohési. E sotmja nuk mund t& shihet pa t& djeshmen, ngaqé pika e referimit pér gjendjen aktuale t&
folkorit shqiptar &shté pikérisht rruga tradicionale e tij dhe funksionet q& ai ka pérmbushur. Ky tekst
Esht€ pér studentét e Shkollgs Doktorale t& Etnologjisé dhe Folkorit n IAKSA, por &shté n& funksion té
€€ gjith¢ studentéve t& Universiteteve & vendit, qé kang departamente t& gjuhés shqipe dhe letérsisg, sic
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éshté edhe Universiteti “Ismail Qemali”, pedagog i t& cilit ka qené dhe autori i késaj monografie
shkencore.

47. XHAGOLLI, Agron. Rrugétim studimesh folklorike/ Agron Xhagolli; recens.: Miaser Dibra,
Josif Papagjoni; red.: Natasha Asllani. - Tirang: [Botimet Albanologjike], 2017, - 386 f.; me il. e
foto: 21 em. - (Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Antropologjisé Kulturore dhe i
Studimeve t€ Artit [IAKSA], Departamenti i Folklorit).

Parath: f. 7-11. - Bibliogr.: né fund t& f.

ISBN 978-9928-141-63-7

398(=18):39(=18)(048.83)

[COBISS.AL- 1D 333294336]

Véllimi studimor Rrugétim studimesh folklorike pérfshin punimet shkencore t& autorit, gé e kané
paré dritén e botimit n& organe t&€ ndryshme shkencore brenda dhe jashté vendit. Duke gené t&
shpérndara, gjetja e tyre pér t’i patur né pérdorim paraqiste véshtirési pér lexuesin e interesuar. N&
kete libér jang pérfshiré 15 punime t& fushés. N& fakt, vlen t& kujtojmé se studimet ¢ miréfillta pér
folkorin shqiptar jang relativisht t& vona. Monografia pérfshin punime shkencore t& natyrave t& ndryshme
brenda fushave studimore t& profilit. N& két& véllim, t& gjitha punimet shkencore jané sjellé né po até
nivel, t€ pérgatitur e t€ botuar ndér vite. Ndaj pér secilin, ng fundin e tyre, &sht& shénuar organi shkencor i
botimit, si dhe i gjith¢ informacioni bibliografik rreth tij. N& t&rési nuk &shté béré asnj&é ndérhyrje,
ndryshim, heqje apo shtesg. Autori ka zgjedhur si rrugén e renditjes s& punimeve t& pérfshira kriterin
kronologjik, sipas viteve t& botimit t& tyre.

398(=18) - Literatura folklorike shqiptare : 929 - Studime biografike dhe té tjera lidhur me
té. Biografité personale dhe kolektive

48. GACE, Bardhosh. Rapsodi Xhebro Gjika/ Bardhosh Gage; recens.: Fatos Arapi, Bujar
Skéndaj; red. Kozma Vasili. - Bot. 2. - Tiran&: Maluka, 2022. - me il. e foto, 21 cm. - (Miratuar
pér botim nga Ké&shilli Shkencor i Institutit t& Kulturés Popullore né Tirang, mé 13.8.1990).
Parath. - Bibliogr.: né fund t& f. - Indeks.

[SBN 978-9928-260-83-3

398(=18)(496.5-3):929(496.5-3)[Gjika, Xhebro]

[COBISS.AL- ID 335263488]

Xhebro Gjika njihet nj& ndér poetét populloré mé & spikatur t& Vlorés dhe Labérisé, njékohésisht dhe
luftétar i lirisé, qysh n& luftén e Vlorgs, 1920 dhe né LANC, 1939-1944.

NE& punimin shkencor “Rapsodi Xhebro Gjika”, autori e ka gdhendur t& ploté portretin e tij, si njé& ndér ata
kénggtaré 1€ talentuar e zemérzjarrté gé kénduan e luftuan me pushké pér liring e pavarésing e Shqip&risé.
Si kénggtar krah pér krah rapsodéve mé t& shquar ai ka z&éné vend t& merituar n& historing e folkloristikés
shqiptare. Ky [ib&r na njeh edhe me nj& visar t& xha Xhebros ka [&né n& 1émin e humorit dhe shumé nga

historité e tij ironizuese q& qarkullojné dhe sot e késaj dite pér efektet e fugishme fshikulluese ndaj veseve
dhe t& metave t& shfaqura nga burokracia zyrtare apo dhe bartés t§ tjeré.

398(=18) - Literatura folklorike shqiptare : 94(496.5) - Historia e Shqipérisé

49. HABAZAJ, Albert. Lufta e Viorés - Historia né Epikén Historike: studim monografikl Albert
Habazaj; pikt. [Imi Bani. - Tirané: Neraida, 2016. - 1,204 f.;20 cm.
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Hyrje. - Bibliogr.: f. 199-204

ISBN 978-9928-4324-2-1
398.87(=18)(093):94(496.5) .086.1(093)
[COBISS.AL- ID 2048130593]

Monografia &shté njé kéndvéshtrim i 1i pér epopené e Njézetés (29 maj - 3 shator 1920). Epika Historike
e Lufiés s& Vlorgs, Folklori i Njézetés shikohet si hipoteké e fitores s& merituar. Autori ka realizuar njé
punim shkencor ndérdisiplinor, ku e shikon ngjarjen me dy lente, me lenten e historianit dhe me lenten e
folkoristit etnograf. Nga ana metodologjike, kemi nj& pérqasje t& re, sepse né kété punim trajtohet pér
heré t& paré€ raporti Histori - Epiké Historike pér Luftén Kombétare t& Viorés, realizuar me metodén e
vézhgimit me pjes€émarrje né terren, ndérthurur me punén né “laboratorin™ e tij. Nga studimi i tekstit
kujtojmé& q& autori rrok kéto tema: Si e trajton historia két& ngjarje? Si flasin studiuesit tan&? Po né
fokusin e studiuesve e huaj ¢’kéndv&shtrim ka kjo ngjarje lokale me réndési jo vetém kombétare?
Pikérisht pjesa se ¢’thong studiuesit e huaj pér Luftén e Vlorés pérbén risi nga studiuesi. Kjo ¢éshtje nuk
gshté trajtuar nga studiuesit pararendés t& késaj ngjarjeje historike. Dhe ¢’ka &shté kryesorja, autori
operon imtésisht dhe saktésisht si &hté regjistruar kjo ngjarje historike né epikén historike, si i ka
kénduar populli drejtpérdrejté nga zjarri i luftés apo pas ngjarjes. Pra, kemi njé véshtrim krahasues pér
epopené e Vlorés, si e shkruan historia dhe si e kéndon folkori Njézetén me ngjarjet dhe personazhet, né
kohé dhe hapésiré.

50. HABAZAI, Albert. Lufta Kombétare e Viorés - Historia né Epikén Historike: studim
monografik/ Albert Habazaj; red. shkencor Bardhosh Gage; recens.: Aférdita Onuzi, Agron
Khagolli, . - Bot. i 2, i pérmirésuar. - Tirané: Maluka, 2020. - 224 f; 21 cm. - (Universiteti "Ismail
Qemali", Vlorg; Fakulteti i Shkencave Humane; Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe i Letérsisé:
Departamenti 1 Edukimit; Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanistike).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 216-219

ISBN 978-9928-260-41-3

398.87(=18)(093):94(496.5) .086.1(093)

[COBISS.AL- 1D 333038080]

“Lufta Kombétare e Viorés : Historia né Epikén Historike™ si studim monografik, pérbén risi, sepse, pér
her€ t€ part, béhet njé véshtrim krahasimtar, si e trajton historia kété ngjarje t& réndésishme kombétare, si
fakt historik, si e studion etnologjia kulturén materiale, veshjen, ushgimin, armét etj., t& banoréve dhe
lultétargve né hapésiré dhe kohé dhe si ¢ pérjetéson folkori kété epope termopiliane. Pra, kemi 18 b&mé
me raportin midis shkencés s& Historis¢ dhe shkencés sé Etnologjisé dhe Folkorit pér Luftén Kombétare
& Vlorés. Redaktori shkencor i librit, prof. dr. Bardhosh Gace shkruan: “Studiuesi i Etnologjisé dhe
Folkorit Shqiptar, Msc. Albert Habazaj, krahas artikujve dhe studimeve folkorike gjaté dekadave t&
fundit, duke gjurmuar epikén historike t& epopesé legjendare t& Lufiés sé Viorss 1920, | ka sjell€ kulturés
shqiptare nj€ studim 1& gjeré e kompleks monografik ku nxjerr né drité madhéshting e trimérise shqiptare
dhe shpirtin e tij liridashés™,

5- SHKENCAT E NATYRIES

514 - Gjeometria

S1. ZAKA, Orgest. Gjeometria analitike! Orgest Zaka. - Tirang: Vllamasi, 2018. - X1V, 400 f.;
me il.; 21 em.
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Parath. - Bibliogr.: . 387-392; Indeks
ISBN 987-9928-257-23-9
514.12(075.8)

[COBISS.AL- ID 332865536]

Gjeometria analitike, e quajtur edhe gjeometria e koordinatave, &shté lénda matematikore né t& cilén
simbolizimi algjebrik dhe metodat pérdoren pér t& pérfaqésuar dhe zgjidhur problemet né gjeometri. Sipas
autorit, réndésia e gjcometrisé analitike &shté se ajo pércakton njé korrespondencé midis “objektivave™
gjeometrike dhe ekuacioneve algjebrike. Libri &shté i dobishém pér shumé kategori studentssh” né
matematike, né shkenca kompjuterike, né fiziké, ng inxhinieri etj. Ky tekst mund t& kontribuojé né
ringjalljen e studimit € gjeometrisé né kolegje dhe universitete, por mund t& pérdoret edhe pér studime
individuale, vecse ndihma e nj¢ instruktori t& kualifikuar do ta bénte studimin shumé mé & lehtg, sepse

teksti ka nj€ densitet n€ mitje lidhur me pérpariming t& dhe kérkon njé pérpjekje kotresponduese té t&
kuptuarit.

519.2 - Probabiliteti. Statistika matematike

52. PUKA, Llukan, RAMOSACAJ, Miftar. Statistiké: njohuri themelore/ L1. Puka, M.
Ramosagaj. - Vlor&: Europrint, 2016. - 400 f.: me il. ¢ tabela; 24 cm. - (Universiteti “Ismail
Qemali”, Viorg)

Parath. - Bibliogr.: f. 236

ISBN 978-99956-95-62-0

519.2 (075.8)

[COBISS.AL- 1D 333430016

Libri &shté njé kurs klasik, i konceptuar si njé tekst mésimor, q& synon njohjen me kuptimet mé t&
réndésishme t€ statistikés, si ato té statistikés deskriptive ashtu edhe ato t& statistikas inferenciale, nivelin
¢ nj€ kulture statistike bazé. Materiali &shté né mbéshtetje kryesisht pér mésimdhénien e statistikés ng
nivelin e diplomés Bachelor pér student&t e programeve t& studimit gé realizon Universiteti “Ismail

Qemali”Vloré n& Fakultetin e Ekonomisé, t& Shkencave Teknike dhe t& Natyrés me departamentet e
inxhinierive.

53 - Fizika

53. TRUJA, Petraq. Fizika ¢do dité me ne .../ Petraq Truja; recens.: Spiro Caushi. - Vlors:
Triptik, 2020. - 224 f.; 20 cm.

Parath. - Bibliogr.: n& fund t& f,

ISBN 978-9928-328-23-6

53

[COBISS.AL- ID 333388032]

Qellimi i kétij libri &shté q& t& ndez& te lexuesit kuriozitetin pér t& kuptuar shuméllojshméring dhe
kompieksitetin ¢ fenomeneve q& ndodhin para syve tané sa heré q¢ kryejmé veprime t€ ndryshme né
shtépi dhe jo vetém, edhe pse, né dukje, t& réndomté, si¢ mund t& jeté hapja e rubinetit, ndezja e llambés
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elektrike, pér t€ mos pérmendur gé né fillim pajisjet elektroshtépiake apo kompjuterin, disi mé t&
komplikuara, edhe pse i pérdorim ¢do dité. Me k&t& tekst, autori u drejtohet dashamirésve & fizikés, me &
cilét déshiron t& ndajé kénaqésing intelektuale, q& t& fal njohja dhe studimi i saj.

54. TRUJA, Petraq. Fizika 7: ushtrime dhe problema té zgjidhura/ Petraq Truja; red.: Rrezarta
Merja. - Tirang: Erik, [2018]. - 90 f.: me il. (me ngjyra); 29 cm.

Parath. - Bibliogr.: né fund té f.

ISBN 978-9928-130-31-0

53(076.3)(075.2)

[COBISS.AL- 1D 2048243233

Falé pérvojés 50 vjecare si mésues dhe pegagog i fizikés, autori hartoi k&té teks me ushtrime e probleme
t€ zgjidhura pér t&€ ndihmuar nxénésit e klasés s¢ 7-t&, por edhe 1€ tjerd, edhe mésuesit pér koncepte,
fenomene e madhé&si fizike, mbéshtetur né librin bazé t& fizikés 7. Duke e plotésuar librin, ka formuluar
teste dhe ushtrime pér t'u ardhur né ndihmé gjaté procesit & mésimdhénies mésuesve, por kryesisht
nxénésve me njé material mé t& bollshém, mé t& kuptueshém dhe kryesisht zbavitgs. Libri &shté i ndaré
né katér kapituj, t& cilét emérohen ashtu si edhe kapitujt e tekstit bazé “Forcat dhe Lévizja”, “Energjia”,

“Toka dhe pértej saj”, “T& punosh sakté dhe me kujdes”, ka disa késhilla pér t& interesuarit, si dhe ka
tabela plotésuese.

530.12 - Parimi i relativitetit

55. SYKJA, Halil. Bazat e teorisé sé relativitetit/ Halil Sykja. - Tirang& Mileniumi i Ri, 2015. - X,
370 f.:meil.; 28 em

Parath. - Bibliogr.: f. 370

ISBN 978-9928-174-17-8

530.12(075.8)

{COBISS.AL- ID 333389312]

Teoria e Pérgjithshme e Relativitetit, ose, si¢ quhet ndryshe, Teoria Relativiste e Gravitacionit &sht&
vepér e gjeniut mé t& madh t& shekullit XX dhe atij ndér mé té médhenjté e t& gjitha kohérave, krahas
Njutonit. Ka njé théniue shumé t& njohur t& W. Paul-it: “Teoria e pérgjithshme e relativitetit e A.
Ajnshtajnit &sht&, mbase, teoria mé e bukur ndér teorité ekzistuese”. ..

Autori, me k&t libér plotéson nevojat imediate, t¢ lidhura me futjen e késaj [énde pér studimin e universit
st i t€r& (kozmologji) duke e aktualizuar me zbulimet e kohéve t& fundit nga njéra ané dhe duke e
plot&suar nga bazat matematike, n& radhé t& paré pér studentét e nivelit Master né Fiziké, por edhe
fizikanéve t€ tjeré. Theksojmé se libri ka né tre kapitujt e paré shtjellimin e Teoris& Speciale e t& Teorisé
Fushés Klasike né trajté kovariante, gj& q& do ta ndihmojé lexuesin intrasigjent edhe pér studimin e
Teorisg Kunatike t& Fushé, qé del jashté Relativitetit t& Pérgjithshém.

337 - Elektriciteti. Magnetizmi. Elektromagnetizmi

56. SYKJA, Halil. Bazat e elektrodinamikés/ Halil Sykja; red.: Ema Voshtina. - Ribot. - Tirané: SHBI.U,

2011. - 343 f.: me il.; 24 cm. - (Univ. i Tiranés. Fakult. i Shkencave t& Natyrgs, Dep. i Fizikés).
Parath. - Bibliogr.: f. 343

ISBN 99927-03-91-1
337.83 (075.8)
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[COBISS.AL- ID 333390080]

Bazat e elektrodinamikés, &shté tekst universitar, q& u jepet né pérdorim lexuesve, né radhé t& pars
studentéve & departamentit & fizikés ng Fakultetin e Shkencave Teknike, t& cilin autori, prof. Halil Sykja,
personel akademik i ftuar i Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, e ka pérgatitur mbi bazén e nevojés pér
t€ pérshatur mésimdhénien me kérkesat e reformimit t& Arsimit t€ Lart& n& Shqipéri sipas kornizés sé aktit
t& Bolonjés, hartuar térésisht né sistemin SI. Ky tekst pérgatit studentin pér studime mé& t& thelluara né
l€min teorik, n& até t€ fizikés s& materialeve, t& biofizikés dhe, pa dyshim, ndikon pér formimin e
mésuesit t& ardhshém. N& tekst jang shtjelluar tematikat mé& formuese, pérfshiré Teoring Speciale t&
Relativitetit. N& fund &sht paraqitur njé material mjaft i gjeré matematik, né trajtén e njé shtojce, gjé qé e
bén tekstin mjaft t& pavarur.

57. SYKIJA, Halil. Problema té elektrodinamikés: né zbrazéti dhe né mjedise té vazhduara: me
zgjidhjet/ Halil Sykja; red. p&rgj.: Klara Shoshi. - Ribot. - Tirangé: SHBLU, 2011. - 187 f.: me il.; 23
cm (Univ. i Tiran&s. Fakult. i Shkencave t& Natyrés, Dep. i Fizikés).

Parath. - Bibliogr.: f. 187

ISBN 978-99927-0-585-8

537.8 (076.2)(075.8)

[COBISS.AL- ID 333389568]

N& kété tekst mésimor, hartuar ng radhé t& paré pér studentét e fizikés pérfshihen rreth 200 problema dhe
ushtrime - kryesisht (€ zgjidhura térésisht, me ndonjé pérjashtim t& njé numri t& vogél sosh, qé jané léng
pér t'u zgjidhur nga studentét, por q& kané pérgjigjet perkatése. Teksti &shté njé plotésim i miré dhe i
domosdoshém pér kursin teorik t& 1éndés s& elektrodinamikés, sepse jo vetém konkretizon me modele
shumg aspekte € teorisé, por &shté pérdorur gjerésisht sistemi i njésive CGS, né raste t& vecanta edhe
sistemi S, vecan&risht pér rastet kuazistacionare, & kané interes t& praktikés inxhinierike. N& faget e
formulave themelore & elektrodinamikés jang dhéné tabelat e kthimit t& madhésisve fizike nga sistemi

CGS né SL Teksti shérben edhe pér studentét pasuniversitaré, qé ¢ kané elektrodinamikén si léndg
formimi bazé,

55 - Shkencat gjeologjike
351.1/4 - Gjeologjia e pérgjithshme

38. LUTGENS, Frederick K.; TARBUCK, Edward J.; TASA, Dennis G. Bazat e gjeologjisé =
Essentials of geology/ Frederick K. Lutgens, Edward J. Tarbuck, Dennis G. Tasa; pérkth.: Luan

Hasanaj. - Vloré: [Inter London], 2014. - [139 £.]: me il., figura, grafiké, skema e tab.; 21 cm.
Hyrje. - Bibliogr.: né fund t& f.

551.1/.4(075.8)
[COBISS.AL- ID 2048076321]

Subjekti i kétij libri &sht€ gjeologjia me konceptet bazé dhe parimet e saj. Gdo kapitull pérfagéson njé ose
mé shumé fusha t€ specializimit ng gjeologji. Vets fiala gjeologji vjen nga greqishtja, geo - toké dhe logos
- diskutim. Ajo &shté shkenca q& merret me t& kuptuarit e planetit t& Tokés. Tradicionlaisht gjeologjia
ndahet né dy fusha t& gjera-fizike dhe historike. Gjeologjia fizike ekzaminon materialet q pérbéjng
Tokén dhe pérpiget t& kuptojé shumé procese q€ operojné poshté dhe mbi siopérfagen e saj. Qéllimi i
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gjeologjisé historike, nga ana tjetér, &shté t& kuptojé origjinén e Tok#s dhe zhvillimin e saj gjaté kohés
(gjeologjike).
Shpesh gjeologjia kérkon aplikimin e njohurive t& fituara nga shkenca € tjera si fizika, kimia, biologjia

etj. Pra, gieologjia &sht€ njé shkencé q& kérkon t’i zgjeroj& njohuritd tona mbi botén natyrale dhe mbi
vendin gé ne kemi né t&.

[Ky libér &hté pérkthyer nga prof.as.dr. Luan Hasanaj, i cili ishte dhe pedagog i késaj I&nde n&
Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré]

57 - Biologjia

59. KASEMI, Denada; KICAJ, Hajdar. Bazat e biologjisé/ Denada Kasémi, Hajdar Kicaj; red.
Bationa Shahollari, Blerta Laze. - Bot. i pérmirésuar. - Vloré: Europrint, 2017. - 266 f.: me il.; 24
cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shkencave Teknike, Depart. i Biologjisé).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 262.

ISBN 978-99956-95-32-3

57(075.8)

[COBISS.AL- 1D 2048228897

Ky tekst €shté botim i p&rmirésuar mbi bazat e shkencave biologjike, ku jepen njohuri mbi objektin dhe
réndésing e biologjisé, nivelet e organizimit biologjik, vegorité kryesore karakteristike t& gjallesave, mbi
teoringé qelizore, kiming qelizore, mbi viruset, gelizat prokariote dhe eukariote, mbi energjing dhe
metabolizmin gelizor, ciklin gelizor t& riprodhimit dhe zhvillimit, si dhe njé informacion i bollshém pér
gjenetikén. N& fund t& tekstit &shté edhe nj& fjalorth biologjik.

574 - Ekologjia e pérgjithshme dhe biodiversiteti. Hidrobiologjia. Biogjeografia

60. HASANAJ, Luan; GURI, Sazan. Bazar e ekologjisé: njohuri themeltare té shkencés
ekologjike/ Luan Hasanaj, Sazan Guri; red. shkencor Marianthi Guri. - Tirang: “Marin Barleti”,
2012. - 3841.: me il,, figura, grafiké, skema e tab.; 23 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i
Shkencave Teknike, Depart. i Biologjisg).

Parath.: - Bibliogr.: f. 561 - 567

[SBN 99956-04-50-7

574(075.8)

[COBISS.AL- 1D 2048076577]

Ekologjia &sht¢ nj¢ néndarje e shkencave biologjike, por né vetvete, ajo pérbén njé shkencé
gjith&perfshirése. N& kushte e sotme, ajo ka marré njé réndési t& madhe, gj¢ qé lidhet né fund t& fundit me
ruajtjen e burimeve natyrore. Pikérisht kéto ¢&shtje rrok edhe ky tekst universitar dhe vien si njé pérpjekje
pér t€ paragitur 1&ndén e ekologjisé si shkencé gjithépérfshirése. N& t& jané prezantuar éshijet sipas njé
hierarkie nga mé 1€ voglat deri tek ato mé t& médhaté, ku pérfshihen t& gjitha novelet e organizimit, duke
filuar nga ekologjia e organizmave individuale, ekologjia e populacionit, ekologjia e komunikimit (lidhja

midis tyre) deri tek ekologjia e ekosistemit. Trajtohen gjithashtu edhe proceset biogjeokimimike,
paleoekologjia dhe ekolgjia e aplikuar.

377 - Biokimia. Biologjia molekulare. Biofizika
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61. KICAJ, Hajdar; KASEMI, Denada; SHAHOLLARI, Bationa. Biokimia/ Hajdar Kigaj,
Denada Kasémi, Bationa Shahollari; red. Bationa Shahollari. - Bot. [4] i pérmir&suar. - Vlorg:
Europrint, 2017. - 286 f.: me il,; 24 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shkencave
Teknike, Depart. i Biologjisé).

Fjalor. - Bibliogr.: n& fund t&é f.

ISBN 978-99956-95-06-4

577.1(075.8)

[COBISS.AL- 1D 2048237089}

Kjo monografi pérdoret nga studentét pér t’u njohur me biokiminé si shkencé gé studion proceset kimike
né organizmat e gjallg. E lindur si njé ndérthurje e dy shkencave, biologjisé dhe kimisg, autorét trajtojné
s& pari objektin e biokimisg, vegorit# e dukurive biokimike, deggt e biokimisé. Té interesuarit mésojng se
ajo merret me strukturat dhe funksionet e komponentéve qgelizoré si: proteinat, karbohidratet, lipidet,
acidet nukleike dhe biomolekula t€ tjera, q& ndértojné organizmat e gjalla dhe njeriun. Libri &shté ndéruar
me 2 pjes€ dhe 12 kapituj, ku ¢do kapitull ka pérmbledhjen, ku jepet me pak fjalé thelbi i p&rmbajtjes s¢
¢do kreu. N& fund teksti ka dhe fjalor.

592/599 - Zoologjia sistematike

62. PAPARISTO, Anila; SHKEMBI Enilda; HALIMI, Eltjon; PEPA, Bledar; QIRINXHI,
Xhulja; MISJA, Kastriot. Odonatat e Shgipérisé/ Anila Paparisto, Elida Shkémbi, Eltjon Halimi,
Bledar Pepa, Xhulja Qirinxhi, Kastriot Misja; red. shkencorg: Plamen G. Mitov, Rexhep Uka. -
Tirané: Alsa graf, 2021. - 158 f.: me il., foto e harta, 29 cm

Pérmbledhje. - Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 110-113

ISBN 978-9928-4662-2-8

592/599:595.733(496.5)

[COBISS.AL- ID 335393280]

Qéllimi i k&saj monografie &shté njohja dhe pérditésimi i t& dhénave taksonomike dhe vlerésimi ekologjik
i odonafaunés (pilivesave), rendi Odonata, Klasa Insecta, Tipi Arthropoda, ng t& gjithé territorin e
Shqipérisé. Odonatat jané hallké lidhése ¢ réndésishme e zinxhirit ushqimor n& habitatet e mbla dhe
habitatet tokésore. K&to organizma luajné njé& rol ekologjik t& réndésishém. Individét e kétij grupi
insektesh konsiderohen si indikatoré t& réndésishém pér t& kuptuar statusin e ekosistemeve t& ujérave té
gmbla.

Nj& ndihmeg e dukshme késajmonografie &shté dhe hartimi i Celésit t& pércaktimit né nivel lloji pér
Rendin Odonata né Shqipéri, si instrument pér t& mbéshtetur studime t& métejshme t& odonatofaunés né
vendin ton€ me fokus jo vetém taksonomik po edhe ekologjik e mjedisor.

6 - SHKENCAT E APLIKUARA

61 - Shkencat mjekésore : 811.124 - Gjuha latine (klasike dhe moderne)

63. STRAMARKO, Yllka; LUCL Rozeta. Terminologjia mjekésore dhe aplikimi i
dokumentacionit infermieror/ Yllka Stramarko, Rozeta Lugi; redaktoré: Loreta Kuneshka,

Llukan Rrumbullaku. - Ribot. - Vloré: Triptik, [2015]. - 224 f.: me il.; 20 em. - (Univ, “Ismail
Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit).
Parath. - Bibliogr.: f. 218.
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ISBN 978-99956-00-84-6
61:811.124'374(075.8)
[COBISS.AL- ID 2048244513]

Libri, ndértuar me tri pjes¢, trajton terminologjiné mjekésore dhe aplikimin e dokumentacionit
infermieror, mbéshtetur n& gjuhén latine. Edhe pse latinishtja, lindur rreth viteve 2200 p.e.s quhet gjuhé e
vdekur”, ajo njihet si gjuha e mjekésisé dhe &shté gjuha q& e bén t& gjallé artin e pérkujdesjes ndaj
shéndetit njerézor. Autoret, b&jng nj& véshtrim t€ kujdesshém krahasimtar midis leksikografis¢ dhe
hartimit &€ fjalorthit nga gjuha latine n& funksion t& pérdorimit t& fjaléve, emrave, pérmerave,
terminologjisé mjeké&sore me burim latin n& fush&n e mjekésisé dhe ngushtésisht né fushén e infermierisé,
né sistemet: e frymémarrjes, kardiovaskular, nervor, urinar, riprodhues feméror e mashkullor, endokrin,

muskuloskeletor dhe né sistemin limfatik; né vijim receta barnash, format kryesore t& barnave, si dhe njé
fjalorth shqip-latinisht.

61 - Shkencat mjekésore: 929 - Studime biografike dhe & tjera lidhur me t&. Biografité
personale dhe kolektive

64. JAZE, Hito N. Viora né rrjedhén e shekujve: monografi: shéndetési/ Hito N. Jaze; red.
shkenc. Andrea Gurdha, Eriklia Dhefto; red. Migena Shkémbi Balla, Vilma Gjata Bello. - Fier:
Ymeraj, 2008. - 511 f.: me il. e foto; 20 cm

Bibliogr.: f. 508-509

ISBN 978-99956-712-1-1
61(496.556)(091):929(496.5)
[COBISS.AL- 1D 333388288]

Shéndetésia vlonjate n& shekuj, historiku i mjekésisé botérore, betimi i Hipokratit, lashtésia e mjekésisé
vionjate, pediatria, shérbimi shéndetsor infermieror vlonjat, kujtime personale rinore, refleksione
profesionale, pak retrospektivé, portrete kuadrosh mjekésoré: mjeks, ndihmés mjeké dhe infermiers jané
dritaret, ku jo vetém studentét dhe pedagogét e Fakultetit t& Sheéndetit t& Universitetit “Ismail Qemali”
Vloré mund t€ shikojng€ dhe t€ mésojné nga humanizmi pérkushtues i atyre q& kang patur né doré jetén
fizike t& qytetaréve, t€ cilét e kané kryer detyrén dhe misionin fisnik me dashuri profesionale pér jetén e
njerézve dhe shéndetin e tyre né Vlor& dhe krahinat e saj pérgjaté rrjedhave 18 kohés. Kjo 1éndé pruré nga
nj¢ periatér shumé i njohur i gytetit dhe ish-pedagog i Universitetit “Ismail Qemali” Vloré béhet mé

térheqése n€ besuesméring e fakteve, t&€ dhénave, profileve t& nderuar t& personelit shéndetésor, q& autori
na paraget.

611- Anatomia e njeriut dhe krahasuese

65. KICAI, Hajdar. Anatomia e njeriut/ Hajdar Kicaj; recens. Denada Kasémi. - Vloré:
Europrint, 2011. - 265 f.: me il., tab., grafiké e skica; 24 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlorg,
Fak. i Shkencave Teknike dhe Natyrore, Depart. i Biologjisé).

Parath. - Bibliogr.: n& fund t& f.

ISBN 978-99956-95-18-7

611(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048047393]
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Anatomia e njeriut &ht& njé botim qé vihet né dispozicion t& studentéve t& biologjisé, né Fakultetin e
Shkencave Teknike q& vazhdojné programin e studimit DNP (bachelor). Gjithashtu ky tekst &shté i
vlefshém edhe pér student&t e Fakultetit t8 Shkencave Humane, Departamenti i Edukimit, pér degét e
mésuesisé, ciklit & ulét dhe t€ arsimit parashkollor. Teksti &shté hartuar n& p&rputhje me programet
mésimore t&€ kétyre diplomave. N& secilin prej kapitujve jepen njohuri pér sistemet kryesore q& ndértojné
organizmin e njeriut, ndértimin, funksionin e secilit prej tyre dhe organet nga t& cilat ato formohen. Teksti
pérmban 138 figura pér demonstrimin e sistemeve dhe organeve kryesore & trupit t& njeriut. Ky tekst
mund t& shérbej& pér t& ndihmuar nxénésit, mésuesit, studentét e biologjisé pér t& plotésuar kurrikulat
léndore t€ |&ndés: Biologi dhe Edukim shéndetésor, Aft€simi pér jetén, pér t& rritur nivelin e t& nxénit né
kéto 1&ndé. Gjithashtu, mund t’i shérbejé cilitdo njeriu, g& né ményré t& pavarur &shté i interesuar t& keté
disa njohur mbi ndértimin e trupit, higjienén, kujdesin dhe dhénien e ndihmés s& paré.

613.2 - Dieta. T€ ushqyerit : 641 - Ushqimi. Gatimi. Enét

66. STRAMARKO, Yllka; KAMBERI, Fatjona: Diefologjia dhe dietoterapia/ Y1lka Stramarko,
Fatjona Kamberi; redaktore: Majlinda Zahaj. - Vloré: Triptik, [2010]. - 220 f.: me il.; 20 cm. -
Univ. "Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Infermierisé [sot Fak. i Shéndetit], Depart. i Sémundjeve t&
Brendshme).

Parath. - Hytje. - Bilbiogr.: f. 215-216

613.2: 641(075.8)

[COBISS.AL-ID 332994560]

Ng kété tekst, ndértuar me dy pjesé, 15 kre, testim njohurish dhe mésime praktike, studentét e Fakultetit t&
Infermierisé [sot t& Fakultetit t&¢ Shé&ndetit Publik] marrin njohuri t& mjaftueshme si né dietologji ashtu
edhe n& dictoterapi, t& sistemuara miré dhe t& shprehura né njé gjuhé t& kuptueshme dhe me nivel
bashk&kohor. Libri, né pjes¢ t& veganta, u jep mundési studentéve t& kontrollojné njohurité e tyre ng
fushén e dietologjisé dhe dietoterapisé dhe ndihmon né formimin dhe drejtimin e aftésimit pér
dokumentimin e punés me dietat. Teksti ka njé material t& gjeré pér pjesén teorike, si dhe ushtrime apo
praktika mésimore, jepen dieta, principet ¢ pérdorimit ose formimit t& dietave personale etj., bazuar ng
programin universitar t€ dietologjis¢. Nga pjesa ¢ dietoterapisg, jo vetém studentét e infermierisg, por

edhe t& interesuarit e tjeré marrin njohuri pér trajtimet patologjike, se sémundjet kurohen jo vet&m me
ilage, por edhe me dieté ushgimore.

613.9 - Shéndeti dhe higjiena né lidhje me racén, moshén, seksin: 616-053.9 - Geriatria.
Sémundjet e t&é moshuarve, preseniliteti, seniliteti

67. ALUSHI, Fejzi. Gerontologjia dhe geriatria/ Fejzi Alushi: red. shkencor Ymer Hoxha; red.
letrar Nexhip Mérkuri. - Vloré: Triptik, 2013. - 133 . me il; 20 cm.

Parath. - Bibliogr.: . 131-132.

ISBN 978-9928-153-35-7

613.98:616-053.9 (075.8)

[COBISS.AL- ID 20482424651

Hartimi i ketij teksti baz¢ p&r Geriatring dhe Gerontologjing &shté domosdoshméri e kohés pér shkak té
rrifjes né ményré galopante t& numrit t& popullsisé s& moshave t& treat nga njéra ané dhe nga ana tjetér
nga mungesa e nj¢ teksti bazé pér Geriatring, shérbimet dhe kujdesin pér t¢ moshuarit, si dhe
Gerontologjing, shkencén q& studion moshimin. Ky tekst mund t'u shérbejé studentéve té shkollave &
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larta t& infermierisg, punonjésve socialé pse jo edhe mjekéve, né shérbim t& moshave t& treta, numri i t&

ciléve po shtohen dhe béhet mé se e domosdoshme njohja, géndrimi, trajtimi, asistenca si dhe specifikat e
saj pér kéto mosha.

614.2 - Organizimi publik dhe profesional i shéndetit

68. MENAXHIMI i mbetjeve spitalove dhe ndikimi i rrezigeve profesionale né mirégenie:
seminar trajnues/ [pérgat.] Denada Selfo; red. Valentina Dafa. - Fier: Benart, 2018. - 115 f.: me
il.: 25 em. - (Univ. "Ismail Qemali", Vlorg, Fak. i Shéndetit, Depart. i Infermierisé).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 108-114

ISBN 978-9928-4470-4-3

614.256(062)

[COBISS.AL-ID 2048247073]

Kérkimi shkencor vijon né ményré sistematike n& Fakultetin ¢ Shéndetit Publik, fakt & mishérohet edhe
né punimet e kumtuara né seminarin trajnues “Menaxhimi i mbetjeve spitalore dhe ndikimi i rrezigeve
profesionale né mirégenie”, organizuar nén kujdesin e shefes s& Departamentit t& Infermierisé dr.
Majlinda Zahaj, me koordinarore Dr. Denada Selfo e grup pune: Prof.as.dr. Vitori Hasani, Msc. Rozeta
Lugi e Msc. Brunilda Subashi.

Nga ky botim marrim informacion mbi 1. Argumentin shkencor t& seminarit, identifikimin e problemeve
dhe réndésingé e zgjidhjes s& tyre: A. Rreziget profesionalé, B. Mbetjet spitalore, C. Infeksionet
nozokomiale, D. Puna dhe Shéndeti, E. Aspekti ligior mbi siguring dhe shéndetin n& pung; 2. T&é dhéna
kombétare dhe ndérkombétare né lidhje me problematikat pér t¢ cilat zhvillohet ky seminar; 3. Plani
trajnues dhe q&llimi i tij; 4. Q&llimi.Objektivat. rezultatet e pritshme t& seminarit; 5. Identifikimi i
problemit duke u bazuar n¢ studime (rezultatet); 6. Pérshkrim i detajuar sipas pikave A, B, C, D, E me
referencat pérkatése (bibliografing manuale dhe elektronike).

615 - Farmacia. Farmakologjia

69. MANDRO, Florika ... [et.al.]. Bazat e farmakologjisé klinike: pér studentét e Shkollés sé

Larté 1é Infermierisé/ Florika Mandro, Majlinda Zahaj, Alert Xhaja, Lindita Haxhija. - Tirang:
Lilo, 2013, -376 f.: me il.; 23 cm.

[Hyrje]. - Bibliogr.: né fund t& f.

ISBN 978-99943-899-9-5

615(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048246817]

Monografia Bazat e farmakologjisé klinike &shté pérgatitur pér studentét e Shkollds s& Larté t&
Infermieris€, duke u dhé&né atyre njohurité e domosdoshme pér farmakologjing si shkencé & merret me
studimin e barnave (medikamenteve) q& pérdoren pér mjekimin, parandalimin dhe diagnostikimin e
sémundjeve. Teksti &shté ndértuar me 10 kre, ku studentst njihen me farmakologjiné e pérgjithshme, dhe
até speciale, me barnat kundér dhimbjes, dhe ato g& veprojng né SNQ [sistemin nervor gendror], né
sistemin kardivaskular dhe diureze, si dhe né sistemin hematologjik, me elektrolitét, z&vendsuesit e
plazmés dhe vitaminat, me farmakologjing e aparatit tretés dhe atij respirator, me kimioterapeutikét, si
dhe farmakologjiné e sistemit endokrin. N& fund t& tekstit, ka fjalor pér termat e fushés.
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616-089 - Trajtimi operativ. Teknika operative, Kirurgjia

70. MUSTAQE, Petraq; SEMINI, Gjergji; JAHO, Jerina. Bazaf e kirurgjisé: pér studentét e
Infermierisé/ Petraq Mustaqe, Gjergj Semini, Jerina Jaho; red. shkencor Arben Gjata. ~ Vioré:
Triptik, 2020. - 208 f.: me il. me ngjyra; 24 cm.

Parath. - Bibliogr.: f. 303-306
ISBN 978-9928-328-24-3
616-089.8-083(075.8)
[COBISS.AL- ID 335489024]

Risia e keétij teksti me tre bashkautorg, nga & cilét i pari dhe e treta jan& staf akademik i Fakultetit t&
Shéndetit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Viors, &shte gjithépérfshirja e tematikave sa pérket
sémundjeve kirurgjikale, né situatén e kirurgjis& bashkékohore g& zhvillohet me ritme t& shpejta, saqé
edhe robotika kirurgjikale, si tekniké e re né fushén e kirurgjisg, t& jeté né vémendje t& studentit, krahas
endoskopisé e laparoskopisé, q& tashmé &shté bérs pjesé e punés dhe e asistencés né klinikat kirurgjikale
t€ Vlorés dhe Fierit, ku realizojn& praktikat profesionale pjesa mé e madhe e studentéve t& Fakultetit t&
Shéndetit & Universitetit “Ismail Qemali”, Viors.

616.5 - Lékura. Dermatologijia klinike. Shqetésimet kutane

71. PARANDALIMI i melanomés - mbrojta efektive e shéndetit tuaj: Melanoma - roli i
profesionistéve té kujdesit shéndetsor né edukimin e komunitetis mbi rreziget e Ca té lekurés:
seminar trajnues/ [pergat.] Glodiana Sinanaj. - Fier: Benart, 2018. - 65 f.: me il.: 29 em. - (Univ.
“Ismail Qemali", Vlorg, Fak. i Shéndetit, Qendra Studimore e Fak. t& Shéndetit).

Hyrje. - Bibliogr.: né fund t& f.
ISBN 978-9928-4470-5-0
616.5 -002.621(062)
[COBISS.AL- ID 2048247329]

Qendra Studimore e Fakultetit t& Shéndetit me botimin e punimeve t& seminarit trajnues “Parandalimi i
melanomés - mbrojta efektive e shéndetit tugj: Melanoma - roli i profesionistéve té kujdesit shéndetsor né
edukimin ¢ komunitetit mbi rreziget e Ca té lékurés”, organizuar nén kujdesin e zv. Dekanes s& Fak. t&
Shéndetit Publik, dr. Fatjona Kamberi, me koordinarore Msc. Glodiana Sinanaj e grup pune: Prof.dr.
Yilka Stramarko, Dr. Fatjona Kamberi, Msc. Brunilda Subashi, Msc. Jerina Celaj shton njohurits e
infermieréve, mjekéve, punonjésve t& shéndetit public, studentéve dhe komunitetit pér melanomeén, si lloji
mé pak i zakonshém i kancerit t& lekurés, por mé vdekjeprurési. Plotésohen informacionet pér shkaget
dhe faktorét ¢ rrezikut pér melamonén, si dhe parandalimin e saj, me prezantimin e studimit Melanoma -
roli i profesionistéve t& kujdesit shéndetsor n& edukimin e komunitetit mbi rreziget e Ca t& lekurds, si
studim deskriptiv; po ashtu, lidhjen midis ushqyerjes dhe kancerit t& lskurés; mbrojtien nga dielli;
implikime pér praktikén/ instrumente depistueses né praktikén klinike pér melanomén et]., duke gartssuar

se iniciativat kryesore t& parandalimit t& melanomés fokusohen né reduktimin e ekspozimit ndaj rrezatimit
UV (rrezeve ultraviolet t& dielfit).

616-053.2 - Pediatria. Sémundjet e foshnjave dhe t& fémijéve
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72. SALIAI, Aurela Dai. Pediatria: cikél leksionesh pér studentét e Ciklit 1é Paré dhe té Dyté &
Studimeve né Programet e Infermierisé dhe Shéndetit Publik: patologjité pediatrike:
perinatologjia: rritja dhe zhvillimi/ Aurela Saliaj Dai; red. shkencor Ermira Kola. - Vloré:
Europrint, 2017. - 432 f.: me il., tab., grafiké e shtojca t& lidhura; 24 cm. - (Univ. “Ismail
Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit).

Bibliogr.: f. 430.

ISBN 978-99956-95-89-7

616-053.2(075.8)

[COBISS.AL- 1D 2048236321]

Pediatria &sht€ punim shkencor ndértuar me pesé kre, ku jepet informacion i duhur pér tema t&
réndésishme si perinatologjia (periudha e fundit t& shtatzanis& dhe muajin e parg {& jetés s& fémijés), ritja
dhe zhvillimi f&mijés, nénté patologjité pediatrike, gjenetikén né pediatri; po ashtu ka shtojca: kurbat e
rritjes intrauterine, kurbat e rritjes (percentilet) sé& fémij&s, si dhe modelin ¢ pyetésorit ASQ-3. Temat e

leksioneve, jané zgjedhur e pérpunuar nga autorja pér studentét e Ciklit t& Paré dhe t& Dyté t& Studimeve
né Programet e Infermierisé dhe Shéndetit.

73. SALIAJ, Aurela Dai; CERCIZAJ, Rudina. Pediatria e zhvillimit: rritja dhe zhvillimi stad pas
stadi: tekst pér studentét e shkollave 1¢ larta té infermierisé/ Aurela Saliaj, Dai, Rudina Cergizaj;
red. shkencor: Petrit Hoxha. - Vloré: Triptik, 2007. - 284 f dhe 1 f1. shtojcé (e lidhur); 20 cm. -
(Univ. “Ismail Qemali”, Vloré, Shkolla e Larté ¢ Infermierisé [sot: Fak. i Shéndetit, Depart. i
Léndéve Mjekésore).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 282-284,

616-053.2(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048244257]

Ky tekst mésimor u pérgatit pér studentét e Shkollés s& Larté 18 Infermierisé (sot: Fakulteti i Shéndetit).
Teksti u shérben student&ve pér t’u njohur me pediatring e zhvillimit t& fémijés, rritjen dhe zhvillimin e tij
stad pas stadi, duke patur parasysh q& pediatria e zhvillimit &shté ajo degé e pediatrisg q& studion
mirérritjen dhe mirézhvillimin e fémijés. Libri &shté i pajisur me shtojca.

616-083 - Kujdesi shéndetésor. Kujdesi pér pacientin. Higjiena e t& sémurit

74. ALUSHI, Evis; NIKA, Sonila. Infermieria speciale tek adultét: cikél leksionesh/ Evis Alushi,
Sonila Nika; red. shkencor Aurela Saliaj. - Ribot. - Vloré: Triptik, 2012. - 283 f.: me il.; 20 cm. -
(Univ. “Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit).

Bibliogr.: f. 283.

ISBN 978-99956-91-89-9

616-083(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048244001]

Kjo monografi &sht¢ e nd&rtuar nga njé cikél leksionesh i nevojshém pér studentét e Fakultetit t&
Shéndetit q& pergatiten pér infermierg, t& cilét marrin njohurité e duhura pér metodat e ekzaminimit né
kardiologji, pér kujdesin infermieror ng t& sémurét kardiaké dhe ng veset ¢ fituara t& zemré€s, né edemén
pulmare akute, tek t& sémurét me perikardit, endokardit, miokardit, me angina pectoris, IAM (Infrakti
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Akut i Miokardit), me hipertension arterial, insuficiencé kardiake, t& sémurét me pneumoni e sémundjet e
tjera e deri tek mesazhet e edukimit shéndetésor dhe elementét kritiké pér referim tek specialisti.

75. KAMBERI, Fatjona. Diagnostika infermierore: cikél leksionesh/ pérkth., pérsht. dhe pérgat.:
Fatjona Kamberi; [red. shkencor Aurela Saliaj]. - Viorg: Triptik, 2018. - 198 f.: me il.; 29 cm. - (Univ.
“Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit, Depart. i Infermierisé).

[Hyrje]. - Bibliogr.: f. 184.

ISBN 978-9928-245-10-6

616-083(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048246049]

Cikli i leksioneve Diagnostika infermierore &shté njé libér i pérshtashém pér pérdorim si pér studentét
infermieré dhe pér infermierét klinicistg, pasi ofron plane infermierore t& shkruara sakté dhe shkurt pér
¢do diagnozé infermierore t¢ miratuar nga Nanda International né pérputhje me nevojat pér kujdes
infermieror t& sigurt dhe me standard pér pacientin,

Leksionet jané organizuar duke u bazuar né nj& kornizé vler8simi unike t& Taksonomis& s& praktikéss
infermierore apo klasifikimit internacional t& praktikés infermierore qé& &shté nj¢ strukturé e unifikuar e
komunikimit infermieror dhe termave t& ndérhyrjeve infremierore. N& fund t& ciklit t& leksioneve, pas
seksionit t€ referencave ka dhe njé aneks (né gjuhén angleze), né t& cilin jané listuar Diagnozat
Infermierore sipas Dagnozave Mjeké&sore

76. KAMBERI, Fatjona. Teknikat infermierore: cikél leksionesh/ pérkth., pérsht. dhe pérgat.: Fatjona
Kamberi; [red. shkencor Aurela Saliaj]. - Vlors: Triptik, 2017. - 184 fi: me il.; 26 cm. - (Univ.
“Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit, Depart. i Infermierisg).

Hyrje. - Bibliogr.: . 184.

ISBN 978-9928-245-23-6

616-083(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048246305]

Lénda u drejtohet si infermieréve studentg, t& diplomuar rishtaz, ashtu dhe infermiergve klinicistg. Cikli i
leksioneve Teknikat infermierore, i pérditésuar me evidencat mé t& fundit shkencore, siguron hap pas hapi
udh&zime pér procedurat infermierore mé t& shpeshta, q& ¢do infermier duhet t& njohé dhe t& kryejé pér
t'u ofruar pacientéve kujdes infermieror cilésor dhe me standarde. Temat ¢ trajtuara bazohen kryesisht né

Lippincott Nursing Procedures- seventh edition dhe burime t& tjera informacioni, referencat e t& cilave
jané né fund t& materialit.

77. KAMBERI, Fatjona; XHINDOLI, Juljana. Urgjenca infermierore: cikél leksionesh/ pérkth., pérsht.
dhe pérgat.: Fatjona Kamberi, Juljana Xhindoli. - Tirané: Gent Grafik, 2017. - 226 f.: me il. (shtojcs,
Ifl. me ngjyra); 29 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit, Depart. i Infermierisé).
Hyrje. - Bibliogr.: f. 225.

ISBN 978-9928-202-50-5

616-083(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048244769]

Qé‘llimi i kétij cikli leksionesh &shté q& t& shérbejé si referencé pér studentst e Infemierisg, t& diplomuarit
rishtaz dhe profesionistét e rinj g& operojné né Repartin e Urgjencés Mjekésore.
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Cikli i leksioneve Urgjenca infermierore, pérkthyer, pérshtatur dhe pérgatitur pér botim nga pedagoget e
Fak. i Sheéndetit, Depart. i Infermierisé, i pérditésuar me evidencat mé t& fundit shkencore, siguron hap
pas hapi njohuri bazé dhe teknika praktike pér vlerésimin dhe menaxhimin e gjendjeve shéndetésore
kércénuese pér jetén dhe personave t& démtuar, g€ ¢do infremier duhet t& njohé dhe t& menaxhojé pér t'u
ofruar pacientéve kujdes infremieror cilésor dhe me standarde.

78. KICAJ, Emirjona ... [etal.]. Principet bazé 18 infermierisé: cikél leksionesh/ pérkth. e
peérsht.: Emirjona Kicaj, Rudina Cergizaj, Rezarta Lalo, Denada Selfo, Alida Ramaj; red.
shkencor Sotiraq Vangjeli, Flamure Runa, Enkeled Mehilli. - Viorg: Triptik, 2015. - 592 f: me il. e
foto; 28 cm.

Hyrje. - Bibliogr.: né& fund & f.

ISBN 978-9928-196-25-5

616-083(075.8)

[COBISS.AL-1D 2048245281]

Duke e trajtuar profesionin e infermierit, q& karakterizohet nga aftésia dhe kompetenca teknike eksluzive
q¢ mjedhin nga fusha specifike t& veprimit, bashkautoret [pérkthyese e pérshtatése né shgip nga
anglishtja] e kang ndértuar kété tekst si cikél leksionesh me kre. Kreu i paré trajton infermiering
bashkékohore, i dyti - pérkujdesjet shéndetsore pérgjaté gjithé jetds, i treti - t& menduarit kritik né
praktikén infermierore, i katérti - standardet profesionale né praktikén infermierore, i pesti - parimet e
praktikés infermierore, 1 gjashti - vlerésimin shéndetsor dhe ekzaminimet fizike, 1 shtati - bazat
fiziologjike t& kujdesjeve infermierore, i teti - administrimi i medikamenteve, i nénti - risqet profesionale
n& ambjentet spitalore dhe kreu X - ndihma né situatat emergjente.

79. KICAJ, Emirjona ... [et.al.]. Procedurat dhe teknikat infermierore/ Emirjona Kigaj, Rezarta
Lalo, Rudina Cergizaj, Alida Ramaj; red. shkencor S. Vangjeli. - Vlore: Triptik, 2010. - 280 f: me
il.; 29 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vloré, Fak. i Shéndetit).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 279

ISBN 978-99956-91-24-0

616-083(075.8)

[COBISS.AL-1D 2048246561

Procedurat dhe teknikat infermierore €shté tekst pér studentét e Fak. t& Shéndetit, pérgatitur nga njé grup
pedagogesh t& ketij fakulteti. Q&llimi i kétij libri, t& nd&rtuar me 13 kre, ku trajtohen procedurat e
emergjencés, principet shkencore, etika e infermierit, dokumentacioni infremieristik etj., &shté t& veré né
dukje evolimin né vite dhe gjendjen aktuale t& teknikave dhe procedurave bazé t& infermieristikés. Synim
i autoréve t€ kétij teksti, para s& gjithash, &shté t& paragesin ng detaje teknikat infermierore bazg, me njé
ndérthurje t& gjeré t& disiplinave t& ndryshme q& ndeshen né profesionin e infermierit. Risia géndron ng

vénien né pah & lidhjes s& ngushté midis ményrés s& zbatimit t& teknikave dhe modelit t& konceptit
infermieristik t& pranuar.

616-083 - Kujdesi shéndetésor. Kujdesi pér pacientin. Higjiena e t& sémurit: 336.1 -
Financat publike, financat shtetérore né pérgjithési
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80. MEHILLI, Enkeleint Aggelos. Greece Financial Crisis and Health Related Quality of Life/
Enkeleint Aggelos Mechili. - Saarbriicken [Gjermani]: LAP LAMBERT Academic Publishing,
2015. - [71 f.]: meil; 22 cm.

Bibliogr.: f. 61-67

616-083:336.1(495)

[COBISS.AL-ID 2048243489]

Ky tekst &ht& botuar né gjuhén angleze, né Saarbriicken t& Gjermanisé dhe vjen né shérbim t& studentéve
t& Fakultetit t€ Shéndetit, si dhe pedagogéve, qé studiojné shéndetin ¢ popullatés né raport me krizat e
mundshme financiare publike, shtetérore. Esht& njé punim i ndértuar me pesé kre, q& trajton kujdesin
shéndetésor 1€ popullatés né shtetin fginj t& Greqisé, paré né raport me krizén financiare t& vendit, e cila
ka ndikuar né& jetén e pérditshme t& qytetaréve. Papunésia, pasiguria né puné, stresi dhe shumé faktoré t&
tjeré kané ndikuar n€ cilésing e jetés, né shéndetin e popullatés. Pérmirésimet e politikave shéndetésore
vlen t& drejtohen drejt parandalimit t& s&émundjeve kronike. Sipas autorit, politikat shéndetésore jané t&
lidhura me politikat ekonomike dhe sociale.

616.1/.4 - Mjekésia e sémundjeve t& brendshme

81. ALUSHI, Fejzi K. Sémundjet e brendshme/ pér studentét e Fakultetit té Infermierisé [Veéll.2]/
Fejzi K. Alushi: red. shkencor Ymer Hoxha, Adelina Alushi, Violeta Haruni; recens. Hito Jazaj. -
Vloré: Triptik, 2008. - 352 f.: me il; 24 cm. - (Univ. Teknologjik “Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i
Iinfermieris€, Depart. 1 Sémundjeve t& Brendshme)

Hyrje. - Bibliogr.: f. 352

ISBN 978-99956-00-16-7

616.1/.4-083(075.8)

[COBISS.AL- 1D 2048245537]

Hartimi dhe ribotimi i tekstit Sémundjet e brendshme, véll. 2 &shté né shérbim t& studentéve t& Depart, 18
Sémundjeve t& Brendshme, né Fak. e Infermierisé dhe vjen si produkt i pérvojés sé gjaté t& autorit si mjek
klinicist nga njéra ané dhe nga ana tjetér falé pérvojés s& tij shumévjecare si pedagog dhe lektor i
sémundjeve € brendshme. N& kété tekst vihet re edhe shfrytézimi i literaturés bashkékohore, si dhe
atashimet e autorit n& klinikat universitare & Italisé dhe Greqisé. Ndihet pérditésimi i t& dhénave té reja
shkencore, sidomos né drejtim t& mjekimit. N& ké&t& véllim jang hequr sémundjet alergjike dhe ato
reumatizmale [bot. n€ véll. 1] dhe jang shtuar sémundjet ¢ aparatit tretés, & cilat botohen pér heré t& paré.
Né tekst pérparési i &sht& kushtuar gjithashitu kujdesit infermieristik né patologjité e ndryshme si dhe né
vecanti ndérlikimit t& sémundjeve, me t& cilat mund t& pasohen ato dhe t& réndojné akoma mé tej gjendjen
¢ t& sémurit. Po ashtu jané trajtuar profilaksia, kujdesi infermieristik dhe masat parandaluese pér cdo

sémundje n& veganti, si dhe t& gjitha teknikat dhe procedurat infermieristike q€ aplikohen gjerésisht ng
praktikén klinike.

616.5 - Lékura. Dermatologjia klinike. Shqetésimet kutane: 616.9 - Sémundjet infektive.
SIDA. Venerologjia

82. NAQO, Xhulieta; SINANAJ, Glodiana. Dermatologjia dhe venerologjia: pér studentét e
Fakultetit 1¢ Shéndetit Publik/ Xhulieta Naqo; Glodiana Sinanaj. - Vloré: Europrint, 2012. - 192
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f.: me il. (me ngjyra); 23 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vloré, Fak. i Shéndetit, Depart. i
Infermierisg).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 191

ISBN 978-99956-95-23-1

616.5:616.97 (075.8)

[COBISS.AL- ID 2048243745]

Botimi i kétij teksti sjell pér her& t& paré n& duart ¢ studentéve t& Fakultetit t& Shéndetit njohuri pér
dermatologjiné dhe venerologjing. Teksti ésht€ ndértuar me 10 kapityj dhe &shté konceptuar pér t'u
ardhur n€ ndihmé studentéve gjaté pérgatitjeve t& tyre né fushén e dermatologjisé. Jané pérzgjedhur me
kujdes temat kryesore t& dermatolog]isé t& shpérndara me shtjellime t& materialit dhe ilustrime figurative
t€ koncepteve. Prej kétij teksti studentét do t& keng njé pérfytyrim dhe do t& pérvetésojné njohuritd bazé

mbi dermatologjing. Studentét e Infermierisé do & gjejné né t& shumé tema té reja dhe me zhvillimet mé
té fundit t€ fushés.

616.6 - Patologjia e sistemit urogjenital

83. ALUSHI, Fejzi; ALUSHI, Bora. Epidemiologjia e sémundjes kronike té veshkave né rrethin
e Viorés: monografi/ Fejzi Alushi; Bora Alushi: red. shkencor Sulejman Kodra; red. letrar
Nexhip Mérkuri. - Vloré: Triptik, 2015. - 111 f.: me il; 20 cm.

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 103-111.

ISBN 978-9928-196-55-2

616.61 -002.2 -036.22(496.556)(075.8)

{COBISS.AL- 1D 2048242721

N¢ kété monografi trajtohen sémundjet kronike t€ veshkave (SKV), njé patologji gé vitet e fundit &shté
duke u shfaqur si entitet klinik me rritje eksponeciale n& nivel botéror dhe sot até e konsiderojng si nj&
nga problemet mé madhore t& mjekésise. Té dhénat e fundit edipemiologjike, qé trajtojng dy
bashkautorét, jané kaq alarmante sagé shumica e autoréve flasin qé ajo po merr tiparet ¢ njé “Emergjence
t& vérteté sociale”, si “killer silencioz”. N& kété punim shkencor trajtohen pér heré & paré edhe

Infeksionet Kronike t& Veshkave (PNK), si shkak i SKV-ve, si dhe parandalimi dhe mjekimi korrekt i
SKV, aq mé tepér i gjendjeve uremike.

617.7 - Oftalmologjia. Crregullimet e syrit dhe trajtimi : 616.21 - Otorinolaringologjia

84. SELFO, Denada. Okulistiké - ORL. pér studentét e Ciklit té Paré té Studimeve té Fakultetit t&
Shéndetit Publik (cikél leksionesh)/ Denada Selfo; [red. Bardhosh Gage]. - [Fier]: [Ymeraj print],

[2018]. - 211 £.: me il; 29 em. - ([Univ. “Ismail Qemali”, Viorg], Fak. i Shéndetit).
Bibliogr.: f. 210.

ISBN 978-9928-283-03-0
617.7:616.21(075.8)
[COBISS.AL- ID 2048245793]

Ky tekst permban njé cikél leksionesh pér studentét e Ciklit t& Paré t& Studimeve t& Fakultetit t& Shéndetit
t& Universitetit “Ismail Qemali”, Viorg. Libri pérb&het nga dy kapituj. Kapitulli i paré trajton n& 25 tema
leksionesh okulistikén (oftalmologjing), si degé e mjekésisé q¢ merret me anatoming, fiziologjing dhe
sémundjet e syrit. Kapitulli i dyt¢ tratjon né 19 tema otolingolaringologjing (ORL), ku shtjellon
anatoming e veshit, fiziologjing dhe sémundjet e ¢rregullimet nervore t& dégjimit, kujdesin infermieror etj.
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618.2/.7 - Obstetrika. Shtatzania. Periudha pas-lindjes : 616-053.2 - Pediatria. Sémundjet e
foshnjave dhe té fémijéve

85. LALO, Rezarta; CERCIZAJ, Rudina Kujdesi pér nénén dhe fémijén. [pér studentét e
Fakultetit t& Shéndetit Publik, Dega: Infermier i Pérgjithshém, Infermier - Mami, Master
Profesional Pediatri]/ Rezarta Lalo, Rudina Cergizaj; red. shkencor Aurela Saliaj. - [Viord]:
[Triptik], [2012]. - 616 f.: me il.; 24 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 615.
616-053.2: 618.2/.7 (075.8)
[COBISS.AL- 1D 2048245025]

Libri “Kujdesi pér nénén dhe fémijén” éshté konceptuar t& shérbejé si tekst mésimor pér studentét e degés
Infermier i Pérgjithshém, Infermier - Mami t& diplomés Bachelor, por njékohésisht i viefshém pér studime
infermieristike t& avancuara né Master Profesional Pediatti. Libri ndahert né tre pjesé. N& pjesén e paré
trajtohet kujdesi pér nénén, ku pasqyrohet kujdesi infermieror pér gruan shatazang, teknikat infermierore
q€ pérdoren gjaté aktivitetit t€ lindjes dhe lindjes, kujdesi pér nénén pas lindjes dhe trajtimi i problemeve
q¢ shoqérojné shtazaning dhe shéndetin riprodhues t& gruas. N& pjesén e dyté trajtohet kujdesi pér té
porsalindurin ng term, ekzaminimin fillestar dhe t€ plot& klinik t& tij, kujdesi infermieror pér foshnjat e
vogla dhe t€ lindur para kohe dhe t& gjitha teknikat dhe ndérhyrjet infermierore t€ domosdoshme né
shérbimin neonatologjik. N& pjesén e treté trajtohet kujdesi infermieror né patologjité pediatrike sipas
sistemeve t& ndryshme t& organizimit, probleme q& kompromentojné shéndetin e fémijés.

629.5 - Inxhinieria e mjeteve té transportit ujor

86. BAZINL, Djana; LAPA, Kristofor. Makinerité ndihmése né anije: vipunim i tekstit "Pajisjet
dhe sistemet né anije” me autore Djana Bazinil Djana Bazini, Kristofor Lapa. - Tirané:
Migreeralb, 2017. - 239 f; me il; 24 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shkencave
Teknike, Depart. Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare dhe Depart. i Shkencave Detare).

Parath. - Bibliogr.: né fund t& f.

ISBN 978-9928-07-529-1

629.5.06(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048228385]

Né kuadér € projektit “Tempus - MArED™ No. 544257 - TEMPUS-1-2013-1-ME-TEMPUS-JPCR u
hartua Ky tekst pér t'iu ardhur né ndihmé studentéve t& degéve Inxhinierike dhe Shkencave Detare né
Universitetin “Ismail Qemali”, Vlorg dhe cilitdo q& punon né fushén Navale, i interesuar pér ta pérdorur.
Teksti &shté punuar si njé rikonceptim i librit “Pajisjet dhe sistemet ndihmése né anije” t& autores Djana
Bazini, i pérdoréshém pér studentét e degéve Inxhinirei Navale dhe Navigacion n& Fakultetin e

Shkencave Teknike né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré. Teksti &shté i njé interesi t& vecanté pér
shfrytézuesit tekniké dhe inxhinieriké ng anije.

87. LAPA, Kristofor. Gjeometria e anijes/ Kristofor Lapa; red. Etleva Jahaj. - Tirané: SHBLU,

[2007]. - 196 f.: me il., grafiké, skica e tabela; 24 cm. - (Univ. Teknologjik “Ismail Qemali”,
Vlorg, Fak. i Marings).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 195,
ISBN 99927-0-243-5
629.5.01(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048049697]
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Ky libér éshté tekst bazik i fush&s dhe shérben si tekst mésimor pér arsimin e larté né Fakultetin e
Shkencave Teknike pér studentst ¢ Departamentit i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, si dhe t&
Departamentit i Shkencave Detare. Mund t& pérdoret edhe nga inxhinieré dhe specialisté t& tieré qé
merren me fushén e detarisé. “Gjeometria e anifes” trajton njé séré problemesh té lidhura me té si:
gjeometring e skafit t& anijes dhe madhési gieometrike t& lidhura me t&; gjeometring e masave qé pérbé&jné
njé sistem; ligjin e Arkimedit dhe llojet e ndryshme t& pozicioneve t& ekuilibrit t& njé anije; pércaktimin e
rrafshit dhe figurés s€ ujit né anije; pércaktimin e véllimit t& karengs dhe qendrés s& saj t& gravitetit;
diagramén e stabilitetit statik t& njé anije; interpretimin e varésisé s& diagramés sé stabilitetit statik t& njé
anije nga tipi i evolutés metaqendrore dhe nga pozicioni vertikal i qendrés sé& gravitetit t& sistemit anije;
notuesit e tipit cilindriké,

658 - Menaxhimi i biznesit, administrimi. Organizimi tregtar : 0059 - Fusha e
menaxhmentit

88. DUML, Alba. Analiza sipérmarrése dhe menaxhimi i biznesit té vogél dhe té mesém/ Alba
Dumi; recens.: Xhiliola Agaraj, Elenica Pjero. - Vlorg: Triptik, 2015. - 494 f.: me il.; 24 cm.
Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 489 - 494

ISBN 978-9928-196-23-1

658. 017.3(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048079393]

Analiza sipérmarrése dhe menaxhimi i biznesit t& vogél dhe té mesém éshté njé rrugé drejt orientimit t&
suksesshgém menaxheriel & “heronjve t& rinj t& biznesit”. Menaxhimi i ndérmarrjeve ose bizneseve té
vogla dhe t&€ mesme nuk éshté njé proces i thjesht&; ai kérkon prej drejtuesve dhe sipérmarrésve sakrifica,
perkushtim, pérpjekje, guxim pér t'i béré ballé véshtirésive, pengesave dhe sfidave n& menaxhimin e
SME- ve sot, kudo né bot&, Menaxhimi i biznesit t& vogél dhe t& mesém, si pjesé e réndésishme e
menaxhimit, &sht& n& gendér t& vémendjes sé studiuesve, si njé disipling shkencore, &shté ndikuar nga
ndryshimet né botén e biznesit, nga novacionet e fiugishme t& epokés soné. Libri &shté ndértuar me 3
pjesé dhe 12 kre. Pjesa I trajton sfidat e shekullit XXI, pjesa II - ¢éshtjet e sé€ ardhmes: diversiteti,
globalizmi dhe cilésia dhe pjesa HII - etika, pérgjegjésia shogsrore dhe roli i sipérmarrésit né biznesin e
vogel. Cdo kapitull ka njé trajtim t& detajuar t& koncepteve t& evoluimit dhe organizimit t& sip&rmarrjeve
dhe menaxhimit t& bizneseve t& vogla dhe t& mesme, referuar stukturés sé méposhtme: hyrja, cfaré
termash 1€ reja do t& mésohen, trajtimi konceptual i ¢do nocioni 14 ri, trajtimi teorik i ¢do teme, pérfitimet,
@€ do t& merren nga ¢do trajtim, ilustrimi i tabelave ose grafikéve, pérmbledhja e temés, modele rasti,
ushtrime, diskutime, detyra dhe teste pérgatitore, ilustrime dhe pérmbledhje.

658 - Menaxhimi i biznesit, administrimi. Organizimi tregtar

89. RIBAIJ, Artur. Manaxhimi i biznesit té vogél/ Artur Ribaj; red. Albert Habazaj. - Bot. 2. -
[Vlor&]: [Triptik], [2006]. - 418 f.: me il.; 20 cm.

Parathénie. - Bibliogr.: f. 417-418.

ISBN 99927-838-0-X

658(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048036897]

Manaxhimi i biznesit t& vogél &shté njé tekst mésimor Jo vetém pér studentét ¢ Fakultetit t& Ekonomisg,
por pér t€ gjithé ata q¢ déshirojné t& kené njohuri e déshirs pér t& ngritur njé biznes t& voggl. Eshté nje
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lib&r vetém pér t'u lexuar, por si njé linj& konsulence pér t’u zbatuar. Libri pérbéhet nga 13 kapityj, ku
jepen njohuri respektivisht pér: sipérmarrjen dhe manaxhimin e biznesit t& vogél, format e pronésisé sé
biznesit, alternativén: & nisésh nj& biznes apo t& blesh njé ekzistues, franshizén, nevojén pér para, burimet
financiare dhe planin e biznesit, kontabilizimin dhe rijedhén e parasé, tatim-taksat, kostot né biznesin e
vogél, pasqyrén e bilancit humbje-fitime dhe analizén finaciare, vendndodhjen, marketingun, ¢mimin dhe
reklamén né biznesin e vogél, manaxhimin strategjik pér biznesin e vogél, manaxhimin e riskut dhe

kontrollin e gmimeve, Cdo kapitull né kétg libér &shté nj& fush& mé vete, q€ bashkohen nga misioni i tyre
né funksion t& biznesit t& voggl.

658.14/.17 - Financimi. Niveli i kapitalit. Financa e biznesit:336 - Financa

90. XHAFA, Halit; CICERI, Beshir. Drejtimi financiar / Halit Xhafa, Beshir Ciceri; recens.: Lavdosh
Zaho, Orfea Dhuci. - Bot. 3. - Tirang: AlbPaper, 2006. - VEILT, XV, [648] f.: me il. e tabela; 24 cm
Parathénie. - Bibliogr.: né fund t& £,

ISBN 99943-911-8-6

658.14/.17:336 (075.8)

[COBISS.AL-ID 334482176]

Ky punim, i domosdoshém edhe si tekst universitar, ésht& botimi i paré i pérmasave 18 plota né fushén e
Drejtimit Financiar & shogérive tregtare, Synimi i autoréve &shté t& japin njé material Q¢ té parapriié dhe
t€ orientojé bizneset dhe drejtuesit financiarg, si dhe specialistét ¢ angazhuar né institucionet aktuale dhe
ato t¢ ardhshme financiare dhe bankare gé& t& operojn€ sa mé lirshém né kategori, koncepte, terminologji,
dhe ményra arsyetimi bashk&kohore, Teksti synon t& krijojé até lidhje, integrim dhe bashkéveprim aq t&

domosdoshém midis biznesit t& shogérive dhe atij t& institucioneve financiare dhe bankare né kuadrin e
njé tregu financiar né zhvillim.

91. XHAFA, Halit; CICERI, Beshir. Drejtimi financiar/ Halit Xhafa, Beshir Ciceri; recens.: Lavdosh

Zaho, Orfea Dhuci. - Bot. 4 i pérmir. - Tirang: AlbPaper, 2014. - VEIL.1, XV, [648] f.: meil. e tabela; 24
cm. -

Parathénie. - Bibliogr.: né fund t& f.
ISBN 978-9928-05-132-5
658.14/.17:336(075.8)
[COBISS.AL-ID 334373888]

Teksti Drejtimi financiar, 1 shérben pér studentét e Fakultetit t& Ekonomisé dhe &shté pérgatitur me
synimin q& t& shérbejé si material bazé né nivelin universitar pér biznes ose financ& Mund té pérdoret
edhe nga studentét e Masterit pér Administrim Biznes, Financé, pjesérisht né Master pér Administrim
Publik etj., po ashtu nga specialist t& ndryshém t& biznesit, q& kang déshiré t& thellojné njohurité n& fushén
¢ menaxhimit dhe vendimmarrjes né biznes.

Per lehtési trajtimi dhe konceptimi, teksti 8shté ndars ne 4 pjes€ dhe 15 kreré. Pjesa e paré i kushtohet
¢shtjeve t€ ambjentit financiar t& shogérisé si dhe problemeve t& analizés dhe planifikimit financiar aq t&
domosdoshém n& njé biznes real. N& pjesén e dytd jepen konceptet bazeé me t& cilat operon drejtimi
financiar né analizén dhe martjen e vendimeve. Pjesét e tjera q& pérfshihen ng Drejtimin Financiar 1 kang
t€ b&jné me marrjen ¢ vendimeve financiare ne ané konkrete t¢ financave t& biznesit, si vendimet mbi
investimet afatgjata, ato mbi koston e kapitalit, levén dhe strukturén financiare.
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92. CICERI, Beshir; XHAFA, Halit. Drejtimi financiar/ Beshir Ciceri, Halit Xhafa; recens.:
Lavdosh Zaho, Orfea Dhuci; red.: Gjylso Binaj. -[Ribot.]. - Tirané: Pegi, 2005. V&I1.2, XI, [330]
f.: me il. e tabela; 24 cm. -

Parathénie. - Bibliogr.: ng fund té f.

ISBN 99943-693-3-4

658.14/.17:336 (075.8)

[COBISS.AL-ID 2048077345]

Teksti Drejtimi financiar, 2 8shté vazhdim 1 tekstit Drejtimi financiar, 1 nég t& cilin autorét kans pérgatitur
nj& material t& ploté mbi drejtimin financiar té shoqgrive tregtare. Pér lehtési trajtimi dhe kuptimi, teksti
€sht€ ndaré né 3 pjesé dhe 11 krers. Né krerét e ndryshém € tekstit trajtohen probleme t& drejtimit t&
kapitalit qarkullues, t¢ financimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, t& opcioneve dhe titujve té
k&mbyeshém, shkrirjes dhe falimentimit t& shogérive dhe té& drejtimit financiar ndérkombiétar.

Megjithése teksti orientohet nga shoqgérite tregtare fitimprurése, parimet dhe konceptet e paraqitura ng t&
Jang t& zbatueshme edhe pér organizatat publike dhe jofitimprurése. Parimet e marrjes s& vendimeve t&
trajtuara né tekst mund t& zbatohen edhe né financat vetiake.

658.8 - Marketingu. Shitjet. Shpérndarja: 339.138 - Marketingu

93. AGARAJ, Xhiliola. Marketingu i tregjeve t¢ biznesit: [cikél leksionesh]/ Xhiliola Agaraj;
recens. Arjan Abazi. - Vioré: Europrint, 2009. - 234 f: me il.; 24 cm. - (Universiteti "{smail
Qemali”, Viorg, Fakulteti i Ekonomisé dhe i Drejtésisé [sot: Fakulteti i Ekonomisé], Dega
Biznes).

Parathénie. - Bibliogr.: f. 234.

ISBN 978-99956-742-9-8

658.8:339.138(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048234529]

Ky tekst, i ardhur si njé cikél leksionesh per studentét e programit & paré dhe té dyt& mésimor t& degés s¢
Biznesit né Fakultetin ¢ Ekonomisg, &shté ndértuar ne pérputhje me planin mésimor té Marketingut t&
tregjeve t€ biznesit. Autorja thekson se marketingu i biznesit pérfshin analizén dhe manaxhimin e
marrédh&nieve midis kompanive/ firmave, organizatave qé& shk&mbejné t& mira dhe shérbime midis niéra-
tjetrés. Libri &hté ndértuar me 12 tema, ku trajtohen me ¢éshtje dhe néngéshtje bazat e marketingut t&
biznesit dhe praktikat ¢ manaxhimit marketing né tregjet e biznesit. Marketingu i tregjeve t& biznesit
synon zhvillimin e marketingut miks pér t’iu pérshtatur nevojave t& nj& segmenti tregu duke u bazuar né
njé kuptim t& sjelljes blerése t& organizatave, dhe nga ana tjetér synon manaxhimin e marrédhénieve midis
firmave dhe kérkon vendosjen e njé pozicioni influencues brenda njé rrjeti industrial.

658.8 - Marketingu. Shitjet, Shpérndarja

94. Elmazi, Liliana. Drejtim mavketingu: drejtimi i bazuar né freg/ Liliana Elmazi; red.: Reila
Bozdo. - Tirang: [Ideart], 2007. - [564] f.: me il., grafiks e tabela; 24 cm.

Parathénie. - Bibliogr.: f. [563-56 ]

ISBN 978-99943-43-25-6

658.5(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048030753
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Drejtim marketingu: drejtimi i bazuar né treg &shté teksti q& drejton marketingun sepse pérmbajtja dhe
organizimi i tij reflektojné ndryshimet né teoring dhe praktikén marketing, Kompanité jané zhvendosur
nga drejtimi i portofolit t& produktit né drejtimin e portofolit konsumator, drejt pérpilimit t& bazés s& t&
dhénave pér konsumatorét individualé, késhtu q& ato mund i kuptojné mé miré konsumatorét dhe
ndértojné oferta e mesazhe individuale. Kompanité po pérmirésojné metodat e tyre té matjes sé
rentabilitetit konsumator dhe t& jetés konsumatore. Ato synojné matjen e kthimit t& investimeve né
marketing dhe impaktit t¢ tyre n& vlerén e aksionerit. Gjithashtu, kompanité jané & shqgetésuara pér
implikimet etike dhe sociale t& vendimeve marketing t& tyre. Q&llimi i autores me k&t& tekst &shté procesi

krijues i perfshirg né aplikimin ¢ njohurive dhe t& koncepteve t& marketingut pér zhvillimin e drejtimit
marketing,

95. ELMAZI, Liliana. Kérkim Marketing/ Liliana Elmazi; red. shkencor Abedin Elmazi. -
[Tirang]: Grand print, 2007. - 664 f.: me il.; 23 cm.

Parathénie. - Bibliogr.: f. 662-663.

ISBN 978-99956-601-4-7

658.81(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048030497]

Libri “Keérkim Marketing” ésht¢ projektuar si njé hyrje n¢ kérkimin marketing dhe synon té strukturojé
disiplinén e kérkimit marketing pér studentét. Teksti u pérgjigjet njé seri pyetjeve t& vendimit rreth
teknikave g€ do t& pérdoren pér t€ zgjidhur njé problem kérkimi. Vendimet € marra né nj€ stad t& procesit
té kérkimit kané konseguenca pér stadet e tjera.

Ky libér synon t’u shérbejé si manaxher&ve ashtu edhe kérkuesve pérmes organizimit bazé té tij né stadet
e procesit € kérkimit. Procesi i kérkimit &sht& sekuenca e hapave qé duhet pér t’ju pérgjigjur pyetjeve (&
kérkimit, Kéto hapa formojné edhe strukturén e librit; 1. Formulimi i problemit, 2. P&rcaktimi i projektit
t& kérkimit, 3. Projektimi i formave dhe metodave & mbledhjes s& t& dhénave, 4. Projektimi i zgjidhjes, 5.
Analizimi dhe interpretimi i t& dh&nave dhe 6. Pérgatitja e raportit t& kérkimit.

658.8 - Marketingu. Shitjet. Shpérndarja : 659.1 - Publiciteti. Reklamat

96. ELMAZI, Liliana; KORDHA, Ermelinda. Kérkimi marketing: ushirime, problema, situata
dhe raste studimi/ Liliana Elmazi, Ermelinda Kordha; red. shkencor Abedin Elmazi. - Viorg:
Europrint, 2008. 208 f.: me il.; 20 cm.

Parathénie. - Bibliogr.: n& fund té f.

658.8:659.113.25(075.8)

[COBISS.AL-ID 333452032}

Libri “Kérkimi marketing: ushtrime, problema, situata dhe raste studimi® ka pér qéllim kryesor t’u
sherbejé t& gjithé studentéve q& ndjekin programin e studimit t& Kérkim Marketingut, pér t& ilustruar
praktikisht konceptet teorike. Ky tekst &shté konceptuar pér t& ndihmuar gjaté procesit t& t& mésuarit, pér
pérforcimin e koncepteve teorike népérmjet disa tipeve t& ushtrimev pér kontrollin e dijeve. Sipas
autoreve, pér 1€ realizuar programin e 1éndés dhe pér t& arritur synimet dhe objektivat e véna né fillim t&

¢do kapitulli teorik, studenti duhet t& pérdoré materialin teorik dhe até ilustrues, q& jepet pérmes kétij
libri.

97. PJERO, Elenica. Promocion (situata dhe ushtrime)/ Elenica Pjero. - Bot. 2. - Vloré. - Triptik,

2008. - 252 f.: me il,, 20 em. - (Univ. "Ismail Qemali", Vlorg, Fak. i Ekonomisg dhe i Drejtésise
[sot: Fak. i Ekonomisg], Depart. i Marketingut).
Hyrje. - Bibliogr.: f. 9
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658.8: 659.1(076.1)(075.8)
[COBISS.AL-ID 2048236065]

Qéllimi i ketij libri &sht& 'iu japé nj&é pamje & pérgjithshme t& koncepteve bazé dhe t& taktikave e
strategjive promocionale. Rastet e studimit jané pérzgjedhur nga eksperiencat mé t& thjeshta deri tek ato
me situata mé t& ndérlikuara, q& bizneset hasin né realitetin e sotém dinamik t& ekonomisé sé& tregut, Libri
pérmban 15 kapituj, ku studenti njihet me promicionin dhe komunikimin, elementét kryesoré &
promocionit, objektivat dhe buxhetin e promocionit, organizimin e tij, rolin e publicitetit né promocionin
miks, mesazhin publicitar, planifikimin e medias, mjetet publicitare elektronike, mjetet publicitare t&
shkruara dhe ato mbéshietése, promocionin e shitjeve, marrédhéniet publike, marketingun
edrejtpérdreji€, shitjen personale, vlerésimin e efektivitetit t& promocionit dhe hartimin e strategjisé dhe
planit promocional. Pér ¢do kre ka njé faqe objektivash, pohime, alternativa, si dhe rastet e studimit.

7 - ARTET. ZBAVITJA. ARGETIMI, SPORTET

75 - Piktura : 75.071 - Piktorét

98. PATA, Vaso. Simbolet e pikturés né Vioré/ Vaso Pata; konsulent: Nestor Jonuzi. - red. Viadimir
Hoxha; Vioré: [Triptik], 2017. - 300 f.: me il., zbukur. e piktura me ngjyra; 21 ¢m.

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 241-242

ISBN 978-9928-245-05-2

75:75.071(496.556)

[COBISS.AL-ID 332815360]

Botimi i ketij libri &shté shembulli mé i pastér e kuptimploté i kontributit qé studiuesi Vaso Pata jep
pér artin, artdashésit e tij si dhe pér historianét e arteve pamore shqiptare. Monografia i kushtohet
kontributit t& piktor&ve vlonjaté duke filluar me Vasil Talon, i cili mund t& konsiderohet si “gurl i
themelit” i plejadés sé piktoréve dhe vazhdon me kontributin e artistéve t& tjeré si Sk&nder Kamberi,
Nestor Jonuzi, Agron Dine, Ilmi Bani, Sabaudin Xhaferri, Rakip Shabani, Agim Sulaj, Petrit Ceno,
Edmond Kojani, Kristaq Pavli, Zihni Veshi, Arsen Kurti, Roland Runaj etj. dhe shoqérohet nga njé

numeér jo 1 vogél riprodhimesh me punét e tyre. Ky tekst mund t& sh&rbejé edhe burim arkivor pér
studiuesit dhe kritikét e artit.

75.03 - Periudhat dhe fazat e pikturés. Shkollat, stilet, ndikimet né pikturé : 929 -
Studime biografike dhe t€ tjera lidhur me t&. Biografité personale dhe kolektive

99. BANL, llmi. Pértej mjegullés: biografi e letrarizuar kushtuar Vasil Talos/ Ilmi Bani; red. -
Albert Habazaj. - Vlorg: Europrint, 2007. - 116 f.: me il. e portr.; 21 cm.

Parath. - Bibliogr.: n& fund t& f. - Indeks. - N& fund 1 bot. disa punime t& piktorit V.Talo
ISBN 99943-689-8-2

75 .036 .071.1(496.556) (092):929(496.556) [Talo, Vasil].
[COBISS.AL-ID 332801024]

Monografia pér Vasil Talon na plotéson njohjen me t& parin pionier t& pikturés vlonjate t& Pasclirimit

45



t& Atdheut. Libri &sht& konceptuar dhe realizuar me déshiré e kompetencé profesionale, &sht& mbushur
me frymén e jetés dhe 1&ngun e domosdoshém t& gjallérimit t& botés artistike - kulturore pértej Vlorss.
Vasil Talo &shté mésuesi i t& médhenjve Nestor Jonuzi, Skénder Kamberi etj. Tendenca e autorit
evidentohet dukshém né parqitien e ngroht& qé i bén personazhit t& monografisé si njeri me virtyte, si
prind e bashké&short shembullor, si pedagog i papérséritshém per talentet e reja, por mbi t€ gjitha si njé
piktor i vecanté, q& i thot& kohé&s: Ja, kjo &shté gjurma ime!

8 - GJUHISIA DHE GIUHLET. LETERSIA

801.7 - Shkencat ndihmése dhe studimet pér filologji. Hermeneutika. Kriticizmi tekstual :

821.18 - Letérsia shqipe : 929 - Studime biografike dhe t¢ tjera lidhur me t& Biografité
personale dhe kolektive

100. SINANI, Shaban. Hieronymi né botén arbéreshe/ Shaban Sinani; red.: Naim Zoto. -
recens. Klara Kodra, Matteo Mandala. - Tirang: Akademia e Shkencave e Shqipérisg, 2017. - 446
f.: me il., portr. e faksimile; 24 ¢m. -

Bibliogr.: né fund t& f. - Indeks

[SBN 978-9928-237-19-4

801.7:821.18'282.4(450).09:929(=18:450) [De Rada, Jeronim]

[COBISS.AL-ID 333377024]

Kjo vepér &shté vazhduese e shumé véllimeve qé akad.Shaban Sinani u ka kushtuar problemeve &
shkencés albanologjike shqiptare dhe, n& vecanti, atyre t& shkencés letrare. Ky libér i ri befason me
zbulimet, rivlerésimet dhe kéndvéshtrimet e reja t& disa ¢cEshtjeve. Ai Eshi€ njé mozaik ndérdisiplinor, ku
shkencat e ndryshme, historia dhe gjuhésia i japin dorén njéra-tjetrés n& gérmime, thellime e zbulime. Ky
véllim sjell ndihmesé né radhé t& paré pér njé vésherim mé té ploté, madje njé rivierdsim té figurés vigane
1¢ Jeronim de Radés, s¢ cilés koha ia rrit gjithnjé e mé tepér dimensionet. Studimet ¢ kétij véllimi jo
vetém pasurojné ndjeshém studimet letrare, filologjike. etnofolkloristike dhe gjuhésore pér letérsing
arbéreshe, por pérb&né njé mbashtetje t¢ réndésishme pér hartimin e nj& historie t& re & letérsise
shqiptare, piesé e réndésishme pérbérése e sé cilés do & Jet€ letérsia arbéreshe q& nea fillimet e deri te
bashkékohésia,

801.7 - Shkencat ndihmése dhe studimet pér filologji. Hermeneutika. Kriticizmi tekstual:
821.18 - Letérsia shqipe

101. MANDALA, Matteo. Studime Jilologjike pér letérsiné romantike arbéreshe/ Matteo
Mandala; recens.: Shaban Sinani, Naim Zoto. - pérkth. dhe red.: Gézim Gurga; Tirang:
“Naimi”, [2012]. -375 f.: me il., faks. ¢ tabela; 21 cm.

Parath. - Bibliogr.: f. 353-373.

[SBN 978-9928-109-42-2

801.7:821.18 282 .4(450) .09:821.18 282.4(450) (091):821.18 '282.4(450)
[COBISS.AL-1D 333391104]

Letérsia romantike arbéreshe, gjats njé shekulli t& historiografisé letrare shqiptare, ose nuk &shte njohur
fare, ose &shté njohur me shtrembérime dhe shmangie t& papérfytyrueshme, ose éshté vendosur keq né
periudhizimin e pérgjithshém t& zhvillimit 1 letrave shqipe, ose &shté pérjashtuar vijimésisht prej
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shkencés letrare. Kjo &shté njé prej t& vértetave mé t& thjeshta q& duhen pranuar né rastin e botimit nga
shi€pia botuese “Naimi” & librit mé t& ri “Gjurmime filologjike pér letérsiné romantike arbéreshe” t&
Matteo Mandala-it, albanolog i njohur, profesor né Universitetin e Palermos, Itali. N& kété libér gjithcka
€shté e re pér lexuesin shqiptar. T& reja jané leximet e trashégimit letrar né botén arbéreshe, prej veprave
t¢ De Radés, Gavril Dargs, Zef Skiroit, Frangjisk Santorit, Emanuele Bideras dhe autoréve mé t& hershém,
st Luka Matrénga, Nikoll& Filja e Nikoll& Keta. Prapa ketij libri gendrojné dekada t& téra pune murgu &
prof. Mandala-s€, puné pér t& tjerét, njé virtyt gati i harruar; puné né shérbim t& lehtésimit t& kérkimeve.
Matteo Mandald &sht& njé studiues model q& provon se shembja e mureve midis disiplinave dhe
néndisiplinave, shpesh t& farkvar pér t'i dhéng komoditet vetes né njé rreth t& rehatshém, lejon qé historia
¢ letérsisé shqipe t& rinjihet duke u vlerésuar, duke fituar hershméri dhe karakter sistemor. Megjithése
autori ka preferuar ta titulloj& librin e tij thjesht “Studime filologjike pér letérsing romantike arbéreshe”,
kemi t€ b&jmé me nj& vepér q¢ kérkon rishgyrtime kritike pér gjithé historing e letérsisé shqipe, duke
pérfshirg periudhizimin e saj, ndryshimin e kalendaréve, karakterizimin e dukurive dhe zhvillimeve
kulturore e letrare, prekjen e status quo-sé s§ deritashme, funksionimin e njé sistemi letrar qé mbéshtetet

mbi njésing e gjuhés, historing e gjinive letrare, historing gienetike t€ veprave, véshtrimin krahasues t&
varianteve té tyre.

811.18 - Gjuha shqipe

811.18 - Gjuha shqipe: 821.18 - Letérsia shqipe: 81'373 - Leksikologjia. Etimologjia.
Formimi i fjalés: 801.6 - Prozodia: metrika, ritmi, rima dhe vjershérimi: 808 - Retorika.
Pérdorimi efektiv i gjuhés

102. FERAI, Asime. Gjuha dhe stili né krifimtariné letrare té Fatos Arapit: monografi/ recens.
Nexhip Mérkuri, Bardhosh Gage. - red. Valter Memisha; Tirané: Maluka, 2021. - 430 f.: me il.;
21 em. - (Univ. "Ismail Qemali" Vloré, Fak. i Shkencave Humane, Qendra e Studimeve
Albanologjike dhe Ballkanistike).

Parath. - Hyrje. - Bibliogr. f. 299-307.

978-9928-260-64-2

§11.18.09:821.18:811.18'373:808.1:801.06(075.8)

[COBISS.AL-ID 334481152)

Punimi “Gjuha dhe stili né krijimtariné letrare 1é Fatos Arapit” i dr. Asime Feraj ka pér objekt vecorité e
gjuhés n& veprén e F. Arapit, hyn né kuadrin e atyre studimeve t& pakta q& jané béré lidhur me gjuhén e
autoréve t& letérsise artistike. Ajo q& e karakterizon letérsing dhe kritikén letrare tek ne, Eshté pothuaj
mungesa e studimit t€ gjuhés s& késaj letérsie. N& shkencén toné t& gjuhésisé vazhdojné t& numérohen me
gishta véshtrime, kritika e, sidomos, studime pér gjuhén e shkrimtaréve, vecanérisht studime giuhésore-
stilistike, por edhe thjesht studime gjuh&sore. Par& né k&ts rrafsh, ky studim i autores &sht& njé ndihmesé e
dallueshme pér gjuhén dhe stilin e poetit t& metaforgs, si¢ konsiderohet Fatos Arapi.

103. MERKURI, Nexhip. Gjuhési e krahasuar: studime pér njésité gjuhésore, mirénjohje pér
shkalléngjitien e re gjuhésore/ Nexhip Mérkuri; red. Asime Ferraj. - recens. Gladiola Elezi,
Monika Hasani; Vloré: Triptik, 2018. - 496 f.: me il; 20 em. - (Univ. "Ismail Qemali" Viorg,
Fak. i Shkencave Humane, Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanistike, Depart, 1
Gjuhgs Shqipe dhe i Letérsisg).

Hyrje. - Bibliogr.: n& fund t& f,

ISBN 978-9928-245-42-7
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S11.18-112: 811.18'362
[COBISS.AL-ID 2048187425]

Libri “Gjuhési e krahasuar...” €shtg nj& kontribut i fushés pér arealet e hulumtuara né vite, pér njésité e
gjuhés, tekste filologjike. Eshté paraqgitur njé puné t& pandérpreré shkencore me két& botim, me studim
areali, filologi dhe studime europiane, si njé véshtrim i vémendshmé dhe i thellé krahasimtar, q& pérbén
njé produkt shkencor dinjitoz. Me pérvojé shume vjecare né arsim, autori pasqyron né tekst njohurits e tij
si gjuh&tar dhe intelektual model, i cili jeton me gjuhén, e ngazéllejné arritjet gjuhésore, hulumtues i
palodhur ndaj dukurive gjuh&sore, serioz dhe mjaft kérkues tek vetja.

81'25 - Teoria ¢ pérkthimit. Pérkthimi : 81'38 - Stilistika : 821.111(73).09 - Letérsia
amerikane (studime): 811.18 - Gjuha shqipe

104. TARAJ, Gentjana. Flerésimi i stilit dhe cilésis¢ sé pérkthimit: studimi i njé rasti né
kontekstin shgiptar (monografi)/ Gentjana Taraj; red. shkencor Viktor Ristani. - recens. Rami
Memushaj, Bardhosh Gage. - Bot. 2 i pérmirgs. - Tirané [Vloré]: Triptik, 2018. - 308 f.: me il.;
20 em. - (Univ. "Ismail Qemali" Vlorg, Fak. i Shkencave Humane, Qendra e Studimeve
Albanologjike dhe Ballkanistike).

Parath. - Bibliogr. f. 299-307.

978-9928-196-51-4

81'38:821.111(73).09:811.18:81'25(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048235553

Mbéshtetur né pérvojén e punés titanike t& pérkthyesve tang & talentuar q& pruné né shqip klasikét e
letérsisé botérore, autorja, doktoruar né fushén e gjuhésisé, drejtimi pérkthim, me kéte monografi
shkencore, q& shfrytézohet edhe si tekst universitar trajton n& imtési stilin dhe cilésing e pérkthimit né
rrafshin vlerésues. Lexuesi merr informacion pér rolin e stilistikés né& pérkthuimin letrar, mbi analizén e
stilit 1€ Drajzerit, ligiérimin e pérsonazheve né vepér, mbi kritikén pérfundimore, dhe, né trajté
perfundimesh, aspektin teorik t¢ studimit, si dhe ¢&shtje t& lidhura me praktikén pérkthimore.

811.111 - Gjuha angleze : 811.18 - Gjuha shqipe : 398 - Folkori né kuptimin e ngushtg.
Literatura folkorike

105. CELO, Evis. Funksionaliteti proverbial né shgipe dhé né anglishte: njé pasqyrim
leksikografik i pasurisé proverbiale dhe idiomatike né 1é dyja giuhét (studim monografik)/ Evis
Gelo; recens. Gjovalin Shkurtaj, Bardhosh Gage, Nexhip Mérkuri. - Vioré: Europrint, 2020, -
144 f.: me il; 21 em. - (Univ. "Ismail Qemali" Vioré, Fak. i Shkencave Humane, Depart. i
Gjuhéve t& Huaja, Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanistike).

Parath. - Hyrje. - Bibliogr: f. 134-138.

978-9928-284-22-8

S11.111'37(=111):811.18'37:398.91(=18)

[COBISS.AL-ID 2048235809]

Punimi shkencor “Funksionaliteti proverbial ne shqgipe dhe né anglishte” &shté njé studim i thelllg pér té
cilin autorja &sht€ marré gjaté dhe né ményré krahasuese midis shqipes dhe anglishtes, até t& pasurisé
proverbiale dhe idiomatike n& gjuhén shqipe dhe anglishte. Studimi strukturave né sythe t& tilla qé
pasqyrojné vlerat e pérftuara nga shprehjet frazeologjike dhe idiomatike, paradigmat, sintagmat dhe
kohezioni leksikor p&rbéjng nj& puné origjinale t& sstudiueses, pér t& pércaktuar qarté dhe vlerat estetike e
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artistike g€ ato bartin né kuptimésiné e tyre. Ky studim monografik e pasuron literaturén bashkékohore né
bibliotekén e Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, si shérbim ndihmés ndaj studentéve dhe pedagogéve.

821.111(...) - Letérsi t& tjera né gjuhén angleze - Komonuellthi, Kanada, Australi (dhe
studime)

106. SLATTERY, Andrew. Kanioni: poezi = Canyon: poetry/ Andreg Slattery; pérkth.:
Gentiana Taraj, red.: Skerdilajd Mahmutaj. - Vloré: Triptik, 2009. - 80 f.; 20 cm

[Parath.]: prof.dr. Zeqirja Neziri.

ISBN 978-99956-00-72-3

821.111(..)-1

[COBISS.AL-ID 333513472]

Sipas prof. Zeqirja Neziri, autori australian vjen sot né Shqipéri pérmes véllimit t& tij t& par& poetik, t&
pergatitur dhe pérkthyer nga anglishtja me kujdes nga studiuesja dhe poetja Gentjana Tare, g& shénon
takimin e parg, por jo t& fundit t& kétij poeti me lexuesin shqiptar. Kur lexon vjershat ¢ Andrew Slattery-it
t€ pérkthyera né€ shqip, kupton se bashké me frymén e origjinalit, pérkthyesja ka kycur brenda strukturés
s€ vargut t€ tij, dicka nga atmosfera e vargut shqiptar e né vecanti ngjyrimin, harmoning dhe ritmin e
vargut lab. Ajo &ht& pérpjekur ta ruajé ndértimin folklorik, duke zgjedhur ligjérimin e prozés popullore,
sidomos t& pérrallés. Vérehet n& kétg libér identiteti kulturor i spikatur i poetit australian qé ka krijuar
giedhen e vet poetike ng dyert e letérsisé botérore, po aq sa vérehet edhe pasioni e dashuria ndaj
pérkthimit e ish-pedagoges s& anglishtes né Universitetin “Ismail Qemali” népérmjet kétij pérkthimi
elegant dhe t& arrirs.

821.111.09 - Letérsia angleze (studime) : 821.111(73).09 - Letérsia amerikane (studime)

107. PANAJOTI, Armela; KRIVOKAPIC, Marija. Narrative Being Vs. Narrating Being/
Armela Panajoti, Marija Krivokapi¢; Angli: Cambridge Scholars Publishing, 2015. - vi, 263 f.;
22 cm

Hyrje nga Armela Panajoti, Marija Krivokapi¢: f. 1-10. - Bibliogr.: né fund & f.

ISBN 978-1-4438-8093-0

821.111.09:821.111(73).09(075.8)

[COBISS.AL-ID 333971200]

Ioleksioni monografik i punimeve fokusohet né letérsing e re anglo-amerikane, narracionin dhe genien
trillet moderniste, me synimin pér t& frymézuar perspektiva sfiduese q& do t& na shtynin drejt shqyrtimit t&
modernizmit n€ rastet kur ai e kapércen vetveten, duke lévizur, théng mé gjeré, drejt autoironisé
postmoderiste. Pérgatitsja dhe autorja kryesore e késaj pérmbledhje punimesh shkencore t& lidhura n&
kété punim monografik, paisur me aparat t& ploté bibliografik dhe indeks &sht& pedagogia e anglishtesh né
Departamentin e Gjuhéve t& huaja 1€ Universiteti “lsmail Qemali” Vlorég, prof.as. dr. Armela Panajoti, sot
dekane e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane t& Universitetit. Jang 15 autoré, pérvec se nga Universiteti
“Ismail Qemali” Vloré dhe t¢ huaj g& jang ndihmétaré me punimete tyre shkencore.

82.0 - Teoria, studimi dhe teknika e letérsisé : 821.18 - Letérsia shqipe : 801.6 - Prozodia:
metrika, ritmi, rima dhe vjershérimi : 811.18 - Gjuha shqipe
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108. XHAFERI [XHAFERAIJ], Artan; Xhaferi [XHAFERAIJ], Mylazim. Ligjérimi poetik:
pérkufizime, ushirime, teste, fialor/ Artan Xhaferi [Xhaferaj], Mylazim Xhaferi [Xhaferaj]; red:
Xhevat Lloshi; Vloré: Europrint, [2006]. - 191 f; me il. 20 cm

Hyrje nga prof.dr. Xhevat Lloshi: f. 3-4. - Bibliogr.: né fund t& f,

ISBN 99943-689-0-7

82.0 (075): 821.18:801.6 (075): 811.18 (075.8)

[COBISS.AL-ID 333425920]

Temat ¢ pérzgjedhura né kété libér (tekst mésimor) prekin disa ang t& teorisé s& let€rsisé, por jang
pérgéndruar veganérisht tek teknikat poetike. Aty jepen llojet e poezisé lirike dhe epike, tipet e
organizimit ritmik, sistemet e vjer&shérimit, pérfiesat fonetike, Hojet e vargjeve e té strofave. Autorét e
kang pérfshiré véshtrimin pér stilin si vegori organizimi né paraqitjen ¢ nocioneve tradicionale & késaj
fushe, duke sjell¢ disa ndryshime kundrejt pérkufizimeve té zakonshme népér fjalorét e botuar shqip. Risi
ka lidhur me disa nocione t& ngulitura né tekstet shkollore, madje edhe n& fjalorg enciklopediks letraré.
Ndryshimi themelor ka qené braktisja ¢ tezss s& realizmit socialist, se letérsia éshté thjesht pasqyrim i
realitetit dhe se funksioni i saj &shté t'u shérbejé nevojave t& pérditshme t& shoqérisé apo t& njé ideologjie.
Pér két€ arsye, né fund & librit ka edhe nj& fjalor shpjegues t& disa fremave (& letérsisg, pérkufizimet e t&
cilit i p&rshkon mendimi pér letérsing si fushé e krijimtarisé, e rindértimit artistiik t& jetés me q&llime
estetike,

821.18 - Letérsia shqipe

109. ALIMERKO, Rudina. Astrit Bishgemi, krijuesi dhe studiuesi i shquar i letérsisé pér femijé e
1€ rinj: biobibliografi monografike/ Rudina Alimerko; red.: Skénder Karriqi; Vloré: Europrint,
2019. - 544 f.: me il. me ngjyra dhe faksimile; 24 cm. - N& fund & bot, ballinat e librave me
ngjyra dhe bibliografi ¢ veprave t& Astrit Bishgemit.

Dy fjalg. - Bibliogr.: né fund & f,

ISBN 978-9928-284-08-2

821.18-93(092)

[COBISS.AL-ID 333446656]

Me kété monografi, autorja na e sjell krijuesin e studiuesin e shquar € letérsisé pér f8mijé e t& rinj Astrit
Bishgemi edhe me njé biobibliografi dinjitoze. Autorja ka mundur qé t& hedh& véshtrim & plotg pothuajse
ne & giithe krijimtaring mbi pesédhjetévijecare & Bishqemit, duke i b&rg analizé t& thellé produktit tekstor
te shkrimtarit dhe studiuesit elbasanas, duke qémtuar né t& ide e mesazhe t& planit artistik ¢ pedagogjik, si
dhe né vlerat q& pércjell e gjithé vepra e tij, sidomos pér formimin kulturor t& brezit toné & . Sipas
autores s¢ librit, Astrit Bishqemi i pérket tipologjisé dhe formatit & krijuesve bazamentalé té letrave
shqipe pér femijé e t& rinj, duke e pérligjur, vlerésuar e analizuar né librin e saj njé pjesé & miré t&
tregimeve, novelave, romaneve ¢ pérrallave né hapsirén e mé shumé se pesé dekadave t& fundit, duke e
renditur autorin ndér krijuesit mé né z& t& késaj fushe. N& tekst theksohet dhe kontributi i madh qé ai ka
dhéné dhe jep né studimin dhe historiografing e késaj letérsie t& brezit t& ri. Shumica e kétyre studimeve
tani jang pjesé e léndéve mésimore (& studentéve né auditoret ¢ universiteteve tona. né degét e mésuesisé,

1€ cikiit t& ulét ¢ & fakultetit gjuhé-letérsi, duke theksuar faktin se ato kane né thelb njé mendim 8
fugish&m shkencor.

110. GACE, Bardhosh. Gjurmime albanologjike, [Pj. 2]/ Bardhosh Gage; recens.: Roland Zisi,

Qemal Murati; red.: Zegitja Neziri; Tirang: Maluka, 2020. - 392 £ 21 em. - (Kjo monografi
gshi€ miratuar nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré, Fakulteti i Shkencave Humane,
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Departamenti i Gjuh&s Shqipe dhe i Letérsisg, Qendra e Studimeve Albanologjike dhe
Ballkanistike).

Parath. nga prof.dr. Zeqirja Neziri: £, 5-15. - Bibliogr.: né fund t& f.

ISBN 978-9928-260-32-1

821.18(081):811.18(081):929(496.5)(081)

[COBISS.AL-ID 2048236577]

Autori vjen para lexuesit me njé botim & ri g i kushtohet ndihmesgs s¢ personaliteteve t& shquara dhéng
shkencgs sé& albanologjisé. Libri “Gjurmime albanologjike, [Pj. 2]7” vjen me artikuj afirmativé,
pérmbledhés e t& sintetizuar, q& japin njé pasqyré t&€ ploté studimore t& personalitetit t& studiuesit t&
apostrofuar. Pér nga origjina personalitetet e studiuara nga autori, jané € huaj dhe shqiptaré. Libri ndahet
né dy pjesé: & gjuhésisé dhe 8 letérsiss. Pjesa e paré pérmbledh 14 artikuj, ndérkaq e dyta ka 13 sosh. Pér
nga sasia e shkrimit gati t& gjithé kané sasi t& nj&jté fagesh (5-10).

i11. GAGE, Bardhosh. Letérsia bashkékohore arbéreshel Bardhosh Gage; red. Gjovalin
Shkurtaj. - recens. Roland Zisi, Nexhip Mérkuri; Tirané: Maluka, 2019, - 432 fi; 21 em. - (Kjo
monografi &shté miratuar nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré, Fakulteti i Shkencave
Humane, Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe i Letérsisg, Qendra e Studimeve Albanologjike dhe
Ballkanistike).

Parath. nga akad. Gjovalin Shkurtaj: £, 3-12. - Bibliogr.: f. 326-328.

ISBN 978-9928-260-23-9

821.18°282.4(450)(091)

[COBISS.AL-ID 2048215585]

Letérsia bashkékohore arbéreshe &shts njé monografi shkencore q& ndihmon studiuesit, studentét dhe
pedagogét e fushés pér té theksuar se arbéreshét, né ¢do kohg, né Sicili, né Kalabri e Bazilikats, u
géndruan besniké traditave arbérore dhe me krenari, e quajné veten arb&reshé. Me kéts shpirt géndrese e
vetéruajtieje ata arritén t’u bénin ballé kohérave e rijedhave & ndryshme té jetés né dhe t& huaj,
ndikimeve t& mjedisit latin e t& ruanin bashké me cilésits e tjera edhe njé visar t& ¢gmueshém: gojédhénat,

kénggt tradicionale té kohés sé Skénderbeut, t& cilat perbé&jné nje fage nga mé & bukurat t& historisé s¢

kulturés song kombétare. Ky tekst &shtg nj€ kontribut pér historing e letrésisg, kritikén dhe interpretimin e
autoréve dhe letérsisg arbéreshe.

12, GACE, Bardhosh. Letérsia shqiptare, (Fj.] 1/ Bardhosh Gage; red. Hamit Xhaferri. - Bot. 5.
- Tirang: Maluka, 2017. - 376 f; 23 cm. - (Kjo monografi &shté& miratuar nga Universiteti "Ismail
Qemali" Vloré, Fakulteti i Shkencave Humane, Departamenti i Gjuhgs Shqipe dhe i Letérsisg).
Hyrje. - Bibliogr.: f. 374-375.

ISBN 978-99956-00-10-5

821.18.09(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048166177]

Autori vien me két& studim historiko-letrar t& begatisé s¢ letérsisé shqipe si pjesé e kulturs sé thellg
shqiptare dhe vazhdim i kulturés s& Jashts ilire. E konceptuar si cikél leksionesh, teksti ngrihet né stadin e
monografis€ shkencore, jo vetém se libri &shté j pajisur me njé parathénie e cila e vieréson letérsing si njé
monument i jetés shpirtérore t& kombit, por ka nj€ bibliografi t& pasur, q€ autori ka shfrytézuar pér (& na e

pruré né keété trajté materalin e dodosdoshém. Mbéshtetur edhe mbi antologji t& letérsisé s& popujve t&
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tjer€ leksionet fillojné me Letérsing popullore gojore, ku z&né vend pasuria e legjendave, baladave, poezia
gojore epike dhe lirike dhe vazhdon me Letérsing e vjetér shqipe t& cilén e klasifikon né katér faza.

Nj& vend t€ réndésishém z& Letérsia e Rilindjes Kombétare ku padyshim kodifikuesit e romantizmit
shqiptar: De Rada, Veqitharxhi, K. Kristoforidhi, Sami Frashéri, Naimi, Pashko Vasa, Gavril Dara i Riu,
Serembe, vijuesit e tyre Cajupi, Mjeda, Fishta etj. jang trajtuar me njé kujdes té veganté. Krahas ndikimit
1€ mritjes s& ndérgjegjes kombétare dhe afirmimit & identitetit kombétar, autori ndalet dhe n& pérvojat e
reja dhe gjinité e palévruara qé kjo letérsi solli.

I13. MEMINAJ, Mariglena. Vath Koreshi: prej tregimit te romani (céshtje ¢ rréfimit)/
Mariglena Meminaj; recens. Matteo Mandala, Shaban Sinani. - Tirans: [Reklama], [2018]. - 325
£ 21 em. - (Kjo monografi éshté miratuar pas diskutimit n& Departamentin e Gjuhgs dhe té
Letérsisé t& Universitetit "Ismail Qemali" Vlor&, né mbledhjen e datés 28.06.2018).

Hytje. - Bibliogr.: f. 295-317

ISBN 978-9928-4403-7-2

321.18-3.09:808.1

[COBISS.AL-ID 2048200737]

N& két& monografi pér herg t& paré krijimtaria e shkrimtarit Vath Koreshi véshtrohet ng piképamje t&
hierarkisé s llojeve dhe nénllojeve t& letrésisg, prej tregimtarit tek novelisti, prej novelistit tek skenaristi,
prej skenaristit tek romancieri, duhe pah&suar késhtu rrugén e rritjes sé autorit si krijues, duke e provuar
dhe verifikuar veten miré para se t& b&jé njé kapércim zhanror. Studimi ndjek n& pérgjithési teorite
bashkékohore ¢ narracionit dhe mbéshtet me t& drejté n€ skemat e komunikimit t& propozuara
prejstudiuesve teoricieng. Punimi ka karakter original dhe kjo shprehet edhe pérmes termave & pérshtatur
apo i€ propozuar prej studiueses, duke pérfshirg, krahas me tjetrin, t& njohur tashmé prej disa dekadash né
studimet antropologjike, edhe tjetérkundin, heterotoping, si mundésité qé i shtohen rr&fimit fetra prej
kétyre opozicioneve qé letérsia nuk i kishte njohur mé paré,

114. SINANI, Shaban. Camaj i paskajuar: rreth tipologjisé sé llojeve né veprén e Martin Camajt:
studim monografik/ Shaban Sinani; red. shkencor: Evalda Paci; recens.: Blerina Suta, Klara
Kodra. - Tirané: [Botimet Albanologjike], 2011. - 308 f; me il.; 21 cm. - (Qendra e Studimeve
Albanologjike, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisg)

INE vend t& hyrjes. - Bibliogr.: f. 291-302

ISBN 978-9928-141-01-9
821.18.09(075.8): 929(496.5) [Camaj, Martin]
[COBISS.AL-ID 2048212257

Kjo monografi mund t& konsiderohet paradigmatike nga piképamja e gjithckaje t& réndésishme qé &shté
shkruar deri m& sot mbi Camajn, pérfshi edhe dokumente, ilustrime dhe shenjime t& panjohura deri mé sot
né Shqipéri. Qéllimi i autorit &shtg (& provojé se pikérisht né paskajimin e tij géndron origjinaliteti i
vepres q€ krijoi, fugia pasuruese e késaj vepre pér letérsing shqipe dhe domosdoshméria pér rishikimin e
pozités s& saj né raporte qendér-periferi né sistemin e letérsive 1€ ishullzuara dikur dhe né sistemin e
sotém policentrik letrar shqiptar. Pérfundimi i autorit se Camaj nuk mund € pérdoret pér cfarédo g&llimi
q€ studivesi mund t& keté né krye (dhe pér fat t& keq shpesh studiuesit kérkojné até ¢ka duan dhe jo até
¢ka &sht&), merr réndési jo vetém pér kété vepér. Synimi i kétij libri &shts qé€ vepra e Martin Camajt t&
lexohet, interpretohet dhe kuptohet pa kurrfaré epiteti shtréngues. Studiuesi e shpjegon bindshém t&
ashtuquajturén "errési" t& poezisé sé Camajt, q& do ta afronte n& dukje me hermetizmin, me mospasjen e
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nj¢ fjalori historik te shqipes dhe rrjedhimisht me mosnjohjen e kuptimeve t& kryehershme t& fjaléve

shgipe. E ploteson kété me até g& e quan "dukuri Milosao”, fragmentarizmin, q& e lidh me kérkimin e s&
papérséritshmes,

115. SINANI, Shaban. Historia e letérsisé shqipe: ¢éshije t& hapura: kurs ligiératash universitare/
Shaban Sinani; red. Naim Zoto; recens.: Ali Aliu; Roland Zisi. - Tirané: “Naimi”, 2015. - 319 f;
2l cm. -

Bibliogr.: né fund t& f.

ISBN 978-9928-109-88-0

821.18.09(075.8):821.18'282.4(450)(091)

[COBISS.AL-ID 333211648]

Rishkrimi i historisé s& letérsisg, si dhe i ¢farédo historie tjetér, shie njé proces i ligjshém, sepse ¢do
brez ka t& drejié ta rishkruajé historing. Por si t& hartohet praktikisht nj& histori e re e letérsis&?!..,
Historiografi i letérsisé propozon formulén e tij pér kété problem pérmes kétij botimi. Funksionalisht njé
histori letérsie q& do t& shérbejé edhe si tekst mésimor-universitar, duke pasur jo vetém funksionin njohés
e vlergsues, por edhe até mésimdhénés e didaktik, nuk i shpéton njé fare qéllimésie apo pragmatizmi, ¢
do & be&hej i rrezikshém nése do t& zinte vendin ¢ parimeve parésore. Historia ¢ letérsisé shqipe né
kuptimin terminologjik & fjalés paraprihet nga njé tradité shkrimesh biblike-liturgjike né gjuhét e médha
t¢€ komunikimit kishtar duke filluar prej shekullit VI; nis miréfilli me njé letérsi kishtare q& lindi prej s¢
dashunité botésg sané, me mitin ¢ dashurisé pér vendlindjen dhe kultin e gjuh&s amtare, q& po bdareté e
basthardhoneté: vijon me shmangie t& nénkuptueshme prej nj& orientimi € pérgjithshém humanist
europian dhe rikthehet né periudhén e Rilindjes kombétare me mitin e otigjings, t& lashtésisg, t&
autohtonisg, 1€ vazhdimésisé; pér t'i hapur shumé shpejt rrugs vetédijes kritike t€ letérsise s& shekullit XX
dhe pér t'u kryqézuar sérish né njg mit q& s'u realizua, né mitin e njeriut t& ri; né pérciellje t& & cilit
shpérfaget nj¢ shthuije e pergjithshme e sistemit, me anarki dhe konfuzion jo vetém né rrjedhat letrare,
por edhe né veté gjykimin e letérsisé.

116. SINANI, Shaban. Pér letérsiné shqipe té shekullit té 20-1¢: studime/ Shaban Sinani; red. Naim
Zoto; recens. Floresha Dado, Laura Smagqi. - Bot. 2 . - [Tirang&]: “Naimi”, [2010 ?]. - 430 f.; 23
cm. - (Qendra ¢ Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisg)

Dy fjalé lexuesit. - Bibliogr.: n& fund t& f.

ISBN 978-99956-859-4-2

821.18.09(091)

[COBISS.AL-ID 2048211745]

Libri i prof. dr. Shaban Sinanit “Pér letérsiné shqipe t¢ shekullit 16 20-1&" vjen si njé qasje komplekse dhe
¢ larmishme ndaj letérsisé dhe disa prej dokumenteve mé t& rénddsishme (& saj. Libri vien jo vetém pér
tematikat ¢ réndésishme, pér mendimet dhe interpretimet vetiake, por edhe pér korrekiésing shkencore qé
karakterizon stilin e analizés dhe sintezés sé kétij studiuesi & njohur; pér frazén dhe terminologjing
sorrekte, pér qartgsing e mendimit dhe komunikimit me lexuesin e kualifikuar, si¢ shprehet akad.

Floresha Dado. Kjo pérmbiedhje me studime e kritiké letrare shénon njé prurje me vleré pér studimet
letrare né térési,

F17. SINANI, Shaban. Pér prozén e Kadaresé: studime ¢ artikuj/ Shaban Sinani; red. Naim Zoto;
recens. Jorgo Bulo. - Tirang: “Naimi”, 2009. - 208 f;21 em.

N& vend t& parath. - Bibliogr.: né fund & f.

ISNB 978-99956-746-6-3

821.18-3.09
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[COBISS.AL-ID 333176576]

Me keté libér studimor autori déshmon s& &shté njé z& autoritar né studimet tona dhe sidomos né studimet
pér Kadareng. Libra ka pér qéllim t& lehtésojé nj€ lexim shkencor t& prozés sé Kadaresg, sidomos prej
studiuesve n¢ formim e sipér. Por né njé vlerésim mé t& gieré, ky libér mund t& shérbejé edhe si njé
udh&rréfyes i sakté jo vetém pér nxénésit, studentét, filologgt dhe studiuesit e veprés s& Kadaresé, por, pér
shkak t& gjuhés s& shkathét dhe stilit elegant, edhe pér lexuesin e gieré dhe dashamirésit e letrave shqipe.
Sipas akad. Jorgo Bulos, kush kérkon té kuptoje dhe studiojé edhe mé thellé prozén e 1. Kadaresé e ka t&
domosdoshém késhillimin me studimet ¢ Shaban Sinanit me két# libér.

118. SINANI, Shaban. Studime krahasimtare né letérsing shqipe. ligiérata universitare/ Shaban
Sinani; red. Naim Zoto. - Tirans: “Naimi”, [2018]. - 315 f: meil.; 23 em. -

Bibliogr.: né fund t& f.

[SBN 978-9928-234-32-2

821.18.091(075.8)

[COBISS.AL-ID 333211904]

Nga ky cikél ligjératash universitare, q& né vetevete jané& nj€& punim shkencor i duhur mbi studimet
krahasimtare ng letérsing shqipe pérfitojng Jo vetém studentét e Departamentit t& Gjuhés shqipe dhe
Letérsis€, por plotésohen edhe pedagogét ¢ studiuesit e fushés pérsa i pérket véshtrimeve historiko-
politike deri tek analizat e detajuara gjuhésore, gjuhét paralele & letrésisé shqipe, nga dokumentet mé t&
hershme deri tek tekstet bashkekohore, sidomos kérkimi e qémtimi i thukét pér v&shtrimin krahsimtar t&

autroréve 1€ huaj me ata shqiptaré, t cilat pérb&jng njé ndihmess (& vyer pér fondin ¢ letérsisé dhe t&
historiografisé shqiptare.

I'19. XHINDI, Ermir. Lector Faber: rrafshe 1é aktivitetit bashkéveprues té lexuesit né tekstet e
Fatos Kongolit/ Ermir Xhindi; rec. Floresha Dado, Bashkim Kuguku, Edmond Tupja; red. Ymer
Ciraku, Dhurata Shehri. - Vloré: Europrint, 2010. - 256 f.; me il. e tabela; 21 em

Hyrje. - Bibliogr.: . 428-455

[SBN 978-99956-811-3-5

321.18-3.09

[COBISS.AL-ID 2048074529]

Sipas autorit, Fatos Kongoli &sht& autoritet] qgendror i letérsisé shqipe dhe njé nga personalitetet mé& t&
réndésishme t&¢ kulturés shqiptare kéto koh&, me ndikim t& padyshimté né nj& shogéri g& vijon &
vetasgjésohet duke ushqyer fondamentalizmin ideologjik, historik e kulturor t& s& shkuarés. Vepra e tij
&shté mésim mbi kurajén morale, shpresé per t& pérparuar népérmjet pendesds. Vepra e Fatos Kongolit,
mund t€ pérkufizohet si nj& unitet sistemik, Q€ nisi t& tharmohej né heshtje gjaté realizmit socialist, pér t’u
keyer plotésisht gjaté viteve 90 e na vijim. Letérsia e tij shénon njg ashtuquajtur fazé té njésimit 1
prirjeve strukturore né prozén bashkékohore shqipe, e shprehur si kérkim né fushén e narracionit, né
zbatime t& poetikés moderniste, né kéqyrje t& thella individuale, ng shpalimin e thelbin identitar t& njeriut,
t€ problematikés sé ekzistencés sé tij né kapércyellin mes diktaturés e liris&, Zhanri ku materializohen mé
shume kéto dukuri &sht& romani, terren i parapélqyer i konvencionalitetit modern.

821.18 - Letérsia shqipe : 39 - Etnografia. Zakonet. Doket. Traditat. Ményra e jetesés,
Folkori
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120. SINANI, Shaban. Mite dhe demoné né veprén e Kadaresé/ Shaban Sinani; red. Naim Zoto;
recens. Floresha Dado, Matteo Mandala. - Tirang: “Naimi”, 2016. - 528 f.: me il.; 23 cm. -
Bibliogr.: né fund & f.. - Indeks

[SBN 978-9928-4353-0-9

821.18-3.09:39(=18)

[COBISS.AL-ID 2048217889]

Mite dhe demoné né veprén e Kadaresé &shté konceptuar né pesé kapituj. Kreu i paré trajton ciklin
mitologjik n¢ prozén e Kadaresg, i dyti dukuring e demonizimit né letérsing shqgipe (dhe nj# sprové
periudhizimi kriterial pér veprén e I Kadaresg, i treti rrok ¢éshtje strukturore dhe nénstrukturore ng
veprén e kétij shkrimtari si projekt letrar, i katérti merret me ciklin etnografik né veprén e shkrimtarit dhe
kreu i pesté trajton krahasimtarisht “Pasatizém vs futurizém”. Duke gené njé vepér me standarde
shkencore, libri mbéshtetet né analiza dhe referenca t& shumta, Gjithashtu, né fund libri ka edhe treguesin
eméror, pérgatitur nga pedagoge Eranda Allmetaj.

821.18 - Letérsia shqipe : 929 - Studime biografike dhe t¢ tjera lidhur me té. Biografité
personale dhe kolektive

121. SINANI, Shaban. Letérsia né totalitarizém dhe "Dossier K" studim monografik dhe
dokumente/ Shaban Sinani; red. Naim Zoto. - Tirané: “Naimi”, 2011. - 478 f.: me il. e faksimile;
24 em. -

Bibliogr.: né fund t& f. - Indeks

ISBN 978-9928-109-09-5

821.18.09:929(496.5)[Kadare, Ismail] (093.2)

[COBISS.AL-ID 2048216865]

"Letérsia né totalitarizém dhe "Dossier K", &shté né vijim & botimit t& méparshém i "Nj& dosje pér
Kadareng", i cili u publikua p&r her# t& paré né vitin 2005 n& Tirané. N& gjendjen e re libri p&rmban dy
pjesé. Né& pjesén e paré botohet monografia "Letérsia né totalitarizém: I. Kadare", njé studim i nisur dhe i
kryer si projekt shkencor, q& ka pér qéllim t& paraqesé kushtgzimin kontekstual t& letérsiss né shogérité e
mbyllura, pérmes rastit mé t& diskutueshém gjaté dy dekadave t& fundme, letérsisé s& Ismail Kadaress. Né
pjesén e dyté botohen dokumentet, t& pajisura me shenjime informuese & saktésuara e & plotésuara, si
dhe me referencat ¢ burimit arkivistik, q& lejojné e lehtésojné shrytézimin e tyre prej cilitdo q& &shté i
interesuar pér njé njohje t& drejtpérdrejté t& tyre. Paragitja e dokumenteve metodologjikisht &sht& bérs
njésoj: ng fillim nj& argument i mjaftueshém pér & kuptuar pérmbajtien, duke pé&rdorur leksikun e
hartuesve t& tyre (né ligjératg t& drejté, né shkallén q& ishte e mundshme); né vijim fjalét dhe shprehjet
kyge, pér t'u dhéng lehtési studiuesve té njehsojné interesat e tyre; dokumentet veté me titujt q& mbajné né
burim dhe me tipologjing q& kang shenjuar nénshkruesit (recension, relacion, letér, ekspertizé), si dhe me
t€ dhéna pér persona historik&. Botimi i dokumenteve me nénshkrimet e plota t& autoréve do t& déshmojé
shkallén e paimagjinueshme t& demonizimit t& shkrimtarit prej shkrimtarit gjate periudhés totalitare; si
dhe mund t& ndikojé pér miré n& debatet q€ hapen e rihapen né formé fushatash gjaté gjithé kétyre viteve
pér qéndrimin ndaj fshehtésive t& arkivave dhe sidomos ndaj dosjeve t& policisé s& fshehté politike.

[22. SINANI, Shaban. "Njerézit e krisur” té Dritévo Agollit: studime dhe artikuj/ Shaban Sinani;
red. Naim Zoto; recens. Ali Aliu, Virion Gragi. - Tirang: “Naimi”, 2012. - 216 £: me il. e
faksimile; 21 em. (Biblioteka Universitas)
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[N& vend t& hyrjes. - Njé shpjegim i voggl pér lexuesin]. - Bibliogr.: né fund t& f.

978-9928-109-13-2
821.18.09:821.18(092)
[COBISS.AL-ID 333347840]

Me librin "Njerézit e krisur" té Dritéro Agollit, autori e merr krijimtaring e Agollit prej gjenezés s& saj, e
inkuadron at€ saktésisht né epokén pérkatése, e shikon até s& brendshmi pérmes analizés s& imét té tekstit
e paratekstit (te romanet), e dimensionon at& n& rrafshin historik - krahasues me vézhgime ¢ sakta
kulturologjike e ndértekstuale dhe fiillon me sukses rrethanat e mundshme & rileximit t& kétij autori.

Libri i Shaban Sinanit, ndonése rrok krejt veprén e njé krijuesi t& palodhur si Dritéro Agolli, nga poezité
dhe sprovat e para, deri t& drama e tij e rigjetur "Baladé pér njé grua", &shté homogjenizuar me njé
tigi€rim € rrjedhshém. "Njerézit e krisur” té Dritéro Agollit &shté njé libér i domosdoshém pér bibliotekat
tona.

123. ZIS1, Roland. Dritéro Agollit (studime kushtim né 85 vietorin e lindjes)/ pérg. Roland Zisi,
Edelajda Cenaj - Cepa; red. shkenc. Shaban Sinani. - Tirang: Grand Prind, 2017. - 328 f.; me il.,
port. e foto; 23 ¢m. -

Bibliogr.: né fund t& f. -

ISBN 978-9928-154-64-4

821.18(092)(082):821.09(082):929(496.5)[ Agolli, Dritéro](082)

[COBISS.AL-ID 2048183585]

N& kété koleksion studimesh t& tipologjisé kushtim pér veprén ¢ Dritéro Agollit, gienden trajtesa me
karakter tematologjik, ndértekstor, krahasimtar, historiografik dhe tentime pér t*ju pérgjigjur pyetieve se
st lexohet vepra e Dritéro Agollit né kohén e sotme; pse shumica e personazheve té tij jané atipike ... eti.
Pérfshihen autoré nga ltalia, Franca, Rusia, Kina, Polonia, Bullgaria e natyrisht edhe nga Kosova e
Shyipéria.

Ng libér ka kujtime dhe mbresa qé pasurojng portretin intelektual & kétij personaliteti, si edhe njg
fragment i shkurtér prej punimit t& diplomés “Skicat dhe tregimet e shkrimtarit revoluconar shqiptar
Migjeni” pér t& njohur fillimet e mendimit teoriko - letrar t& tij.

124. ZISI, Roland. Miti i narcisit né letérsiné shgipe: studim monografik/ Roland Zisi; red. Naim
Zoto. - Tirané: albPAPER, 2013. - 246 f.: 20 cm. -

Bibliogr.: né fund té . -

ISBN 978-9928-05-120-2

321.18.09

[COBISS.AL-ID 2048200993]

NE két¢ studim monografik prof. dr. Roland Zisi e trajton mitin si koncept psikokulturor. Q&llimi i kétij
studimi &sht& evidentimi i mitit t& Narcisit n& letérsing ton€, ndikimi 1 tij dhe funksioni i ri estetik ng
veprat € autoréve shqiptar; analizimi i diferencave lefrare mes tyre, sensibilizimi apo qasjet individuale
ndaj mitit. Autori promovon faktin se letérsia shqipe pavarésisht specifikave dhe zhvillimeve t& saj, &shté
njé letérsi europiane, ndjek t& njéjtat procedime letrare e kulturore, si dhe shkrimtarét europiané e
bot€roré. Studimi monografik “Miti i Narcisit né Letérsing shqipe” &shté botuar edhe né gjuhén angleze.
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125. ZISI, Roland. Studime kritiko - letrare pér letérsing shgipe (letérsi arbéreshe dhe [letérsi
shgipe] e shek. XX)/ Roland Zisi; recens. Shaban Sinani; red. Naim Zoto. - Tirané: “Naimi”,
2015. - 295 f.: 20 cm. - (Universiteti "Ismail Qemali" Vlorg, Fakulteti i Shkencave Humane,
Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisg).

Bibliogr.: né fund t& f.-

ISBN 978-9928-109-94-1

821.18.09°282.4(450).09

[COBISS.AL-ID 2048144161]

Léndén e keétij libri e perb&jng njé varg referatesh, kumtesash dhe artikujsh me karakter historik dhe
kritiko-letrar pér autoré, vepra dhe procese letrare pér dy periudha t& réndésishme t& letérsing song, Né
piesén e péré t& tij jané grupuar studimet pér letérsing arbéreshe, ndérsa né piesén e dyté studimete pér
letérsiné shqipe t& shek. XX.

Jané kryesisht studime & karakterit historik dhe kritiko-letrar pér autorg, vepra dhe procese letrare pér dy
periudha 1€ réndésishme € letérsisé soné, qé pas kumtimit né veprimtari shkencore dhe botimit jang
rishikuar e plotésuar. Studentét e Departamentit t& Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé, lexuesit ¢ tjeré dhe

studiuesit e fushés do t& njihen me tekste shkencore kompakte e t& pavaruara, njé pjesé e t& ciléve botohen
pér heré t& paré.

126. ZISI, Roland. Antologji poetike pér kuajt: (33 poezi dhe 2 proza poetike nga Dritéro
Agolli): me njé studim hyrés nga autori/ Roland Zisi [studimi hyrés dhe pérgatitia e
peérmbledhjes], Dritéro Agolli [poezit& dhe prozat]; red. Shaban Sinani. -

Tirang: “Naimi”, 2014. - 139 f.: meil.; 20 cm.-

Bibliogr.: né fund t& f.-

ISBN 978-9928-109-76-7

821.18.1-82:821.18.3-82:821.18.09(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048231713

Antologjia poetike pér kuajt &shté njé prej déshmive t& kahershme letrare e artistike t& programit human e
estetik t& autorit dhe pér kété arsye & tekst nuk &shts njé antologji poetike e thjeshté apo njé permbledhje e
réndomté e disa vjershave, e ndértuar pér t& kénaqur kritere dhe arsye tematologjike.

Me njé studim thellgsisht t& ngushté prej rreth 40 fagesh autori trajton 33 poezi dhe dy proz a poetike pér
kuajt. Autoriteti, shpejtésia, ritmi, masa, ekulibri, ndikimi dhe urtésia ¢ kétij program kulturor t& Agollit,
eka zanafillén, veg t& tjerash, edhe né dashuring e tij unike pér natyrén, né njohjen e thellg t& saj, t& botés
bimore e shtazore, sidomos té kuajve, nga t& cilét ka marrg gjithcka t€ miré e t& bukur, giithe vlerat ¢
mésipérme, pér t'i béré mé pas pjesé organike t€ programit t& veprés sé tij letrre e cila na vien si njé
kontribut i shquar jo vetém pér letérsing tons por edhe pér letérsing botérore. Autori e shikon Poetin si njé
institucion kulturor me réndési historike.

127. ZIS1, Roland. Letérsi bashkékohore shqipe: poezia (Bot. i dyté i pérmirésuar)/ Roland Zisi;
red. Naim Zoto. - Tirang: “Naimi”, 2015. - 318 f.: me il.; 20 em.-

Bibliogr.: f. 307-318.

ISBN 978-9928-109-85-9

821.18-1(091)(075.8): 821 .18—1.09(075.8):821.18(496.51)-1.09(075.8)
[COBISS.AL-ID 2048226849]

T.elfsti universitar “Letérsia bashkékohore shqipe ~ Poezia” (i ripunuar) pérgatitur nga prof. dr. Roland
Zisi &sht€ nj& pérmbledhje ligjératash pér studentét e Gjuhés shgipe dhe Letérsiss si dhe pér t€ tjeré g
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frekuentojné programe studimi t& karakterit filologjik. Libri ofron analiza, interpretime, vlerésime dhe
pérkufizime historiko-letrare mbi fenomenet, tendencat dhe individualitetet e poezisé s€ sotme shqipe qé
nisin prej gjysmeés sé dyté & shekullit té kaluar e vijojné deri sot.

Ky tekst universitar ofron gjithashtu bibliografi t& gjeré e t& pasur pér poetét mé 1€ spikatur bashkékohoré
1€ letérsisé shqipe, literaturé studimore t& bollshme si dhe interpretime tekstesh t& vecanta poetike.

821.133.1 - Letérsia franceze

128. CARRIERE, Jean-Claude. Vajza dhe Ajnshtajni=Einstein, s'il vous plait/ Jean-Claude
Carriere; pérkth. Petraq Truja. - Tirang: Erik; 2017, 200 £; 21 cm.

ISBN 978-9928-130-83-9

821.133.1-31

[COBISS.AL-ID 2048248865]

Sipas pérkthyesit, ish-pedagog fizike né Universitetin “Ismail Qemali” deri sa doli n& pension, autori
francez na paraqet bukur takimin virtual t& jashtézakonshém t& njé vajze t& re me Ajnshtajnin, q& né
roman vjen si jé bashkébisedim ndérmjet s& shkuargs dhe s¢ ardhmes, reales dhe &ndrrés, me njé
intensitet qé sa vjen dhe rritet, i cili na fut né universin intelektual t& Ajnshatjniy duke na treguar me njé
thjeshiési t& habitshme pikat kyce t& revolucionit & tij shkencor: teoring e relativitetit, mekanikén
kuantike € deri tek bomba bérthamore. Njohés i miré i fizikés dhe letérsiss franceze, sidomos i letérsisé
shkencore, pérkthyesi kthjellon se libri i Jean-Claude Carriére nuk &shtg térésisht libér shkencor (ai ésht&
edhe i till§), nuk &shté vetém roman i mir&fillts (ai &shte edhe i tillg), nuk &shté vetém thjesht njé ese (ai
Eshté edhe i tillg); ai &shté njé libér i vecanté dhe i vlefshém pér cilindo q& ka kuriozitetin t& hyjé pa
shumé pérgatitje, por edhe pa shumé mundim, n& botén magjepse intelektuale t& Ajnshtajnit.

821.2/.3 - Letérsia e Lindjes (dhe studime)

129. JAHAKI, Muhammad Xhafer. Historia e letérsisé iraniane/ Muhammad Xhafer Jahaki;

peérkth. Medrit Mustafaraj; red. Besa Vila. - Tirané: Fondacioni Kulturor "Saadi Shirazi"; 2012,
248 f.; 21 e¢m

Hyrje. - Bibliogr.: f, 237 — 246
ISBN 678-9928-02-179-3
821.2/.3(091):821.2/.3-97(091)
[COBISS.AL-ID 2048178977)

Népérmjet pérkthimit t& késaj monografie nga pedagogu i Universitetit “Ismail Qemali® Medrit
Mustafaraj, p&r heré t& paré lexuesi shqiptar njihet me historing e letérsisé iranaiane né t& gjitha periudhat
¢ zhvillimit t& saj nga fillimet para islame deri n& periudhén e Nimas ose periudhén moderne. Historia e
késaj letérsie pérmban né vetvete rrjedhén e gjuhés dhe t& shkrimit pers. Prandaj &shté e domosdoshme t&

dimé se kur &shté zbuluar shkrimi pers, si &shté zhvilluar ai dhe né cilén periudhé ka arritur kulmin ¢ vet,
por edhe sesi ky shkrim i &shté bashkangjitur letérsisé botérore.

9 - GJEOGRAFIA. BIOGRAFIA. HISTORIA

903/904 - Prehistoria. Mbetjet kulturore té periudhave historike

903/904(496.5-14).01:94(496.5-14)
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130. TRUSHAIJ, Aleks. Kaonia dhe kaonét né prehistori dhe antikitet: monografi/ Aleks
Trushaj; red. shkencor Muzafer Korkuti. - Vlors: Europrint, 2007, - 122 f; 24 cm. -

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 119.- N& palosjen e kopert. s& fundit ka t& dhéna pér autorin.
ISBN 978-99943-994-0-6

903/904(496.5-14).01:94(496.5-14)
[COBISS.AL-ID 2048232481]

Punimi shkencor “Kaonia dhe kaonét né prehistori dhe antikitet” i historianit Aleks Trushaj &shté libri i
paré pér t& ndértuar njé histori t& ploté t& Kaonéve ng antikitet, edhe pse njé pérmbledhje qé rrok vetém
njé rreth t& ngushté problemesh. N& tekst paragiten ¢éshtje t& kulturés materiale né periudhén prehistorike
dhe antike t& késaj treve, lindjen dhe zhvillimin e procesit t€ urbanizimit dhe jetés qytetare, hyrjen e
Kaonéve ng histori dhe organizimin ekonomik, social e politik t& tyre gjaté antikitetit, duke ¢ paré tére
problemin n& kohezion me gjendjen né rajonet e tjera né Veri dhe Jug t& trevés,

Qéllimi i autorit &shté q& népérmjet punimit & paraqesé né ményré té sintetizuar rezultatet e kérkimeve
shumévjecare, t& béra gjaté kohve t¢ ndryshme ng Kaoni, argumentimin e burimev t& shkruara pér t&
dhé&n& njé histori t& ploté pér trevén, vecrité e léndés arkeologjike t& trevés, duke nxjerré tiparet kryesore
1€ kulturés material né fazat ¢ ndryshme t& zhvillimit t& saj, vegorité lokale, aspekte t& historisé sé tyre e
lidhur ajo me arealin iliro-epiriot e mé gjeré.

91 - Gjeografia. Eksplorimi i tokés dhe i vendeve & vecanta. Udhétimet

91:37.091.3(075.8)

131. SHKURTI, Fatlinda. Mésimdhénia e gieografisé né moshén e re shkollore/ Fatlinda Shkurti;
red. shkencor Irakli Mitro. - Viorg: Triptik, 2009. -148 f.: me il.; 20 cm.

Hyrje. - Bibliogr.: f. 148.

[SBN 978-99956-00-83-9

91:37.091.3(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048234017)

Teksti “Mésimdhenia e gjeografisé né moshen e re shkollore” €sht& pérgatitur pér botim pér studentét e
Fakultetit & Shkencave Humane, Dega ¢ Ciklit t& Ulét, Departamenti i Edukimit dhe &shté hartuar né
pérshiatje me programin e studimeve t& késaj dege t& Universiteti "Ismail Qemali" Vioré. Studentst
mésojné dhe pérvetésojng njohurité né fushén e mésimdhénies s& Gjeografisé né ciklin Fillor 5 viegar.
Teorikisht pérvetésojné njé material t& bollshém pér strategjing, teknikat, metodat ¢ mésimdheénies s&
késaj lénde , duke gené t& pérgatitur pér t'i zbatuar n& praktiké. Ky libér mund t& pérdoret edhe nga
mésues, edukatorg, prindér q& kérkojné t& kens rezultate me fémijét e tyre né procesin mésimor,

911 - Gjeografia e pérgjithshme. Shkenca e faktoréve gjeografiké (Gjeografia sistematike).
Gjeografia teorike. Gjeografia fizike. Gjeografia sociale

911.3(496.5)"1990/2015": 314(496.556)

132. SHKURTI, Fatlinda. Evolucioni i proceseve gieopopullative né qarkun e Viorés/ Fatlinda
Shkurti; red. shkencor Rilal Dragi; recens. Dhimitér Doka, Bardhosh Gage, Seadin Xhaferi, -
Vloré: Sai, 2019. - 297 f: me il. e foto; 24 cm. - (Universiteti "Ismail Qemali" Vlorg, Fakulteti i
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Shkencave Humane, Departamenti i Edukimit, Qendra e Studimeve Albanologjike dhe
Ballkanistike).

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 286-294, - Indeks. - N& kopert. ka t& dhéna pér aut. dhe nj&
shkurtore pér librin.

[SBN 678-9928-4521-7-7

[COBISS.AL-ID 2048233761]

Studimi monografik “Evolucioni i proceseve gfeopopullative né qarkun e Viorés™ vien si njé puné
shkencore ¢ munguar dhe e nevojshme dhe si njé reflektim e pasqyrim i gjith& kétyre ndryshimeve
rrénjésore nén kéndvéshtrimin e njé studimi gjeografik.

Studimi &shté kompleks nga piképamja e pérmbajtjes dhe problematikés, duke synuar natyrén gjeografike
té trajtimit, pra t€ analizés komplekse né kontekstin e hapésirés funksionale - qark. Studimi gjeopopullativ
Q¢ Eshté paragitur, fokusohet né analizén, vlerésimin dhe trajtimin historiko - territorial aktual dhe
rrugézgjidhjeve t& zhvillimit né t& ardhmen, mbi bazén e potencialeve humane. Al p&rbén njé dokument t&
réndésishém pér hartimin e strategjive rajonale e lokale, si dhe kombétare, pérveg njé material metodik e
praktik studimi, si dhe bazg pér hartimin e guidave, botimeve promovuese etj.

929. Studime biografike dhe t& tjera lidhur me t&. Biografité personale dhe kolektive:
821.18 - Letérsia shqipe

929(496.5)[Rexhepi, Xhevahir]:821.18-94

133. Xhevahir Rexhepi - njé jeté e preré né mes...: monografi/ pérgat.: Bardhosh Gace; red.
Aleks Trushaj. - Vlor&: Triptik, 2014. - 229 f.: me il. [1 fl. pemé gjenealogjike]; 20 cm. -

Hyrje. - f. 3-6. - Bibliogr.: né fund t& f,

[SBN 978-9928-196-19-4

929(496.5)[Rexhepi, Xhevahir]:821.18-94

[COBISS.AL-ID 2048068641]

Ky libér &sht€ nj& monografi kushtim kujtimit t& ish-prefektit t& qarkut t& Vlorés, Xhevahir Rexhepi, jeta
e t& cilit u pre n€ mes t& veprimtarisé sé tij shtetérore dhe atdhetare. I ndértuar me 6 kre, lexuesi njihet me
gjurmét ¢ jetés, vatrén familjare, ngushéllimet pér vdekjen e Xh. Rexhepit nga personalitetet mé & larta t&
shtetit, pushtetit dhe politikés shqiptare, me nderimet qé€ i behen, si dhe titujt q& i jepen. Nj& kre mjaft me
vlera &shté ai, q& pérgatitési na sjell népérmjet kujtimeve, meditimeve dhe mbresave, i cili pérmbyllet me
ciklin e kénggve dhe vargjeve poetike kushtuar heroit & librit, ku pérjetésohet figura e ish-prefektit, si njé
djalé model qytetarie, angazhimi atdhetar dhe humanizmi.

929. Studime biografike dhe t& tjera lidhur me té. Biografité personale dhe kolektive :
94(496.5) - Historia e Shqipérisé

134. GACE, Bardhosh. Lufiétari i lirise Begir Velo Kanina: monografi/ Bardhosh Gage; rec.
Muin Cami, Bernard Zotaj; red. Nuri Dragoi. - Tirang: Maluka, 2020. - 174 f.: me il. e foto; 21
em. -Hyrje. - Bibliogr.: né fund & f,

ISBN 978-9928-260-45-1

929(496.5) [Velo, Beqir] 94(496.5).086.2/.088(092)

[COBISS.AL-ID 335414016]
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Ndér monografité ¢ shumta dhe studimet biografike & autorit t& njohur Bardhosh Gage pér t& nxjerré né
drit€ portretet e atdhetaréve t€ shquar t& trevés s& Vlorés, Lab&risé dhe Shaipérisé, libri “Luftétari i lirisé
Beqir Velo Kanina™ z& njé vend t& vecants, sepse emri 1 patriotit nga Kanina &shté shumé i dégjuar, nga
qe portreti atdhetar i tij dritésohet qysh né fillim t& shek. XX e gier né fund t& jetés, si njé burré i ndritur ¢
giykimtar i s& drejtés zakonore, pérhapés i gjuhés shqipe dhe luftétar i lirisé dhe i pavarésisé kombétare.

135. GACE, Bardhosh. Osman Haxhiu : monografi/ Bardhosh Gage; red. Luan Zelka; recens.
Gazmend Shpuza, Bujar Leskaj. - Tirang: Maluka, 2020. - 330 f.: me il., foto ¢ portr.; 21 ¢m. -
Parath. nga akad. Shaban Demiraj. - Bibliogr.: né fund t& f, - N& kopert. s& fundit ka nj& shénim
t€ prof. Demirajt pér atdhetarin Osman Haxhiu.

ISBN 978-9928-260-44-4

929(496.5) [Haxhiu, Osman]:94(496.5).084/.085.12

[COBISS.AL-ID 333048320]

Figura komplekse, si¢ &shté ajo e Osman Haxhiut, kérkojné njé hapésiré dhe qasje 1& gjerésishme pért’i
sjellé né plotésing e tyre, 1€ cilén e ka realizuar mjeshtérisht autori i kétij libri monografik. Figura,
veprimtaria, intelektualizmi, profili dhe autoriteti i kétij burri &shté trajtuar brenda kontekstit t&
gjerésishém t& vendit dhe t& Viorés, me ngjarjet, zhvillimet, opinionet, marrédhéniet e brendshme dhe ato
t¢ jashtme sociale, politike dhe diplomatike. N& kéts rrjedhé kohore, ng kété kohé me shumé ngjarje gati
ekstreme, Osman Haxhiu ka 1&€n& shenjén e tij, &sht& formuar me kéto ngjarje dhe zhvillime, por ka geng
dhe njéri nga aktorét e réndésishém t& tyre. A ishte Kryetar i Komitetit “Mbrojta Kombétare” né Luftén e
Vlorés, e cila &hté njé nga ngjarjet historike né historing shqiptare, jo vetém né planin kombétar, por até
ballkanik dhe mé& gjerg. Osman Haxhiu &shté pérshkruar si¢ qe, si¢ e meritonte: nj& figuré politike dhe
historike kombétare, q& vazhdon t& rrezatojé drité dhe né& zhvillimet e sotme historike- politike t& vendit

pér shkakun e modelit qé ai praktikoi n& pung, né politiké, ne parlament dhe né jeté, ku shfaginjé shpirt t&
madh kombétar.

94(496.5) - Historia e Shqipérisé

136. GACE, Bardhosh. Ata gé shpallén Pavarésiné Kombétarel Bardhosh Gage; red. Muin Cani.
-~ Tirang: Toena, 2012. - 416 f.: me il. portr. e foto; 23 em. -

Parath.: f. 7-13.- Bibliogr.: né fund t& f.-

ISBN 978-99943-1-876-6

94(496.5).084.3/.085.1 (0920(093.2):929(496.5)

[COBISS.AL-ID 2048139819]

Kjo monografi, q¢ botohet me rastin e 100-vjetorit t& Shpalljes s& Pavargsisé Kombétare Sshté rezultat i
nj€ pune & gjaté kérkimore - studimore t& autorit. N& faget e kétij libri gjejme apostujt e shqiptarizmés q&
morén pjesé né Kuvendin historik si pérfaqésues nga t& gjitha trevat e vendit.

Né parathénien e librit autori, pér t& qené afer sé vértetés, hulumton dhe jep t& dhéna & hollgsishme pér
kontekstin historik para dhe pas Shpalljes s& Pavarésisé.

NE pjesén e paré autori pérshkruan 84 portrete t€ delegatéve dhe disa personalitete g€ luajtén rol t&
réndésishém né Shpalljen e Pavarésisé si dhe 7 mbledhje t& Qeverisé sé Vlorés.

NE& pjesén ¢ dyté kemi kujtime nga personalitete t€ Kuvendit t& Vlorés, marrg nga revistat ¢ kohés dhe
pjesén e treté libri éshté plotésuar nga nj€ album me foto t& Ismail Qemalit dhe Shpallja e Pavarésisé.

NE& pjesén e katért autori e ka pasuruar librin me t& dhéna mbi Flamurit Kombétar duke kerkuar gjurmeét e
tij né& shekuj.
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137. TRUSHAJ, Aleks. Histori e popullit shqiptar (nga prehistoria te Pavarésia)/ Aleks Trushaj; red.
Marie Mato. -Tirang: SHBLU, 2009. - 202 f.; 24 cm.

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f, 201-202.

ISBN 978-99927-0-513-1

94(496.5).01/.084.3 (075.8):94(496.5) =.../1912” (075.8)

[COBISS.AL-ID 2048232737]

Ky botim éshté pérgatitur mbi bazén e kurrikulss sé Historisé Kombé&tare Shqiptare q& zhvillohet né degét
¢ mésuesisé. N& kété punim pérfshihen tematiat mé & réndésishme t& historisé song nga prehistoria dert
n¢ shpalljen ¢ Pavarssisé Kombétare. Trajtimet e béra jans mbéshtetur mbi njé baz& t& gjeré burimore
historike. Ato u ofrojng studentéve nj& material t& koncentruar mbi disa ¢&shtje t& réndésishme t& historise
soné. Pas hyrjes me objektin, burimet e studimit dhe periodizimin e historisé s& popullit shgiptar, né 13
kre, autori na njeh respektivisht me bashkasing primitive (parake), ilirét, vendosjen emarrédhénieve
skllavopronare né Iliri dhe formacionet shtetérore ilire, lliring nén Perandoring Romake, shqiptarét si
pasardhés t¢ iliréve, lindjen dhe zhvillimin e marrédhénieve feudale n& Shqipéri (shek.VIII-XV),
pushtimet ¢ huaja dhe géndresén e shqiptaréve (shek.VIII-XIV), formacionet feudale shqiptare né shek.
XIH-XV, dyndjet turke n& Shqipéri dhe vazhdimésia e qéndresés shqiptare, zhvillimi ekonomik i tokave
shgiptare (shek. XVI-XIX), pashalléqet e médha shqiptare, Rilindja Kombétare Shqiptare, Lidhja
Shqiptare e Prizrenit deri tek dy l&vizjet kombétare shqiptare né vitet 1882-1908 dhe né vitet 1608-1912.

Me botimin e késaj monografte, autori lehtéson punén e studentéve pér t&€ pérvetésuar kurrikulén e késaj
lénde.

138. TRUSHAIJ, Aleks. Historia e popullit shgiptar: nga Pavarésia te demokracia (cikel
leksionesh)/ Aleks Trushaj. - Vloré: Europrint, 2009. - 120 £; 19 ¢m.

Bibliogr.: né fund t& f.-

94(496.5).085/.09 (075.8): 94(496.5)1912/1990” (075.8)

[COBISS.AL-ID 2048232993]

Studentét e Fakultetit t& Edukimit njihen népérmjet kétij cikli pre 9 leksionesh (kre n& tekst) me temi si:
Shqipéria né vitet 1912-1914 me § ¢&shtje pérkatése, qé rrjedhin nga tema; Shqipéria né vitet e Luftés s&
Paré Botérore (1914-1918), me 3 ¢€shtje; Shqipéria né vitet 1918-1920, me 4 géshtje, g€ kulmojné me
Luftén Kombétare t& Vlorés; Shqipéria né vitet 1920-] 924, me 3 ¢Eshtje; Revolucionin e Qershorit t& vitit
1924, me 2 ¢éshtje; Shgipéria ng vitet 1925-1928, me 2 céshtje; Mbretéria shqiptare (1928-1939), me 3
¢eshtje; Shqipéria ng vitet e Lufiss sé Dyté Botérore me 4 ¢éshtje; Shqipéria né vitet 1944-1990 me 5
¢Eshtje, si dhe, tema pérmbyllése me fundin e komunizmit dhe ndértimin e demokracisg,
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Zisi, Roland 110, 111, 115, 123, 124, 125, 126, 127
Zyberaj, Jonada 35
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XH

Xhaferi, Artan*** 108
Xhagolli, Agron 45, 46,47, 50
Xhindoli, Juljana 77

Xhindi, Ermir 119

*) Jané shénuar vetém ata autoré, qé né librat me bashkautorési, jand pedagogé né Universitetin “Ismail Qemali”,
Vioré.

**} Ka pérdorur dhe emrin Mé&hilli, Enkeleint Aggelos
***) Ka pérdorur dhe emrin Xhaferaj, Artan
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[I. PERKTHYES

C
Cercizaj, Rudina 78

H
Hasanaj, Luan

K
Kamberi, Fatjona
Kigaj, Emirjona

L
Lalo, Rezarta

R
Ramaj, Alida

M
Mustafaraj, Medrit

S
Selfo, Denada
Spahiu, Dritan

T
Taraj, Gentjana
Truja, Petraq

XH

58

75,76, 77
78

78

78

129

106
128

Xhindoli, Juljana 77

HI. PIKTOR, ILUSTRUES, KONSULENT [ FUSHES SE ARTEVE

B
Bani, Tlmi

J
Jonuzi, Nestor

49

98
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TREGUES ALFABETIK I PERSONAVE PER TE CILET FLITET NE VEPER

Agolli, Dritéro 121,122,125
Ajkuna 43
Ajshtajni, Albert 1, 127
Arapi, Fatos 102
Bani, [Imi 98
Bidera, Emanuele 101
Bishgemi, Astrit 109
Buda, Aleks 11
Buhara, Vexhi 9
Camaj, Martin 114
Ceka, Hasan 11
Ceno, Petrit 98
Cajupi, Andon Zako 112
Dara, Gavril 101, 112
Demiraj, Shaban 11
Dine, Agron 98
D’lIstria, Dora 11
Dizdari, Tahir 11
Domi, Mabhir 11
Qjika, Xhebro 48
Filja, Nikollg 101
Fishta, Gjergj 112
Frashéri, Naim 112
Frashéri, Sami 112
Jonuzi, Nestor 98, 99
Halili 43
Haxhihasani, Qemal 11
Haxhiu, Osman 135
Kadare, Ismail 117,119, 120
Kamberi, Skénder 98, 99
Kanina, Beqir Velo 134
Kongoli, Fatos 119
Keta, Nikollg 101
Kojani, Edmond 98
Koreshi, Vath 113
Kristoforidhi, Kostandin 112
Kurti, Arsen 93
Qemali, Ismail 136
Rada, Jeronim De 11, 100, 101, 112
Rexhepi, Xhevahir 133
Runaj, Roland 98
Pavli, Kristag 98
Mandala, Matteo 11

Mjeda, Ndre 112



Muji

Matrénga, Lekg
Nosi, Lef

Talo, Vasil

Omuri

Lambertz, Maximilian
Santori, Frangjisk
Skiroi, Zef
Skénderbeu, Gjerg) Kastrioti
Serembe, Zef

Sulaj, Agim

Sufflay, Milan
Slattery, Andrew
Shabani, Rakip

Vasa, Pashko
Veqilharxhi, Naum
Veshi, Zihni

Xhaferi, Sabaudin

43
101
I
98, 99
43
11
101
101
34
112
98
11
106
98
112
112
98
98
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